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[ -9 ESTADO DO PARANA =,

Oficio n® 672/2020-GAPRE

Maringd, 19 de margo de 2020.

Senhor Presidente,

Considerando o Requerimento n® 302/2020 apresentado pelo Vereador
Sidnei Telles para a remessa de cépia do processo que trata da aquisigao do imovel
que ira abrigar a nova sede do PROCON, bem como da ata relativa a reunido do
Conselho Municipal Gestor do Fundo de Defesa do Consumidor ocorrida na data em
que a referida aquisicdo foi aprovada, anexamos a manifestagdo e as copias
encaminhadas pela Coordenadoria Municipal de Protecao e Defesa do Consumidor.

Atenciosamente,

omingos Trevizan Filho
Chefe de Gabinete

A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta



Prefeitura Municipal de Maringa [ ¢

Coordenadoria Municipal de Protecdo e
Defesa do Consurmid
i PROCON

PROCON - Maringa

Parecer n° 01/2020-PROCON
Processo n°15680/2020
Requerente: Camara Municipal de Maringa

Assunto: Copia do Processo que trata da aquisi¢io do Imoével da nova Sede do PROCON,
conforme requerimento n® 302/2020-Vereador Sidnei Oliveira Telles Filho.

Prezado Senhor,

Em razdo da solicitagdo encaminhada a este Orgdo, através do
Processo n°® 15680/2020, a qual solicita que encaminhemos cépia do Processo que ftrata
da Aquisicao que abrigara a nova Sede do PROCON Maringé, bem como copia da Ata
relativa a reunido do Conselho Municipal Gestor do Fundo de Defessa do Consumidor —

CMGFDFC, informamos que seguem anexos os documentos solicitados.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposicao para

qualquer eventual solicitagdo que nos compete.

Atenciosamente.

Maringa, 16 de margo de 2020.

Geison Elias Ferdinandi
Diretor do Procon



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA - PARANA
CNPJ:- 76.282.656/0001-06

XV DE NOVEMBRO, 701 - CENTRO L
Exercicio: 2020 PRocom

PROCESSO N° 247 / 2020

'DATA: 30/01/2020 i TIPO: 2 - COMPRAS
REQUERENTE: PROCON - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

ASSUNTO/MOTIVQ: PROCESSO DE DESPESA

DIGITACAQ: ** Aguisicéo de Imével ™ Sede do PROCON™

PUBLICACOES
0.0.M.
DOE _
DOU
J. LOCAL _
1ATRIO PACO

NTERNET COP| A

C——

TCE
|'|._
.5 RECURSOS:- Préprios : (X) Estadual: () Federal: () |
PARA USO DA DIRETORIA DE LICITACOES Y
MODALIDADE =)
CONVITE TOMADA DE PREcus{PREG. PRESENCIAL |CONCORRENCIA
N / N° / Ne / IN® /
LEILAO CONCURSO PREG. ELETRONICO|  ALIENACAO
;g3 / h“ / N° / Ne /
Encerramento dia / / , até as horas
Abertura dos Envelopes dia / , as ; horas.

Portaria n°. { : i i TR
N°. da Minuta do Edital o

ANEXO CENTRAL DE COMPRAS Ne. ) Valor estimado da Licitagio RS




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA - PARANA
CNPJ:- 76.282.656/0001-06

XV DE NOVEMBRO, 701 - CENTRO U:)Rocom

| S Exercicio:- 2019

_— : PROCESSO N° 44619 /2019
Excelentissimo Senhor Prefeito, DATA: 17/06/2019 - :14:27:29
TIPO: 1 - GERAL

Requerente:  PROCON - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOFR
CPF/ICNPJ:  76.282.656/0001-06 RG/Insc. Est.:

Endereco: AVENIDA CERRO AZUL, 233

Complemento: Bairro: ZONA 02

Cidade: MARINGA - PR CEP: 87010-000

Telefone: 3293-8177

ASSUNTO/MOTIVO: ENCAM INHAMENTO DE DOCUMENTO (PROCON)

PROCON - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR , supra qualificado, vem
respeilosamente & presenga de Vossa Exceléncia requerer para que determine 4 repartigiio competente desta Prefeitura
que The expega;

Analise e Parecer de avaliagao do valor do imével visando compra/desapropriagao.

Observagdo: Andlise e Parecer da SEFAZ, setor de ITBI para avaliagio do valor de mercado de imdvel
ofertado aoc PROCON de Marings.

End. Correspondéncia:CERRO AZUL -N*: 233
Bairro: ZONA 02
Cidade: MARINGA - PR

CEP: 87010000 Complemento:
Telefone:3293-8177 - Celular: - Email: procon_compras@maringa.pr.gov.br

e

i Zona: Quadra: Data: Cadastro:

Mestes termos,
Pede deferimento.

PROCON - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR
Requerente

Fabiana i'-;illegi Lima
Funcionario




Maringa-PR, 21 de maio de 2019,

SECRETARIO DO PROCON,

Caordenadoria Municipal de Protego e Defesa do Consumidor,
Cidade de Maringd,

Estado do Parana,

Prezada Senhor

) e Levamos a0 conhacimento da Vossa Senhoriz que
temosmtamaenaaﬁena:;ao Imﬁvelparaacmumadmhhmn‘npal‘ de Protecio e Delesa do
Consumidor - PROCON MARINGA,

Dhmammmamemﬁtmdumﬁemea
0bra do TERMINAL INTERMODAL DE MARINGAIPR, localizado na ssquing das Avenidas Herval &

instalar & sade do PROCON da Ila‘ingﬁ?ﬂ, Pot5 Se encontra em local privilegiado, de esquina, com

i O imével contém AREA PRIVATIVA de 1.74345 m*
com AREA DE TERRENO de 1.509,84m?; tastada para a Avenida Horacio Racaneflo com 51,41
melros; e testads para a Avenida Herval com 30,64 metros.

O imével estd dividido em 3 pares: (a) témeo; (b)
sobredoja; {c) subsolo (estacionamento).

conforme folografias e memorial descritiv em anexo; (i) 04 Banheiros com acessibilidade para
cadeirantes: e{m]mndavamhmcialmpmﬂnmamalpﬂahvenﬂa Hordeio Racanello.

A SOBREL OJA por sua vez, contém: i} salfo comercial
mmasmdinmﬁesdahat&m[hbmhenmaldeﬁﬂvamm};[ﬁ}m
Banhe#os com acessiilidade para cadeirantes; () 2 {duas) sacadss: e (i) pé direito com 7 (sete)
metros de altura, Vahexpmquaamhmlﬁafuaemuh&jémmmaemde

O iméwel alnda possui GARAGEM PRIVATIVA, no
sm::nln.mm&u.merenhadaahaﬁsdaAvmidaHuvarvhpmﬂnm;ammN'a
refesida &rea & possivel estacionar, simultaneamente, 31 veiculos.

rroc w4619, 7019 |

- L Bl PR -




' Vale expor, ademais, que 0 imbvel ora apresentads a
Vossa Senhoria ainda conta com 02 ESCADAS ¢ 02 ELEVADORES PRI\{ATNGS. que fazem a

ligagio da@agmndaﬂubmhmap&htérmae.ta:mém.mam.

Mmamﬂaﬁsﬁnﬁnnhﬂmmﬁmma

preparacles para instalagtes de ar-condicionado, sendo importante expor, ademais, que possul
sistemna PROPRIO de agua e de energia elétrica,

Pogsul, ainda, sislema de hidrantes, saldas de
WE.MMMMMHMMWM

Para a compraivenda do imdvwe supracitado, conforme
pesquisa de mercado realizada pedos 08 junto 3 imobllirias, solicitamos a importancia de
R3$ 23.000.000,00 (vinte e wés mithdes de reais).

Alnciosameants,




Descricdo do Imdwel;
Imével de exquina no Edifido Jardins de Roma, localizado entre as Avenidas Herval e Hordcio
Racanello, em frente ap Terminal Intermoda) de Marings PR.

Area Privativa de 1.743,45m* - Sendo eles divididos em parte Térrea e Sobreloja;
Parte Térrea com:

04 Banhelros com acessibilidade de Cadeirantes;
*  Acesso de veiculo comercial com Partdo manual pela Avenida Horscio Racznello:
*  Preparacio para Pia;

Sobreloja com:

04 Banheiros com acessibilidade de Cadelrantes;
A parte da Sobrelofa possui Pé Direlto com 7 metros, permitindo ampliagSo em
Mezanino, construindo salas de reunides, salas individyais efou estacdes;

*  Possui 02 Sacadas externas;

Area de Garagem Privativo no Subsolo com 844, 10m? - Possuindo 31 vagas de veiculos;

Acesso privative pela Avenida Herval com portio eletrénico;

No subsolo, na parte de garagens destinadla a srea comerdal, pode ser acrescida de mais 2 vagas
para carros e 10 vagas para motocicletas,

Imdwvel possui 02 escadas o 02 elevadores privativos ligando a Garagem da Subsolo OHN 3 parte
Térrea e Sobreboja;

Tubutagdes e preparactes para instalagles de Ar-Condicionados;
Ststema préprio de Agua e Energia elétrica;

Possul Sistema de Hidrantes, Saidas de emergéncias, Projeto de Bombeiro, Projeto Elétrico,
Habite-se, entre outros.

Area comum com 363,17m?, sendo este a
Maringi.




Area Total do Iméwel [Matricula 104.984): 2,950, 72m?

Testada principal para Avenida Hordcio Racanello: 51,41 metros;
Testada principal para Avenida Herval: 30,64 metros;

Terreno com: 1.509,84m?

'rmc.
FIo. NQYoreeoe,

L P

N Y9649 209



Imével Comercial no Edificio Jardins D’ Roma — Frente ao Terminal Intermodal de Maringa.

KRNERNRRNNE

: TE!'MIFIE' In_tgrqual de Maringa

rroc. N Y9649 1. 2248
Fle. N°. 0,
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PROC. N 496/ Z0l9
Flo. N°_¢)

Visto,
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MRW Imoveis

MRW Imaveis.
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Estacionamento
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PROC. N 99648, 2014
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prOC. N Y5619, 70/9

Fis. N, ) )
Visto
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PrOC. N 44609, 2019

Visto
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MRW Imoveis

PROC.N 4964947049
Fio, N

Visto
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MRBRW Imoveis

proc. N Y4619.1.2403.....
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MRW Imoveis. oo

MRW imoveis..

PROC. N (€619 7019,




FILAR
=gl

!

bbbl l L LT P B

Proc. N Y9649,
PN, €.

S



proC. N 44.6459.1.20(9....
8 B AP T
Visto

L L I L]




15/05r2019

Relatdrio de Ficha Téenica

Sistema de Geoprocessamento

Prefeitura do Municipio de Marings ,,“.
Relatério de Ficha Técnica

Localizagdo do Lote

PAVE N CANTAMAND AR

Caracteristicas de Uso e Ocupacéo do Solo Conforme Lei Complementar 888/2011 e Alteragdes
Zoneamento a que pertence:

ZE1B - Zona Especial 1 B
Eixo de Comércio e Servico:

Todos os eixos sdo comerciais para o zoneamento ZE1B

ANEXO | - REQUISICOES QUANTO AO USO DO SOLO

s " G R s T e A AR T
Zona/Eixe | e I e e @m‘g‘, f i e S Sl s
USO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR. COMERCIO E SERVI CENTRAIS (ATIVIDADES REGULAMENTA
ZE1B E
ATRAVES DE DECRETD).

ANEXO Il - PARAMETROS DA OCUPAGAQ DO SOLO

Infarmacdes complementanes
roupacio do solo), B° floteamentos fechados),

LCBBE2011 disponivel em fFwnsw. maringa_pr. oo bef artigos relevantes: 4° (definiches), 7 (descrilvo do zoneamento de uso e
12° (ehios mﬂaﬂﬂsl, 13% (eixos de comércio e servicos), 14°, 18, 29°,

Informagées do Lote

PROC. NYH6[ Y ZalS...
Zona 01 Fie NO
Quadfﬂ Fisciﬂ: 51A iy H nl-ﬁ’t--u“‘.--”u.".-.,.,......
Lote: 001 1’Bm
Bairro: ZOMNA 01

geoproc.maringa.pr.gov. br:ﬂuﬂmgaaapp#elalmwgemwh?ﬂ?aﬂd?-1Md-4530—aﬂllﬁ-daa-|h63dd4d2 12



15052014 Ralattrio de Ficha Téonice

Condominio: JARDINS "'ROMA

Complemento: LT, 01102, Q. S1-A/11112

O mmdvel possui o seguinty nimero predial:

n® 806 para AVENIDA HERVAL referente a LT, 01402, Q. 51-4711/12 e &rea de termeno 1.509,84 m* com testada

de 30,64 m. {Testada pnnupa:!

n® 5.825 para AVENIDA H 10 RACCANELLO FILHO,ADVDGADD referente 2 LT, 0102, Q. 51-AM11112 e
area de terreno 1.509,84 m? com testads de 5141 m.

Ohaarvicia:

gumﬂ:wxﬁs.mmum: mmnm&um‘:ﬂmﬁ#ﬁi num;ﬁamam::ammmm
mammmmmmmm nana Jgeo POrtanio, cm £ de kol Prostherd sslio

Fealadiio de Ficha Técnke
Dt 13052040 - Horr 1715 mmmm.sﬁqmmnm}

rroc. N 496(3.. Zaf9...
Fio N,

JEOpTOC.anga.pr.gov brA0d3igenappielalonios/gerados Tuuikd<b7e TaNI?- 4580 aD46-1asebE3ad4d? 22



ESTADO DO PARANA
POLICTIA MILITAR DO PARANA

pA ANA CORPO DE BOMBEIROS
SOVE0 55 EsTaco SGB - SPCIP REGIONAL

LVCO-LAUDO DE VISTORIA DE CONCLUSAO DE OBRA
3.1.01.18.0001007102-37
O Servico de Prevencio Contra Incéndio e Panico do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Parana, vistoriou 2

edificacdo sob responsabilidade de ASSOCIACAO DOS CONDOMINOS DO EDIFICIO JARDINS D ROMA

constatando que na construgiio foram executadas as medidas de Seguranca contra incéndio e panico de acordo com as
normas: :

CPFICNPJ: 12.939.817/0001.00 = N .
[crric :___________ RS A =
=

Localizacdo:

AVENIDA HORACIO RACCANELO., 5645 [
CENTRO I
87.020-035 MARINGA - PR |

[l_nscri.;.ﬁu Imobiliaria: [indicacao Fiscal- ]

* Este documento ndo gera direito a liberagio para exercicio da atividade econdmica.
* O Corpo de Bombeiros poders fiscalizar o estabelecimento a qualquer tempo.

| Area da Ediﬁc.;r;ﬁa: 14.948 53 m? F
Area Construida: 14.948,53 m? TCapacidade de Piiblico: |
Projeto NIB: 10469/2017 | Alvaré da Contrugao: 000/2017 9]

Ocupagdio: A-2 - HABITACAO MULTIFAMILIAR . |
Uso de GLP liberado: CONFORME CENTRAL DE GLP PREVISTA EM PROJETO APROVADO
= T —_ = e — s |
Medidas de Seguranca: ALARME DE INCENDIO, BRIGADA DE INCENDIO, EXTINTORES, HIDRANTE E
ANGOTINHOS, ILUMINACAO DE EMERGENCIA, SAIDAS DE EMERGENC_M, SINALIZACAO DE
"MERGENCIA E SISTEMA DE PROTECAO CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS (SPDA).

MNota:
andmuiniu Comercial e Residencial Multifam iliar

d2aSe54e.tbbfl1db.defel 6eb.8026afd6-1

A autenticidade deverd ser confirmada ne endereco
www previogo. pr.oov br

e

(Proc e Y849 2019

¢ A i,

:1"Iﬂr‘._.. ‘:
B pitaad s i $
MARINGA. PR, 30 de Novembro de 2018
IMPORTANTE
A sissinatura nos documentos ex r meio eletrdnico. através do Sistema Previuvgo, fica dispensada nos termos da

NPT bo12011.

SUBTENENTE VALDIR MARQUES SUBTENENTE VALDIR MARQUES

MENDONCA MENDONCA
. Servigo de Prevencio ] Chefia do Servico de Prevencin I‘I
L i i E

dZaZeSde fobfl Ldb. defie] Geb 8026afi6-1



ESTADO DO PARANA
POLICIA MILITAR DO PARANA
CORPO DE BOMBEIROS
SGB - SPCIP REGIONAL

CVE - CERTIF ICADO DE VISTORIA EM ESTABELECIM ENTO
3.1.01.18.0001007; 02-37

O Servigo de Prevenclio Contra Incéndio o Panico do Corpo de Bombeiros Militar

estabelecimento ocupad por ASSOCIACAQ DOS CONDOMIN
Que a execupiu dag medidas de i 7

do Estado do Parang. VISIONoy o

OS DO EDIFicIo JARDINS p ROMA, certiticando
SeLUranga contrg mcendio e panic

0 ¢5tio de acordn COm as normas:

Indicagio Fiscal: f
Ramo Atividade Econdmica ide mw:%\‘
[4120/4-00 - CONSTRUCAO DE EDIFICIOS : I
I\.

Area Ocupada: 14.948 53 2
’ Projeto NIB: 10469/201 7

| _—
[ Uso de GLP liberado: CONFORME CENTRAL DE GLP PREVISTA EM PROJETO APROVADO

guranca: ALARME DE INCENDIO, BRIGADA DE INCENDIQ, EXTINTORES, HIDRANTEE |
MANGOTINHOS, ILUMINACAO DE EMERGENCIA, SAipAS pE EMERGENCIA, SINALIZACAQ DE
EMERGEN A E SISTEMA DE PROTE AO CO TRA DE A OSFERICAS (SPDA

Jﬁaﬁﬂﬂﬂe..'!2?6[d9b.3271m6ﬂ.'?45h?eﬁ-2

A Buberiicidie deverd sor cumfiresada ng emdereon

W previngo Prgov.
..........
.......................

---------------------------------

MARINGA. PR. 27 de Novembro de 2018

fMPDRTAh'TE

A assinatura nog documentys oy editng atraves do Sistemsy Previ

I Mgio sletrinicy

fica dispensada nos lerinas da XPT 86i20]).

SUBTENENTE VALDIR ma ROLIES MENDONCA

SUBTENENTE VALDIR MARQUES MENDONC A i
Servign de Prevengin

Chefia dy Servigo de Prevenedg ]

I e |
|' R o L !’[
45153)&_32?5519!'.117}:&??.?45%?#6-2 -




Estado do Paran:i
Exercicio: 2019

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

Cadastro Imobilidrio Completo

Cadastro: 1181000 Tipo Imével: Predial Cadastre Anterior: 63493
Distrito: 01 Zona: 01 Quadra Fiscal: 51A Lote: 001 Unidade: 001
LOCALIZACAO
Logradouro: [260] AVENIDA HERVAL, N° 806
Complemento: LT. 01/02, Q. S1-A/11/12
Bairro: [197] ZONA 1
Loteamento: [2] ZONAODL
Condominio:  [/4366] JARDINS D'ROMA
MA RATI INFORMACOE DIMENSOES
Matricula: 104984 Caucionado: Nio Area do Lote: 1.509.84 m*
Cartdrio: 1 Ano Aliguota Progressiva: 0 Area Util do Lote:  1.509,84 m?
Livra: Data de Inclusdo: 17/12/2013 iru Privativa: 0,00 m*
Folha: Data de Alteraciio: 210272019 Arca Comum: 0,00 m?
INCRA: Tipo de Lote: Urbano Profundidade: 30,45 m*
P ET S

PROPRIETARIO PRINCIPAL [100,00%5]

Proprietirio:  [/050752] ASSOCIACAD DOS CONDOMINOS DO EDIFICIO JARDINS D ROMA
CPF/CNPI: 12,939 817/0001-09 RG: Tipo de Pessoa: Juridica
Enderego: AV. HORACIO RACCANELLO FILHO,ADVOGADO, N° 5640
Complemento: Bairro: ZONAO1
Cidade: MARINGA/PR CEP:  87020-035
Contato: E-mail:
Telefone Residencial: Telefone Celular: Telefone Comercial: (44) 3262-1018
TESTADAS { LOGRADOUROS
Logradoura/Trecho Testada Logradouro Principal  Guias RebaixadasTamanho

1010 /09 30,64 m* [260] AV. HERVAL Sim

1049 /4 5141 m* [2086] AV. HORACIO RACCANELLO FILHO ADVOGADO Mo
INFORMACOES DO TERRENO
Situagio 1. Esguina Topogrifica 1- Plana
Pedologia 1 - Norwal Crcupaciio 1~ Edificado
Patrimbnio 1 - Particular Divisas 6~ Aberio
Sitmagio Lote 1 - Incorporapdo Ano de Pavimentagio 1- 2007
Cid. Aliquita 3 - 1'% Predial 5* de Testadas 1- 2
Utilizagiin 1 - Residncia Uilizacda 2 - Comércio
Conservaghio 1- Nova Calcada 2 - Comr Calpuds
N Edificacies 1- o
SEGMENTOS
Sequineia: 1 Tipo: 12 - EDIFICACAO PARA COMERCIO Situacio: Mormal
Data Habite-se 1- 200022009 Padrio 10 - Nao Deswembrads
Possui Acessibilidade 1- Sim Construgdo 1 - Afvenaria d
I;nu. Alvard Removagdo 1- 05092047 Ano Cor-trugdo 1- 2009
Area {m*) Habite-se 1- 1494853 N* Habite-se 1- 586
N de Pavimentos 1- 21 Area (m?) Alvard 1- 1494833
Diata Abvard 1- 0FI22004 N Alvard 1- 3820
N* Alvard Renovagio 1- 2030 ) 3
Area Construida: 2.950,72 m* Area Coberta: 2.950,72 m* Area Descoberta; 0,00 m* Area Niio Langada: 0,00 m*
Sequéncia: 2 Tipo: 24 - EDIFICACAD PARA HABITACAO Sitwagdo; Ampliada
Data Abvard 1- 057122004 Area (m?) Alvari 1~ 1494853
Padrio 10 = Nio Desmembrods Ana Construcdo - 2009
MN* Alvard 1- 3820 Data Habite-se 1- 2002209
Construcio 1- Alvenaria N* de Pavimentos 1-2
N* Habite-se 1- 586 Area (m") Habite-se 1- 1494853
Area Construida: 11.997.81 m* Area Coberta: 11,997,851 m* Area Descoberta: 0,00 m* Area Nio Lancada: 0,00 m?
AREA TOTAL DOS SEGMENTOS
Histbrico Area Coberta: 1494853 m®  Area Coberta Tributada: 1494853 m*  Area Coberta Nio Tributada: 0,00 m*
Histérico Area Descoberta: 0,00 m*  Area Descoberia Tributada: 0,00 m®  Area Descoberta Nio Tributada: 0,00
Histérico Area Total Construida: 14.948,53 m*  Area Tofal Tributada: 1494853 m®  Area Total Nio Tributada: 000 =*
ISENCOES
e Carias ARA CALCULO r_

0 CADASTRO NORMAL P, n ~
i‘ Mi’:.:.ﬂr{..ﬂ;;.i;”
ST Fa. N, ...
Rel:13  Emisslio: 17/06/2019 - 15:54:13 , 3 Il RN
L5 O e Sy W




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Estado do Parana

Exercicio: 2019

Cadastro Imobiliario Completo
Sequéncia Observagiio

1 INCORPORACAQ DO CADASTRO 1181040 ATRAVES DO PROT. 15705/2014.

2 TRANSFERENCIA DE PROPRIEDADE DE 141124/FATIMA SAMPAIO DE CASTRO E 171243/HARYALISON DE MELLO SAMPAIO
E 2053T0/ALVARO LUIZ DE CASTRO PARA O(S) ATUAL{IS).

procC. W, Y603 2249...

FIRN%JS............

.................................

;13 Emisslo: 170672019 - 15:54:13



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Referente: Processo n244619/2019 - PROCON

[ Ao Diretor de Gestdo - SEGE

Encaminhamos processo onde foi sollcuada

LA. C’}tmﬁ\m&_. CRL aUEL'. i“"‘M'L
Avaliacdo Imobilidria para defi inicio de wvalor |

F 1 0 o
do imdvel situado na Avenida Herval, esquina | FE‘\\“"“U“ ) e
com a Av. Hordcio Raccanelo, para que haja WL -
para g J ‘ Gouen, o C}bgm‘ d..;m-ﬂ

manifestacio da SEGE guanto 3 intencio de oAl
F aquisicdo por parte do municipio. | M doesrs W%Wuu

Caso houver interesse, retornar para que ‘ gwmf‘“"" };ju,_(_.ﬂ,-—ou-

possamos prosseguir com 0s | B :

encaminhamentos. |

Maringa, 27 de junho de 2019. |

—

| A '_:_L\. [
{ Samantha i’ﬁe:r'niﬁ*l-"t..'-grnr::-s

Celes !
Engenheira Ci un»-j |

| Diretora Administrativa - SEPLAN

\13( Seolao }Bﬁ"«"lhﬂa—tni

\

Vo Gt -

i . . SRR & 3
Popo Municipol - Prefeitura do Municipio de Monngd ROC. N ’ﬁiﬂl’-gﬂf f";?fﬁ
Secretorio Municipel de Planejamento e Urbanisma Fla. N°. J6
Aw. XV de Novemirro, 701 — Cx. Postal 430 — CEP 87013-230 g Ll L T

Fone (044) 3221.1251 Visto
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" PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA 3
Estado do Parana

Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo
Geréncia de Avaliacdes

Processo: 44619/2019
Requerente: PROCON
Assunto: Avaliagdo de imével ofertado ao PROCON

Imével: Area comercial com 2.950,72m* do Condominio Jardins D’Roma - Zona 01 - Av.
Herval x Av. Adv. Horécio Raccanello Filho |

A PROGE / NUPA

Trata o presente de solicitagao de avaliagio de imével ofertada a0 PROCON pur‘
MRW Iméveis, conforme proposta anexa.

O processo foi destinado a SEFAZ, para andlise e parecer junto ao setor de ITBI
;u gual a Geréncia de Tributos Imobilidrios ja manifestou quanto & avaliagio prévia do imével
com drea total de 2.950,72m? e valor entre RS 7. 000,00/m* e R$ 8.000,00/m?, porém, sugeriu
encaminhar o processo & SEPLAN, nesta geréncia. !

i Diante do pedido, encaminhamos & Diretora Administrativa/SEPLAN pam
;mnhedmamn sendo entdo encaminhado ao Diretor de Gestao/SEGE para manifestacso
quanto a intengdo de aquisicio do referido imavel por parte do Municipio, o qual dutanmnou
pelo prosseguimento, retornando entio & Geréncia de Avaliagbes/SEPLAN para ns
procedimentos de avaliagio.

Ocorre que, ja& houve avaliagio por esta geréncia do imével situado na Data
01/21/22 da Quadra 18 — Zona 01, objeto do Decreto n® 1586/2017 de declaragio de mlidade
publica, para fins de desapropriagéo e destinado as instalagbes do PROCON, movida a &g&m
judn:ral n°® 4037-37.2018.8.16.0190 em tramite junto & 2* Vara da Fazenda Publica de Maringa.

Assim, solicitamos parecer quanto aos procedimentos para esta nova prnpusta|
'de aquisicdo e real necessidade que motive a avaliagdo do imével, diante do processo am.
trémite jé existente para tal destinacgéo. |

DE ACORDO Maringa, 17 da julho de 2019
EM_L1 ./ L.':'- [+ 2 .
o J,_J_ N e . ; (;-\_ /%j’ -
ASSIHA TUM - =

Prefeitura do Municipio-de Marings PHEMIMDEMM
Samantha Temis Ramos Celeste Evandro Carlos Mori

Erg® Civil - CREA- PR 100799/D Engenheiro Civil-CREA-PR 29.281/D

Di!».-t-:»ra Admindsirativa-SEPLAN Gerdncia de AvaliagBes-SEPLAN
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- Este Dacretn entre sm vigor na data de sus publicago. - KEMILIM FIIRT BORNAICH

AIL3® - Revogam-se as disposicies 6m coniririo.
PAGO MUNICIPAL, 9 de Novernbro de 2017,

ULISSES DE JESUS MAIA KOTSIFAS
Predoily Municipal

ALEXIS EUSTATIOS GARBELINI KOTSIFAS
Secretivio Municipal de Geetlo :
CESAR AUGUSTO DE FRANGA

Secratiro Municipal de Recursos Humanoa

DECRETO N° 4557/2017

Dispde sobre a concesalio do Adiconal de inceniiva da Mério aos
m&mmmmmmhm.
memwmw

O PREFEITO DO MUNICIFIO DE MARINGA, no uso das abvibul-

fai‘thn:MmMoMmmWn‘
e 2015,

DECRETA:

M1‘-thwmddnumdulmmdlm“
mmwmmmmmm
unwmwmmmmm
mmmﬁsmunmmwn’
1012015, shabo(s) tacionadols):

Moy Mairkoyle Cargo AParirde %
WOME SPWVANTE b PROFESSQR 20HS  19ME81T 500
CARRILHO ANAMNIAR

M?-E:hﬂuﬂnﬂnmvbnrmﬂndnmm.
ArL.3" - Revogam-se as disposicions em contrésio,
“TY 70 MUNICIPAL, 10 de Novembro de 2017.

ULISSES DE JESUS MAIA KOTSIFAS
Profuiio Municipel

ALEXES EUSTATIOS GARBELIMN KDOTSIFAS
Sacrebindo Municipal de Gastlo

CESAR ALIGUSTO DE FRANGA

Sedvebiro Municipal da Recursos Hurnanos

DECRETO N* 1530/2047

nmmmmmm ESTADO DO PA-
RANA, no 120 da suas atribuicbes lagols,

DECRETA

M1'-Fhu{tn]m[l1amﬂ{:}mﬁdu-{u]m
mh}.dnumhnﬂhdnmuutﬁn.:hww
Compleenaniar ° Z30/08.

Mariode  APwirds  Cego
h
BARBARA CAROLIMNE DE MM ONHANT  ALDILAR

ALENCAR KL, CPERACIONAL

—

e DEHEMT  CLIDADOR
INFANTL

M-Emnmmmdwmdudampuhﬁm-
o,

Art3* - Revogam-se ax disposiches sm coniriro.
FACO MUNICIPAL, 10 da Novambrm ds 2017,

ULISSES DE JESUS MAIA KOTSIFAS

Pratoiic Municipel

ALEXIS EUSTATIOS GARBELINI KOTSIFAS

Secretirio Municipal de Geatio

CESAR ALIGUSTD DE FRANGA

Secrabizio Municipal de Racureos Humanos

ATGa-Tudi el - 4033.33_2016.8. 16 .o T
2

DECRETO N°. 1S868/2017

Deoclara de utilideds pdblca, para fins de desapropria-
¢llo, drea de tarras dealineda para as instalagBes do
PROCOMN.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARINGA, ESTADO DO PA-
RANA, no uso de suss wiribuiches logais, tando am vists as dis-
posicies do Dacreto-lel n° 3,365, de 21 de junho de 1941, com
sk alleracios,

DECRETA:-

M1‘thud-a:hdnwldﬂ:nﬂﬂu.pumlmdndn-
sopropriacio amiplve! ou judiciel, a DNTA-01221/22, da QUA-
DRA 185, di ZONA, 01, com 1.580,00m?*, desta vidade, cadas-
tra imobiiic n®. 01048500, destingda pars se Instalagies do
Fﬂnﬂm—meMﬁPMaﬂdﬂadn
Consumidor.

M?Aﬁuhﬁmmﬂmﬂﬂ“mmm&

M“MoMMMthmm
xo L

M.E‘AWMM&MW&::M&
promover lodos ox atos judicinle ou cdmjudicies Recessirios
maWhmmmm
th.mmﬂhhﬂum

provista no Arlige 15, do menclonado Decretoel fedaral n°
A386M41.

At 4 A desposas oom B axectclio deste Decrelo comeeo &
contn da dolaolic orgamentiris. priprn, consignada no Orpamen-
o Municipal vigornds.,

M?Eshbwuhmamﬂnrnndﬂdn:wq!‘
olie.

Ll

Art. £ Ravogam-oe a disposioBes sm contnisio. '{;,:.‘I
PAGO MUNICIPAL, om 13 de novembn de 2017, an;
Prefoilo Municipal v
ALEXIS EUSTATIOS GARBELIN KOTSIFAS g %
Sacretino Munidpal de Geetio iy <
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A DECRETO W* 139072017

Mommmﬁﬁmweimm

ommmmmmﬂmmmMmmmmaMnmmn
9°, inciso HL dm Lal Municipal i 78472007,

PECRETA:

Art, 1°, Fica aterado Art, 1%, ILdnn-mhmaﬂmsmumunmemmnmampn
_ nu@ﬂmmﬁiﬂﬂmh”wmumm

ﬂl-hhMﬂnJﬁfanri‘ﬂﬂ.MﬂanHlﬂ.m {uma vage) pama funclorsmenio s periodo lve:
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Art 3*, Rovogam-se s disposighes em conirisio.
Pago Municipsl, ace 13 da novembro da 2017,




PROJUDI - Processo: 0004037-37.2018.8.16.0190 - Ref. mov. 38.1 - Assinado digitalmente por Marco Antonio Basio
01/07/2019: JUNTADA DE PETICAC DE CUMPRIMENTO DE INTIMAGAQ. Arg: Manifestagso

]

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA g

=

PROGE - Procuradoria-Geral do Municipio 8

NUPA - Nicleo de Urbanismo, Patriménio e Ambiente %

o
g
EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2* VARA DA FAZENDA PUBLICA DE 3
MARINGA - ESTADO DO PARANA £ :
g
3
Autos n° 0004037-37.2018.8.16.0190 31
Desapropriacio g1
51
:
MUNICIPIO DE MARINGA, j4 qualificado nos epigrafados autos, de acéio que move :
em face de COI INCORPORADORA DE IMGVEIS LTDA, também j4 qualificados, vem respeitosamente b

perante V. Exa. atendendo ao contido no

item 1. da decisdo do mov. 34.1, REITERAR a pretensio na

imissao na posse, conforme ja expressado na manifestacdo do mov. 31.1,

€ que considerando o alto

valor para deposito para a imissdo na posse (RS 15.000.000,00), a tramitacio do oficio n® 3409/2018-
PROGE, processo n.° 87439/2018, resulta na necessidade de prazos fora da rotina porgue se faz
necessaria a complementacio orcamentaria e recursal em volume financeiro de RS 2.218.530,16,
alem da previsdo or¢amentaria inicial, vez que a avaliacdo do municipio para imisséo na posse era de
RS 12.781.469,84.

Ademais, considerando que o Agravo de Instrumento vinculado a estes autos de n°
0014291-57.2018.8.16.0000, teve o improvimento, conforme se verifica no Acordao juntado no mov.
n® 67.1, daqueles autos, somado ao fato de tratar-se de valor altissimo para a imissdo na posse, e
considerando que a contestacdo apresentada, o requerente tao somente rebate os aspectos
financeiros, isto &, a pretensa e justa indenizacdo, o Municipio pretende que o valor do depdsito de
RS 15.000.000,00, represente a “aquisicio da propriedade” (a fim de evitar problemas futuras com
eventual reversdo da desapropriacio ou de melhor utilizacéo do imovel vez que a transferéncia da
propriedade junto ao registro imobiliario torna-se definitiva), e assim fundado na possibilidade de
aplicacéo do art. 34-A do Decreto-Lei 3365/41, que assim estabelece:

Documento assinado digilalmente, confarme MP n®

Validacfo deste em httoe: Yaraiudi

Art. 34-A, h rda redyzida a termo, do expropriado, a
decisdo concessiva da imissao proviséria na posse implicara a aquisicdo da
propriedade pelo expropriante com o consequente registro da propriedade na
matricula do imével.

Avenida XV de Novembro, n® 701, Procuradoria-Geral do Municipio, 2° andar, Maringa, Parana.
Fone (44) 3221-1248

172

prOC. N 446491 Zal 5.
NGRS
Vi
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PROJUDI - Processo: 0004037-37.2018.8.16.0190 - Ref. mov. 36.1 - Assinads digitalmente por Marco Antonio Bosio
01/07/2018: JUNTADA DE PETIGAO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAGAO. Arq: Manifestagsio

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

PROGE - Procuradoria-Geral do Municipio
NUPA - Nicleo de Urbanismo, Patriménio e Ambiente

(-2

§ 22 Na hipdtese deste artigo, o expropriado podera levantar 100% (cem por
cento) do depdsito de que trata o art. 33 deste Decreto-Lei.

O Municipio de Maringa requer a designaciio de audiéncia de conciliacdo para a

0_de_concordancia com a imissdo na posse que implicard na aguisicio da

ri n: te r 0 i na qual também o municipio de maringd nesta
oportunidade pretenderd conciliar que o depésito de RS 15.000.000,00 represente o pagamento e o

encerramento da presente acdo porque as avaliagdes apresentadas pelo expropriados, encontram-se
o desconectadas da realidade do mercado.

Nestes termos, pede deferimento

Maringa-PR, segunda-feira, 01 de julho de 2019.

Marco Antonio Bosio
Procurador Municipal
OAB/PR n® 29.604

Avenida XV de Novembro, n® 701, Procuradoria-Geral do Municipio, 2° andar, Maringa, Parand.
Fone (44) 3221-1248

o do Projudi, do TIPRIOE

LA 4 i

Documents assinado digitalmente, conforme MP n® 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2006, resolu

Vialldar8s dasta am Fitneinrss idli e e Belmemb Bl ol el dee B ki d kL s s i

= PROC. N° 99649, / L.
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FROJUDI - Processo: 0001448-72.2018.8.16.0190 - Ref. mov. 77.1 - Assinado digitalmente por Nicola Frascati Junior: 10612
25/06/2019: DENEGADA A SEGURANCA. Arq: Sentenca

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA
COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE MARINGA - FORO CENTRAL DE MARINGA
2" VARA DA FAZENDA PUBLICA DE MARINGA - PROJUDI
Avenida Pedro Taques, 294 - Edificio Atrium Centro Empresarial - Zona 07 - Maringi/PR - CEP:
87.030-010 - Fone: (44) 3472-2796

Autos n°. 0001448-72.2018.8.16.0190

Processo: 0001448-72.2018.8.16.0190
Classe Processual: Mandado de Seguranga Civel
Assunto Principal: Desapropriagéio
Valor da Causa: R$19.615.000,00
Impetrante(s): * COI INCORPORADORA DE IMOVEIS LTDA
Impetrado(s): * Municipio de Maringd/PR
* Prefeito do Municipio de Maringd/PR
* Secretirio Municipal de Gestfio do Municipio de Maringd/PR

Vistos, etc.
1. RELATORIO

Trata-se de mandado de seguranga, com pedido liminar, impetrado por COI
Incorporadora de Iméveis Ltda. em face de suposto ato coator praticado pelo Prefeito do Municipio
de Maringd, Sr. Ulisses de Jesus Maia e pelo Secretdirio Municipal de Gestio, Sr. Alexis Eustatitos
Garbelini Maia Kotsifas.

A parte impetrante relata, em sintese, ser proprietaria de imével comercial localizado no

centro desta cidade de Maringa-PR, com 4rea construida de 3.960,16 m2, avaliado no importe de R$

—,  19.615.000,00 (dezenove milhdes, seiscentos e quinze mil reais) e com prego de locagiio mensal de RS
121.800,00 (cento e vinte € um mil e oitocentos reais).

Diz que o Municipio possui interesse na aquisi¢dio do imével para instalagio do Procon
local.

Averba que, apés algumas tratativas, nfio houve composi¢iio com o Municipio quanto ao
valor da aquisigéo do imével, porque oferecido valor abaixo de mercado (R$ 13.130.000,00).

Aponta que, em razfio da inexisténcia de acordo quanto ao valor do bem, o Municipio, em
data de 20.11.2017, publicou o Decreto Expropriatério de n°. 1.586/2017 e declarou a utilidade piblica do
imdvel de sua propriedade, destinando-o s instalagdes do Procon/Maringé.

Informa que, apés a publicagiio do mencionado Decreto, participou de duas reunides com a
Coordenadoria Municipal de Protegio e Defesa do Consumidor — Procon/Maringd, na tentativa de

Documento assinado digitalmente, conforme MP n® 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/20086, resolugdo do Projudi, do TJPR/IOE

Validacao deste em hitps:projudi fpr.jus. briprojudil - Identificador: PJGSL 3JQSC 3PRES VIFEU
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PROJUDS - Processe; 0001443-72.2018.8.10.6190 - Ref. moy, 7.1 - Anskreacio cigisimonie nor Micols Fraecoll Jurkor: 10812
2N06/2019: DENEGADA A SEGURANGA. Ae): Sanianca

nmhuvmd:duimﬁwladminhhﬁvmm.Mqumummammdnem
ﬂzﬁu&dﬂummiﬁmﬁadnﬂmomdimmdamhfmdudamluhdu?ﬁhﬁwm
aquisicfio do bemn imdvel em discussiio,

Amevmquenpmcesmadminiﬂnﬁvoden“. 70.579/2017, que deu azo a0 Decreto
Wmmmmme%kmlﬁﬁammmqmmmo
Mmm*WmmmlEMmdhpmde&imMm&
bem hléwLbemmimmrhexhﬁrjmﬁﬁeﬁmmmnﬁvaﬁumhumidmemﬁodamm

neolatde do Projudi, do TIPRXOE

Diauouesuhmnnuﬁduhdommuxmﬁmopﬁmﬁn),adudnduqma
desapropriagio ¢ medida excepcional que somente pode ser adotiada quando o imbvel tepha
pmﬁwhﬁdadmmkvmmsamiﬁusmhmpﬁmmmhﬁaﬁﬁmnsompﬁﬂoeu
proprictirio sc negne a vende-lo.

v Lol n* 71 4152008,

T mL em e o o m e

Tmmhemmkmdmm“ih=MNﬁeﬁdnmmmu,
bem assim a auséncia de mnﬁwﬂodoprmadminismﬁm,ufmum principios da motivagiio,
legaiidade ¢ proporcionalidade.

et ek kel B bl o whd

qunu,m:ﬁedelhnhw,ampmﬂudmeﬁhmduﬂemﬂowrhdenﬁ
1.586/2017,

dighaiments, confores MP n* 2_200-222001

e A el wl

ﬁoﬁmLp&deujldeﬁlﬂﬁvmemmnudidnummuﬁmdedmhmra
vulidede do Decreto Expropriatério n. 1386/2017, assim como do Processo Administrative que o
madu;mﬂomvm:oﬁnumphcmimdahmmdeumhmdnmme
da proporcicnalidade.

i3
:
3

Ahibuiuicmmuvahrduk!iﬂﬂﬂ,ﬂﬂ(:inmmilmnk}.
™y ) Cmnlinicialviemnusdommmm{mmalao}.
A decisio de mov. 12.1 determinoy a emenda da inicial, a fim de que a parte impetrante

mamhnﬂﬁ%immw”bme&iommmum:m
concedida a medida de seguranga.

Ao mov, 15.1 ahmmimmmnmrﬁmmmm
de R¥ 19.615.000,00 (dezenove milhdes ¢ seiscentos « quinze mil reais), bem assim recolhen o valor de
custas devidos.

A deciso liminar foi indeferida (mov. 11

O Municipio de Maringé informou o inferesss em inbegrer a Lide (mov. 32.1), na forma do
art. 7°, inc. 1, da Lei Federal n®. 12.016/2009.

Mmmmhfhmms,mmqim,mmm.ﬂ.ljm ;
rroC. N 449609 1 2003,




- Procossc: (061 448-72. 20184 16,0190 - Ral. mov. 77,1 - Arsinedd dighnimanks par Nicoln Feoscall Junior 10842
0205 Dﬂmnmm:a—w

mmgawmmmmmmmmmmmqmwmm
dwhwiodeuﬁlkhdepﬂbﬁmdeim&vdm{ﬁwﬁmﬂummmmmhdeuumumz
qmneﬂmchshgﬁsmamumdumdmpmpmﬁﬁufominWMde
mmmnsﬂcimapomdmpdaimpemmsem;rm

Puguaram,mﬁml,peladmem:hordemdesemmnpamﬂidn.

Juntarem documentos (movs, 47.2-47.32).

20022001, Lt i 1 AT raanh ol dn Crod ol e s

Informacbes custas (mov. 74.1).
Em seguida, 05 autos vieram-me conclusos,

E o relatério, Decido,

Kalmants, conforms WME f* 2

2. FUNDAMENTAGCA0O

Cm;mmhmm&wmmmWMImm
delmﬂvehldh.,mmpedidnIiminnr.emquesebmmmst-rmeﬁihsduDecrﬂuE:mmpriamﬁono
1.586/72017, formalizado pelo Prefeito Municipal de Maringé, por meio do qual o imdvel de sua
wm‘iedldqdeﬁdunmﬁmiﬁudnmpeﬁphhkmruim&uiﬂdﬂepdum

| Documents assineds dyg
[ I R Y T

De inicio, mmqmndmmmia;ﬁofmdmﬂnduhmdenﬁm piiblica,
COIO OCOTME DO CH30 Presents, & regulada pelo Decreto.lei n®. 3.3ﬁﬂ4l,emvimnm0mﬁtuighFedmﬂ
de: 1988,

ﬂsnbredimDectmhidWemrﬁdonpmhdummmﬁtucimﬂvMW
hmakumﬂnrﬂhmmwhdn%ﬁhhmwmmmdemvﬂudum
dasummhduim“pﬁbﬁmmnhhndmpummdeumdﬁmnhmbm.

Nnmmhniuéplﬂnllﬁlmrquummdphduhﬁdmmwu
ﬁ:rnumpnrhmmﬁhdamm
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Fanmhmdmhnwrhmhﬂumspﬂhnmdhimﬁmdunmmldndwﬂomhgﬂ
(CF.M?,mmmwmmummmmuumm
(CF,arﬁg:i“,hwimLV},suhpmudeuulidﬂuhmhtadummm

Naﬂp&mmmﬁ—wmdummmmmm.ﬂ24?.23,qmnhdu
Piiblico Municipal huuumuprmadminimnﬁvopuaﬁnsdudmhmpiodenﬂlidadepﬂhliude
huﬁwldamuhmmmimmm,ubjeﬁmmamﬁrdammmmuem-m
sede do Procon de Maringé-PR.

Nunhﬂiduprmedimenﬁudmhww,fniprmedidun“ﬂiaﬂudumobjﬂnde
mmmw.amwmimammmm
anuniprriudeMarhgimhmobemdesmﬁmhﬁdnde.Nluseobhwemurdnmmllﬂnmmhrdn
prévia e justa mmmdmhmphmwbﬁmmwmmlm
prédio,

Dmfmma,MmhﬁuﬂmmmntﬁmdewdndmmmmﬂgduL
mawﬁmwm.

® Municipio de Marings, através de seus agentes impetrados, obodeceu aos termos legais estatoidos no
Decrntu-hin“.lSﬁSMl,desm’hqueﬂ)lﬂmiuﬂglmammmhﬂcidu.
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PROJUDI - Processo: 0001448-72.2018.8.16.0190 - Ref. mov. 77.1 - Assinado digitaimente por Nicola Frascati Junior;10612
25/06/2019: DENEGADA A SEGURANCA. Arg: Sentenca

no artigo 2°, do Decreto-lei n°3.365/41, segundo o qual “mediante declaragiio de utilidade piblica, todos

os bens poderdo ser desapropriados pela Unido, pelos Estados, Municipios, Distrito Federal e
Territorios™.

Desta feita ante a absoluta independéncia havida entre o processo administrativo de
dispensa de licitagdio e do processo administrativo que culminou na no Decreto Expropriatério ora
combatido, tem-se que a Seguranca pretendida deve ser denegada.

do Projudi, do TJPRIOE

Por fim, observe-se que os argumentos precedentemente explicitados sdo suficientes ao
reconhecimento da inexisténcia de direito liquido e certo em favor da parte impetrante.

Anoto, por fim, que todos os argumentos deduzidos no processo capazes de, em tese,
infirmar a conclusio adotada por este Juizo foram enfrentados, de modo que se encontra atendida
@ regra prevista no art. 489, §1°, IV, do CPC,

. Lei n® 11.419/2008, resolucio
PUBGI RIS ADDER \ AP TE

gitalmente, conforme MP n® 2.200-2/2001
ps:iprojudi tipr.jus. briprojudif - Identificadar

3. DISPOSITIVO

Diante do exposto, julgo improcedente o pedido veiculado na inicial, com resolugiio de
mérito, nos termos do artigo 487, inciso I, do Cddigo de Processo Civil e, por consequéncia, denego a
seguranga pleiteada.

Condeno a autora impetrante ao pagamento das custas e despesas processuais.

Ante & inexisténcia de sucumbéncia no dmbito da presente agdio, ndo sdo devidos
honordrios advocaticios, “ex vi® das Stimulas 512 do STF e 105 do STJ.

Documento assinada digi
Validacio deste em hit

Com a inclusio da presente sentenca no sistema, dou-a por publicada. Registre-se.
Intimem-se.

1l

Maring4, data da inclusdo no sistema.

[

Nicola Frascati Junior

Juiz de Direito
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Ref. : Processo N° 44619/2019

Requerente: PROCON - COORDENDORIA MUNIICIPAL
DO CONSUMIDOR

Assunto: PEDIDO DE AVALIACAO DE IMOVEL

a Geréncia de Avaliacdes da SEPLAN
a/c Evandro

Considerando o contido no despacho retro da
Geréncia de avaliagbes, que encaminhou o processo a
PROGE para manifestacao “quanto aos procedimentos
para esta nova proposta de aquisicio e a real
necessidade que motive a avaliagdo do imével,
necessario pontuar o quanto segue:

1. Sabe-se que encontra-se em andamento o processo
n.* 437-37.2018.8.16.0190 em tramite na 2® vara da
fazenda publica através do qual na Gltima peticio
apresentada pelo Municipio de Maringa, reiteramos a
pretensao de imissdo na posse do imével, o qual
encontra-se aguardando a tramitacdo do processo n°
87439/2018, (oficio n. 309/2018) para fins de
deposito do valor de RS 15.000.000,00, relativo ao
imovel objeto da desapropriacio nos termos do
decreto n.° 1586/2017.

1. Ademais, o questionamento do expropriado
apresentado atraves do Mandado de Seguranca n°
0001448-72.2018.8.16.0190 vinculado ao processo
judicial de expropriacdo, foi vencido com a
denegacao da seguranca, com agravo de instrumento
da limitar (tutela recursal) também favoravel a
Municipalidade.

3. Enquanto nao houver o depdsito e/ou o pagamento
atraves do levantamento do valor, o Municipio podera
desistir do valor através da revogacdo do decreto de
desapropriacdo, e desta forma, encarrar o processo
judicial (em tramite) para possibilitar novas
tratativas em relacdo a um outro (novo) imovel que
atenda aos interesses do PROCON.

4. Muito embora a tramitacéo de processos distintos,

um no sentido de desapropriar um imovel pela via
judicial, que aguarda deposito judicial, e outro
avaliando imovel para fins de aquisicdo pela
Municipalidade, n&o seja recomendavel, ndo ha
obice em verificar a possibilidade e avaliar outro
imovel, até porque a avaliagdo realizada pelo
Municipio de Maringa nao foi acolhida na via judicial,
0 gue asseguraria interesse publico na economia de
recursos, vez que a avaliacdo JUDICIAL para imissdao

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA - PR
PROGE - NUPA - NUCLEO DE URBANISMO, PATRIMONIO E AMBIENTE

na posse superou em mais de RS 2.000,000,00
(dois milhdes) a avaliacao do Municipio.

5. Por Ultimo, caberd ao gestor plblico, apés
realizada a avaliacdo deste imdvel, decidir
quanto a aquisicao de novo (outro) imével,
DECIDIR QUANTO ao prosseguimento (ou ndo)
do processo de desapropriacdo que aguarda o
depésito do valor de RS 15.000.000,00,
indicado na pericia judicial para fins de imissao
na posse, vez que o decreto de utilidade
publica prevalece sobre o interesse do
particular em comercializar o imével ao
Municipio de Maringa.

Assim retornar-se o presente para a pretendida

avaliacdo do imovel, e apés encaminhe-se
rdenadoria _Municipal de D do

Consumidor PROCON, PARA QUE expresse
com clareza se existe interesse na desisténcia
do processo judicial em andamento, OU na
aquisicdo de outro imével, que enseje a
revogacao do decreto expropriatério, podendo
assim a A PARTIR DE ENTAO, a Geréncia de
Avaliacbes prosseguir na avaliacio do imdvel
que MRW Imédveis manifestou interesse na
alienacdo do imovel ao Municipio, e o PROCON,
atraves do setor de Licitagdes e Contratos da
Procuradoria-Geral, verificar a viabilidade de
aquisicdo direta (sem que possa ensejar a
desapropriagdo do imovel).

Maringa (PR), segunda-feira, 19 de agosto de
2019, —

PROC. NGy Sl Zelq
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'PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Estado do Parana

Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo
Geréncia de Avaliagbes

Processo: 44619/2019
Requerente: PROCON
Assunto: Avaliagcdo de imével ofertado ao PROCON '

Imével: Area comercial com 2.950,72m?* do Condominio Jardins D'Roma — Zona 01- Av, |
Herval x Av. Adv. Horécio Raccanello Filho

Ao PROCON

Diante da manifestacdo da PROGE (fl. 38), considerando que se encontra em
andamento o Processo Judicial n® 4037-37.2018.8.16.0190 em tramite na 22 Vara da Fazendal
Publica, através do qual na ditima peticdo apresentada pelo Municipio de Maringa reitera-se a
pretensdo de imiss3o na posse de imével destinado as instalagdes do PROCON, e neste
sentido recomenda que, “encaminhe-se 3 Coordenadoria Municipal de Defesa n'o|
Consumidor PROCON, PARA QUE expresse com clareza se existe interesse na
desisténcia do processo Judicial em andamento OU na aquisicao de outro imével, que:!
erseje a revogagao do decreto expropriatério, podendo assim a A PARTIR DE ENTAO, a
Geréncia de Avaliagées prosseguir na avaliagdo do imével que MRW Iméveis manife;tnui
interesse na alienagdo do imével ao Municipio, e o PROCON, através do Setor de
Licitagbes e Contratos da Procuradoria Geral, verificar a viabilidade de aquisicao difrntal

(sem que possa ensejar a desapropriagéo do imével).” (grifo nosso) !
|

Assim, segue para deliberagdes. |

!
Maringa; 20 de'agosto de 2019.
' |

Evandro Carlos Mori
Engenheiro Civil-CREA-PR 29.281/D |

DE_ACORDO Geréncia de Avaliactes-SEPLAN
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PROCON

Coordenaderia Muricipal de Protegio o
Defess do Consumridor

PROCON - Maringa

PROCESSO: 44619/2019

Requerente: PROCON Marings

Assunto: Avaliagdo de imével ofertado ao PROCON

Imével Ofertado: Area comercial com 2. 950,72 m? do Condominie Jardins D 'Roma — Zona
01 — Avenida Herval x Avenida Adv. Horgcio Raccanello Filho.

A Diretoria Administrativa da SEPLAN e, a Geréncia de Avaliagies da SEPLAN.

Diante da solicitacdo encaminhada em 20 de Agosto de 2019, onde a Geréncia de
Avaliagdes solicita que o PROCON Maringéd se manifeste expressamente e com clareza
sobre o interesse na desisténcia do processo judicial de desapropriagdo que tramita na 22
Vara de Fazenda Publica da Comarca de Maringa, sob autos n° 4037-37.2018.8.16.0190,
visando a aquisigdo de um novo imével, para que sejam realizados os tramites de
revogacao do decreto expropriatorio vigente, apresentamos as seguintes deliberagbes:

Primeiramente, cumpre-nos informar que em 21 de maio de 2019, fora protocolado
no cartério do PROCON Maringa, oferta de alienacdo de imovel para a nova sede do
PROCON. Em que pese a existéncia de processo judicial de desapropriagio em
andamento, o PROCON Maringd realizou analise da solicitagdo e encaminhou a Geréncia
de Tributos Imobilidrios na SEFAZ que realizasse andlise preliminar dos valores do imével
ofertado. Por sua vez, a gerente dos Tributos Imobiliarios, apés apresentar a anilise
preliminar, recomenda que o processo tramite a SEPLAN para avaliacdo concreta. Desta
forma, em 18 de Junho de 2019, encaminhamos a Geréncia de Avaliagbes a solicitagdo de
Avaliagao Imobiliaria do referido imével. Em 26 de Junho de 2019, a Geréncia de Avaliacdo
solicitou que a Diretoria Administrativa da SEPLAN verificasse a real necessidade e
motivagdo da avaliaggo. Em 27 de Junho de 2019, a Diretoria Administrativa da SEPLAN
solicitou a Secretaria de Gestdo que manifestasse a possibilidade de prosseguir com a
avaliagdo. Em 01/07/2019, o Diretor de Gestdo autorizou o prosseguimento, devolvendo o
processo a Diretoria Administrativa da SEPLAN. Em 03/07/2019 a Diretora de Administragéo
encaminhou a Geréncia de Avaliagdo que fosse dado o prosseguimento da avaliagdo
solicitada.

Entretanto, em 17 de Julho de 2019, a Geréncia de Avaliagdes da SEPLAN solicitou
que a PROGE emitisse um parecer sobre a nova proposta de aquisicdo e real necessidade
que motive a avaliagdo do imdvel, visto que ja existe um processo de desapropriagdo em
tramite. Assim, o NUPA da PROGE apresentou em 19 de Agosto de 2019, parecer sobre a
real necessidade da realizagdo da avaliacado, conforme texto a seguir:

5. Por ditimo, cabera ao gestor publico, apés realizada a avaliagdo
deste imdvel, decidir quanto a aquisicdo de novo (outro) imével,
DECIDIR QUANTO ao prosseguimento (ou ndo) do processo de
desapropriagdo que aguarda o depdsito do valor de RS
15.000.000,00 indicado na pericia judicial para fins de imissdo na
posse, vez que o decreto de utilidade publica prevalece sobre o
interesse do particular em comercializa o imével ao Municipio de
Maringa. (grifo nosso)

Avenida Cerro Azul, 233 - Centro — CEP: 87.010-000 — Maringa-p@roc. i
Fone; (44) 3293-8150 :
Foltha n® —uiﬂ 1
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Coordenadoria Municipal de Protecio e .

Defasa do Consumidor PROCON
PROCON - Maringa bt L5

Contudo, o parecer do NUPA da PROGE apresenta uma duvida, quando conclui o
mesmo com a seguinte orientagdo:

Assim RETORNAR-SE O PRESENTE PARA A PRETENDIDA
AVALIACAO DO IMOVEL, e apés encaminhe-se & Coordenadoria
Municipal de Defesa do Consumidor PROCON, FARA QUE
expresse com clareza se existe interesse na desisténcia do processo
Judicial em andamento, ou na aquisicéo de outro imével, que enseje a
revogacao do decrefo expropriatério, podendo assim a A PARTIR DE
ENTAO, a Geréncia de Avaliagdes prosseguir na avaliagdo do
imével que a MRW Iméveis manifestou interesse na alienacao do
imovel ao Municipio, e o PROCON, através do setor de
Licitacbes e Contratos da Procuradoria-Geral, verificar a
viabilidade de aquisicdo direta (sem que possa ensejar a
desapropriacdo do imdével).(grifo nosso)

Ou seja, ao mesmo tempo que o parecer recomenda o retorno do processo para
avaliagdo do imdvel conforme solicitado pelo PROCON e autorizado pela SEGE, o NUPA da
PROGE informa que apds a avaliagio do PROCON o mesmo devera manifestar se existe o
interesse na desisténcia do processo judicial em andamento, bem como na revogacao do
decreto expropriatério.

Porém, informa que apés esta informagdo, a Geréncia de Avaliagies devera
prosseguir na avaliagdo do imével supracitado.

Assim, perguntamos como serad tomada a deciséo por parte do gestor publico
na manutencdo da expropriacdo vigente ou na desisténcia da mesma, se nao foi
realizada a avaliagdo que serviré de base para a tomada de decisio?

Com base nesta duvida, o PROCON Maringa retorna o processo a SEPLAN para
que a avaliacdo seja realizada na Geréncia de Avaliacdo URGENTEMENTE, visto que o
processo se arrasta desde 01/07/2019, quando a SEGE autorizou a realizagao da avaliagao.
Para a avaliagdo presencial, deverd ser contatando o proprietario do imével no
telefone 44 98829-1375, que liberara acesso as dependéncias do mesmo.

Apés a conclusédo da avaliacao, feita pela Geréncia de Avaliagées da SEPLAN,
remeter o processo para o PROCON avaliar junto ao Gestor Publico se manteremos o
processo de expropriagdo vigente ou, se desistiremos do mesmo para aquisicao
deste novo imdvel que foi avaliado.

Assim que a tomada de decisao for realizada, encaminharemos a PROGE a
informagdo necesséria para manter ou desistir do processo vigente e, para tomar as
medidas necessérias e cabiveis para sequencia adequada do procedimento.

No aguardo da avaliagao.

Maringa, 02 de Setembro de 2019.

Geison Elias Ferdinandi
Diretor do PROCON

weison Ferdinandi
Dirstor do PROCON

Cecrato n® 991/19

Avenida Cerro Azul, 233 - Centro — CEP: 87.010-000 — Maringa-PR Proc n® UG .rﬁ,’-f l

Fone: (44) 3293-8150
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Estado do Parana

Secretaria Muricipal de Planejamento & Urbanismo
Geréncia de Avaliaches

1. IDENTIFICACAO DO SOLICITANTE

Soltante — s
PROCON _ 44619/2019
2. FINALIDADE

Finalideds

Estimativa prévia de valor para anélise de aquisi¢do pelo municipio e comparagio do valor ofertado.

3.  OBJETIVO

Dbjstive . . G 3 |
|Avaiia;:an da Data 01/02 - Quadra 51-A/11/12 — Zona 01 — Maringa/PR e benfeitorias (em anexo) '
4. PRESSUPOSTOS, RESSALVAS E FATORES LIMITANTES

Pressupostos, ressalves & fatores Fmitantes

Considerou-se, para efeito de avaliagio, os bens livres de hipotecas, arrestos, usufrutos, penhores ou quaisquer dnus ou |
problemas que prejudiguem o seu bom uso ou comercializac3o. N3o hd nenhuma inclinaglo pessoal presente em ralagio a|
matéria envolvida neste trabalho, nem contempla para o futuro qualquer interesse nos bens objeto desta vistoria. O responsdvel

|thcnico ndo assume responsabilidade sobre matéria alheia ao exercicio profissional, estabelacide em lmis, codigos e|
|regulamentes proprios. Computaram-se como comeles os elementos documentais consultados e informagdes prestadas por|
|terceiros, como sendo de boa fé e confidveis, bem como a pesquisa e levantamento de dados comparativos. Inclui-se nesta
avaliagio parte das benfeitorias sobre a Data 01/02, sendo slas comespondentes as salas comercials 01 e 02 & ao subsolo 01,
que sfo as dreas de interasse para andlise do PROCON (requerents do Processo). A avaliagio das benfeilorias encontra-se
anexo, seguida da conclusic em que sSo somados os valores da frea construids e da fragdo de terras. Para a avaliagéo da
|fraglo de terras comespondente as benfeitorias, considerou-se a fragio ideal de terrenc igual a 0.1981, como consta na|
{Matricula n® 104.984 anexa ao Processo 44619/2019. O lote avaliando situa-se &m 2squina @ em uma regifio em que os aspagos |
|ne temeo @ 2° pavimento desempenham a vocagdo predominantemente comercial. Uma vez que ndo foi considerada esta|
|caracteristica dentre as varidveis do modelo de avaliacdo, entdo, empregou-se o “fator esquina” de 1,25, como sugerido na |
|pagina 59 do livro “Avaliagio de Temenos Urbanos” da Ragnar (2008). Cabe ressaltar que a presente avaliagdo trata-se de uma
\estimativa prévia, para a andlise de viabilidade, requerida pala SEGE, tendo em vista a existéncia de uma agdo judicial de|
|desapropriago em tramite para a mesma finalidade. Hd de se observar que, a principio, a presente estimativa prévia tem carater|
|comparativo com o valor gue consta na proposta de venda apresentada & anexa ao processo.

Documentacio disponivel _‘
X Matricula Relatério de Ficha Técnica [J Mapas e Memoriais Descritiv:
(] Decreto &) Cadastro Imobiligrio Complet [ Outros |
5.  IDENTIFICAGAO E CARACTERIZAGAO DO IMOVEL
= . "
{Municipio de Maringa |
[Lagradonrs [cidass Tur f
Av. Herval, 806 | Marings | PR |
Zona 01 | 01181000 | 01 | 051-A/11/12 o102 |
Area Lote |Forma do Tereno [Freme(m) | ProAmckiade (m) | Latersl Diroita {m) | L Esquerdagm) | Indies Fiscal it 1
1.509,84 | Regular | 3064 - | E = 5.228,50

5.1 CARACTERISTICAS DE USO DO SOLO

Lei Complementar Municipal n* 668/2011 ¢ aleragbes 5 ]

Zoneamento |ZE1B — Zona Especial 1 B - Uso residencial multifamilier. Comércic e servicos centrais (atividades
|regulamentadas através de decreto).

Eixo |Todos os eixos s&o comerciais para o zoneamento ZE1A.

5.2 CARACTERISTICAS DE OCUPAGAO DO SOLD
Immwn'mm lterasd ) ]
ZE1A i-Am;mMﬁximada EdificagSo: Cota 610, com outorga, cota 650; '

|® Taxa Maxima de Ocupaco: Térmeo e Sobreloja — 90%; e Tome — 50%: [
® Coeficiente Maximo de Aprovaitamento: 6,0;

® Dimensbes Minimas dos Lotes (Testada/Area): Conforme Projeto de Parcelamento. i

6. DIAGNOSTICO DE MERCADO

L

[Fluidaz Quantidads de novas cbras Cenanio econdmica | Nimeno ge ofertas 1]
' [ Alta ' O Alta (] Favoravel O Alto

O Média | E Média & Neutro O Médio

B Baixa | [ Baixa | ] Desfavorave [ Baixo

Proe. ne 4GS / 1€

r

Folha n-.}g_""ﬁ_



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

Estado do Parana
Secretaria Municipal de Plansiaments & Urbanismo
o Gersaca da AvaRocOes
7.  ESPECIFICAGOES
L L0 I o : e &
|Método Comparative Direto de Dados de Mercado — conforme a ABNT NBR 14.853:2011 |
Observagio ) ¢ I Graw 08 Fundamantagas | Graw de Pracisaa

Inferéncia Estatistica — Regressao Linear Miiltipla = 1 ' 1]
8.  DOCUMENTAGAO DE REFERENCIA

Matricula Oficio Comarea | Rafardncia 1
104.984 Registro de Iméveis - 1° Oficio de Maringd | Maring&/PR | Anexo Processo 4461912018

| Documenss 1 = ) "Ratergnoa |

Relatério de Ficha Ténica |Anexo Processo 44619/2019

Documants 2 !Mﬂ'ﬁ'ﬂa —

Cadastro Imobilidrio Completo |Anexo Processo 44618/2019

9.  RELATORIO FOTOGRAFICO

Inmuna&mmmahﬁmﬁamm Vista defronte a0 Avaliando - Data da muﬁmiﬂmmtmh:w

do avaliando — Data da imagem: 2017 Imagem: 18082019 ;mm‘mmﬁ-mmme
Data de Acesso: 19/08/2019 - Fonte: 18/082019
hittp-if172.16.0, 197 BISO/SIGMARINGA/ !
10. VARIAVEIS DO MODELD
fil - =
Valor Unitério =211,45324 +544200,72 * 1/Area +0,90916696 * Indice Fiscal+-0,34810093 * Distancia +327,00021 *
_ In(Verticalizagso) s |
[Area Lote (me) | Indice: Fiscal (Rem) Disténeia [m) | Varticalizagha (m)
_ 1.500,84 : 5.226,50 ! 890,00 | 4,00 'y
11, AVALIAGAO )
Area Lots 1 [ Vaior Unitério | [ Fragieideal | -"'Fsuw.u—i Vaior Total Lote Fragao ideal |
1.509,84 X | 546717 X 0,1981 | ox L) 1,25 ) RS 2.044.033,43 | [
Feferdncia: Satembro/2010 |
DOIS MILHOES QUARENTA E QUATRO MIL TRINTA E TRES REAIS E QUARENTAE
CENTAVOS

12. PROFISSIONAIS

| Alxiliar |

GMCWFMGBSIM[EBM—EH;M |

| Aociiar i

!mmemim{em—m. il

|N® ART | Local @ Data
1720194588002 Maringa/PR - 24/08/2019

]

03 - Localizacio dos Elementos do Modelo

Avaliag&o da area edificada 04 - Resultade da Avaliagéo do lote de terras
Concluséo da Avaliaggo 05 - Tabelas do Grau de Precisdo & Fundamentaglio

01 - Resultades Estatisticos do Modelo 06 — Cdpia da ART n® 1720194588002

02 - Planilha de Elementos do Modelo OF — Extrato da matricula n® 104,984 com &reas avaliadas

Proc. n® '»*"ng?-f;k'" L
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ESTIMATIVA PREVIA DE VALOR DA AREA CONSTRUIDA
1-DESCRICAO GERAL

Aﬁmammmﬂaamﬁarm-sededuassﬂasmmciais,nssalasﬂleﬂz,em
M&mwmmwmmkvdm-mhmhm,m.)ﬂﬁndamm
m&mmm[eMMMm).MMmﬂlememm
total;uivnﬁvadel?ﬂ,ﬁm’eir&umundeﬁs,l?m‘. 14 o subsolo possui drea de 844,10 m?,
scado destinado a0 estacionamento de velculos,

Bﬂmm.nmlmmawﬁ%memmﬂmﬂmﬁﬁmdcsalammmﬁﬂmm
livre,smdoasalaﬂlcumpé—dhnimduploemmdaammueaoum,aﬂz,mmmm.
Nesmﬁlﬁma,aérenmhcamjeﬁodagﬂaiampédirdmmduﬁdn.ﬂmbsdompussui
3nw&wmmmmmmmmm

ﬂcﬂmﬂudoﬂmdaﬁmm&nﬂaéﬁihmbammﬁmmm
Complcmnmmqomnpﬁmamuﬂiaﬁuommmmamdem
profundas e da escavaglio ¢ estabilizaco lateral para a escava dos subsolos. Compen também a
waﬁaﬁo,ncmhdthsﬂmﬁodnsel&%.?meﬂm,ovﬂmécﬂﬁﬂmmﬁsde
orgamentos junto a fomecedores,

1.1- Fachadsas externas

HiumfachadapmaahvenidaHmﬂeoutnpamaﬁvuﬁdaAdmgadnHmﬁanmlu
Fih.m,mmmm,éanﬁdmw.}ﬁmb&nnmde
mmmgmmwméwmmﬁm
m.NamMaAvmﬁaHmﬂmlmadGmnwﬁoelmﬁniﬁomﬁﬁm(ﬁndnﬂu
emﬁmciomm)qmmmmlanmmsnbsdopelarm

1.2 - Sabsole 1

UMMhmmmmmAMMmaMam.
Armnpaiﬂmaqmmm:ﬁmombsuluiﬁmﬂmﬂpumﬂpimﬁpuhmemm
(medm}mmmmﬁmdcmﬂmmmﬂphumm
disdnpinmdo,puedmmmphmwhemfmTumdmm&mm
molkiados com pintura simples direta. Prot. n°

PRI e &_._

o.l



O m:bmloléﬂmdidopwdoixehvﬂorcsquedﬂummmmhthemmm,ﬂémdez
eucaqumpmmﬁmam&smadrcuhﬁn.ﬂsmdummmp&mmﬁnﬁoo,mnimﬁudefﬂme
pinhmsuhembmo.ﬂmhsohlmnﬂmmnﬂdeiﬂmsmdulﬁddsmisﬂa
comercial 01 e, as outras 14, para a sala comercial 02.

1.3 - Pavimento térreo (sala comereial 1)

Dpavimmnutérmuuma-sedeumasahomnucialduﬁpomdmﬁmmdimumhdepé-
dhﬁmdmlommdaasmm.ﬁnmmmmmanmjem,wﬁﬁqumamé
diﬁdidamrmpuedcdeg&m.DGmndoganLot&méumduthqudh
mmwbsohem?pavhnmm,ﬂémde2madasquepmmﬂrmamdmmm.m
também 2 banheiros masculinos coletivos e outros 2 femininos,

DemndugeraLupmﬁmemﬂtﬁmuaprmpimﬁpnmﬁmiompmedemmpinmwhe
mmgfmmmgmu(amdamlmﬁnﬂﬁasimmladm).ﬂsbmhﬂhmpmmpiMMmim,
mﬁmmMmﬁmimMﬁom,pmdememma&impimddmdcgmﬁw,diﬁsﬁﬁae
mMmMmPVC.Mmqmmmimoﬁummdm
paﬁmmﬂpossmpisnmﬁmim,Mdefumapinﬂnmbumbum.

Cabenbaaque,m%dnﬂknia(lﬂﬂgﬂmﬂﬂ&ndamm&adehmﬁnﬁumsﬂm,
vﬂiﬁmm&ﬂgmmamﬁmmmamﬂm&mjwdﬂod@ﬁdnm
eam&WmMMom.DemudogﬂaLammmmde
mwmmemWﬁwﬁmdeemdeMM

1.4 - 2* Pavimento (sobreloja - sala comercial 02)

Orpmoamummdmimmnmm.ﬁ
echﬁnsedﬁmﬁmdeqmaérmsuheapmjeﬁodagﬂuiamtéﬂmwpédm&
Mwﬂnﬁdgundnmdmﬂsﬁmdaﬂammﬁﬂmpédﬁdmmqﬂu.ﬂhhiﬁﬁmda
sala 02 como ocorre na sala comercial 01.

Proc. ne AUGI /19
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2 - RELATORIO FOTOGRAFICO

01 — Frente para a Avenida Ad. Hc-rﬁci:; ' 02 — Frente pa: a Avenida ;
Raccanelo Filho

03 - Rampa acesso ao subsolo ; 04 - A-::_g:; ao subsolo

05 - Foto geral subsolo 06 - Uma das escadas e um dos elevadores que

permitem o acesso entre os pavimentos
comerciais

Proc. no Jioia [ 44
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07 - Foto geral térreo (parte da sala comercial 01 | 08 - Foto geral térreo (parte da sala comercial 01
dividida por pa:f:d;:__- aos fundos na imagem) ___oposta a parede da Figura 07)

hE S g e o |

}
i

09 - Foto geral de um dos banheiros

T
e oo

t T

13:_F no ﬁ}rr_n na sala comercial 02

Proc. ne_44( /G / /f‘fi'
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j 11 —“l::.'tu geral sobreloja (sala comercial 02)




14 - Detalhe de fissura aos fundos na sala
comercial 02

d :
15 - Detalhe de mancha no forro na sala
comercial 02




3 - ESTIMATIVA PREVIA DE VALOR - AREA CONSTRUIDA

3.1 Metodelogia

Pmaasﬂmathp:évhduvﬁmm—sanuﬁodndammlﬁmﬁodum,
seguindo ag diretrizes do item 8.3.1 da Norma NBR 14653-2/11 — Avaliagiio de Bens — Parte 2
iméveis Urbancs, da Associagsio BmailaimdeﬂnrmaaTéuim—AHN‘EAamfﬁpmm
mhmmmﬂdmmuiaﬁmmjmmmﬁmeimgnmaMmh

m,mmmmaMummmwfcummw
mm.ﬂMMmmﬁm(mMem) Por metro quadrado da

Qumdnmmocu&.podaﬂmﬁndmnnMummqu
Mnmmmmmmmm}dnm@mmmmdmmmm
mmmmmmmMm.m.mmm.mw.
elevador e instalacles especiale. Pwﬁn,pmmnmdamm{duMnmJ
MWMnMM(NMnMQBH(MuWM}.
Wamummmum, aosnmﬁ'lmdmﬂnpainduda

PmMnmmmﬁmmﬁo-d&oMEmﬂaﬁah}. aplicou-es 0 CUB, conforma
mmap-mmsmmm{ammm ImmuiadaiConuhwﬁnCivil)mfammm

Avaliagbes” de Femari Neto et al, {2014},EdtomLmd.}.Camidarm-semu&aapadliuulbo
CBL(mnamialnhselujm}d&paddomrmal.

Tmmmmwmmammhmdammm
mmw.wmnmmmmummwﬁumm
uﬂasmhmaﬂz.mmumham@nd&mﬁu.auhﬁd&ﬂ.?ﬁmu
m,mmmmmmmuna 12721. Aplicou-se o fator de
MMMT,MMMW.M;M.MMW—CGM
mmlmmhﬂmmmmmmmdamﬂwmwm
et al. (2014), Editora Leud. |

Mm.a&guequﬂmmmmmnmhrmamwuma ,
m.--'_L'L@ﬂJﬂZ
-l il h‘ - e
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CONCLUSAO

FﬁWnMommﬁmmmumMummmm
dammmeummmmmmmmﬁmm
ambae as metodologlas previstas na ABNT NER 14653-2. Avaliacho de Iméveis Urbancs. Esta
parte da ABNT NBR 1%Mmmmnaﬂaﬁodﬂmm
inMWMuMMQMum
mmmdmnwmmmouwmmmmma

Dﬂmmmmmnlmﬁm“hﬂnémmamﬂdoam
» FRACAO IDEAL DE 0,1981 DA DATA 0102 — QUADRA 81-AM1/M2 - ZONA 1 —
MARINGA/PR:

MZMM{MMMEMWTMH Tr8s Roais @ Qusaronis ¢
Trds Contavos)

* CONSTRUGOES COM AREA DE 2.950.72 W

MilﬂtiM(TmmmaMNMBME%ME
Sesseria & Trés Centavos)

VALOR TOTAL DO IMOVEL CONSTITUIDO SOBRE A DATA 01/02 - QUADRA §1-Af11/12
(Fracho ideal de 0,1931 dumm1m,ﬂ4m’+hnﬂﬂm:hzm.ﬁnﬂ:

m1a11&1MH{WMMaMWMEMQMMEM
Cenfavos)
DATR 3 ]
Pm-n'.‘ﬂﬁjﬂ.f_
Folhs n® AN




ANEXO 01 - RESUL TADOS ESTATISTICOS DO MODELO - Zona 04

MODELO: Zona 01
CARACTERISTICAS DA AMOSTRA
DADOS _ VARIAVELS
Total da Amosia 2B Todsl ri
Lizados 23 Uikzadag 5
Ouilier 1 Grau [iberdade 18

MODELO LINEAR DE REGRESSAQ — Escala da Varifivol Dependents: y

COEFRICEENTES VARIAGAOD
Comalagso 0,88737 Total 85478088, 55093
Detorminacio 0.87480 “Reaidual 2145554 47303
MAuetado 0.96932 Desvio Padriio 345 24987
F-Calculado 17477832 D-Cakatada 242310
SignificAncia < 0,01000 Resuitado Tests Nio auto-ragressio 86%
NORMALIDADE
Intsvalo Classe % Padrio % Modelo
1a1l a8 3
-1,864 8 +1 B4 80 85
-1,98 a +1 98 L] a5

MODEL O UTILIZADO NA ESTIMATIVA DE VALOR

Valor Unitirio = 211,45324 + 544200,72 * 1/Area + 0,80918696 * Indice Figcal + -0,34810083 *
Disthncia + 32700521 * In{Verticalizacso)

MODELO DE ESTIMATIVA — PRINCIPAIS INDICADORES

AMOSTRA MODELO
Média 412,08 . Coefic. AderSncia 0.97480
Variacho Tobs 834768088,56 Variacho Residual 214555447
Varinis 3718433,63 . Viiéncla 11019747
Desvio PadrBo 192781 Desvio Padriio 345,25

Prec. n*, ﬂ‘;{ﬁ!ﬂ: fé .
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ANEXO 01 - RESULTADOS ESTATISTICOS DO MODELO —Zona 01

GRAFICO DE ADERENCIA (Valor Observado X Valor Calculado)

8000
8.000

72000
E.000
5.000-
4,000
3,000
2.000

Walores Calculados

2000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000 8.000 2.000

— 'Vslores Observedos

Histograma de Residuos Padronizados X Curva Normal Padrio

P

04
035

0.3
0,25

045
014
0,05

-130e058 058a014

0ida0gs 085e158 158a230

Distribuicdo de Valores Ajustados X Residuos Padronizados

Andbze hicln
< mmﬂmmm
2_ L
a ~
- 1 - .
5 L * e
E 0 . " — - - .
.
1 F 8 * = -
-2
-3 - - -
1.000 2,000 3.000 4000 5.000 E.000 7.000 8.000 9.000
Walor Linkdrio
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ANEXO 01 - RESULTADOS ESTATISTICOS DO MODELD - Zona H

DESCRICAO DAS VARIAVEIS

X, Area
mamwmmmmummm
sain.mmaiwaimn.murumuﬂh

Tipe: Quantitativa

rmimm.una 1820,00
mmmwm
1mmmﬂmmm:-5,mumm

X; Indice Fiscal

Wimmm.ummommu Viakor sty = ¢ bncioe Fincey )
ndica o valor comespondents 4 Planta de Valores Genddicos do nik .
Municiio, para fins de tributaclo do MBI, definida pela L3 sowof . ...
Gmm:hﬂﬂwzmﬂ.mmw;mnwuum j ; ——
m@mmawmmmnﬂom 2080 .

"1": ano de 2015/2016: * N&o considerada
2*: ano de 2017: {varidvel nBo signficativa na
"3" ano de 2018, explicacio do velor)
“4*; ana de 2018

Tipa: Codigo Alocado

Ampliluda: 184,00

MWMMM

Micronumerosidade: atandids,

Froc. oo 44013, 1
Folka ne lsa) ..{:q



Amplitude: 305,00 a 3185,00 > T
mmmmm Dlsbincls
1Didnmminmmmﬂ-3,m%mm -

1-Témeo + 1;
2-Téxrmo + 3;
3-Tameo + 4

4 - Térmo + 7 ou cola 850,
Tipo: Cédigo Alocado
Amplitude: 1 a 4,00
mwmm:mm
1ﬂid|mmnﬁa:ﬂ.ﬂ1 % s extimaliva
Micronumerosidade: atendida,

WMM&MMomMuaMM
imdvel, axpressa sm Rm™ Viariireal Dopondents

Proc.w Aupri/44,
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ANEXO 01 - RESULTADOS ESTATISTICOS DO MODELO - Zona 01

PARAMETROS DE ANALISE DAS VARIAVEIS INDEPENDENTES

VARIAVEL Escala T-Student Significancia Determ. Ajustado

Linear Calculado Soma das Caudas Padrio=0 96932
XA —————Linear _ Cajculado %L L
X;Area 1/x 2,80 1,18 0,95826

Xz Indice Fiscal X 11,24 0,01 0,76678
X3 Distancia X -3,03 0,72 0,95612
X Verticalizacso In(x) 1,84 8.28 0,96549

*  MATRIZ SUPERIOR — PARCIAIS
MATRIZ INFERIOR — ISOLADAS

Proc. ne 4ue9 4 9.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Estado do Parana

Secretaria Municipal de jamento e Lirbanismo
= mbahy e e

ANEXO 03 - LOCALIZACAO DOS ELEMENTOS DO MODELO

Localizagso dos alementos - Imagem Agreg -

Via Satélits” - Municipio de Maringa/PR -
(Fonta: ww.guoglaearm.cum.br} = Data de acessq: 18/09/2019
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s il u:.]—- e ——



ANEXO 04 - RESILTADG DAAVALIACAD

Eudevece: Avenida Norval, 884 - Zona o1 -Data 01902 — Quencra 51-A/1/42
llichb:mm

5.226.50 7L 7.317,10
Distincia 800,00 305,00 3.185,00
Verticallzacio 4,00 1,00 4,00
Valor Unitirio 5.462,17 1.334,60 9.054,93

2. INTERVALOS DE VALORES PaRa ESTIMATIVA
Valor

Valor )
Minkino Eslimade _nm Winimo  Midmo Total
Conflanca (80 %) 4.859 30 5.487,17 5.9765,04 -0.20% oogw 18.55%

Precicao (30%) 47625  Gasr.ey 095185 1262 12509 25.08%
CompodeAmitc 464700 544747 620725  -1500% 15.00% 2000%

Pradigiio (80%) 7.220.809 80 8.254.551,95 9.288,30¢, 20
Campo de Arhitrin ?.016.3823? B.254 551 05 9.421?41.54
4. VALOR UNITARIO ARBITRADO 548717

Mrntiflentivy:

1.508,84 x 546717 x 0,1981 x 1 25 =

HZMMH{M%M!M“M!MM!MH

Ty Contavoa)

M:memmmﬁﬂﬁhm'wﬁmwhmm.

- ad
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Estado do Parang
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ANEXO 05 - TABELAS DO GRAU DE PRECISAO E FUNDAMENTACAO

ABNT NBR :mmu-w-ﬂnd- bens - Parte 2: Imdveis urbanas
Tabala 1hﬁnmmmmmmhulh;hdnmﬂ

Grau
quante
do imdyel
R e B do situacdo paradigma
das ' S
CQuantidade min -
2 |dados de gl @ nlimero de 3 [k}, onde k é o ndmerg dg
-2 independentes
e
I'tha'm
waridvs de informactes
a [l dos dadoy Mm mmw
= modekn
no
ﬁmlmﬁﬂ
|
Jnd-qur: e desde que:
das
ull'llh‘“ a}) a5 medidas das
Rt aRl, | [uevoreioNIi
& . . n_::--mmrﬁur Hmtmdnhm
o inferiar
uﬂrmnh uirqluuzﬂldu'nhr
valor no
P limite da amos
fmrm:ﬂnbim- '-Ii::'w.dl
variduel, '*'thne-mu_
—_—
MNivel de significs,
tmmu#;s
5 ﬁn-ﬂ-udulmm
pars a rejeicio gy 0% 0%
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Estado do Parana

Secretaria Mun de Planejaments e Lirbanismo
Gmia de Avaliacies

ABNT NBR 14653-2:2011 - Avaliagcdo de bens - Parte 2: Iméveis urbanos

Tabela2 - Enquadramento do laudo segundo sey grau de fundamen‘l:au;iu No caso de
utilizacdo de modelgs de regress3o linear

L GRAUS T T} I
L Pontos minimos 16 10 [

TR ot 1 TN
2,4,5 €6 no minimo
2,4, 5 €6 no Graulll _ﬂ@i'ﬁl;g_f!qdq = | Tedos, no minimo

Itens obrigatérios meh-::fn :1&::;3;55;3” demais no minimo no Grau |
- noGraul

—

Nota: o atendimento a cada exigéncia do Grau | terd 1 Ponto; do Grau I, dois pontos; e
do Grau I, trés pontos,

ABNT NBR 14653-2:2011 - Avaliagdo de bens - Parte 2: Iméveis urbanos
Tabelas — Gray de precis3o nos casos de utilizacio de modelos de regressio

linear
Grau
Bt
escrigiio O D :
Amplitude do intervalo de confianca de 80% em|
torno da estimativa de tendéancia central S0 g i

NOTA: Quando a amplitude do intervalo de confianga ultrapassar 50%, n3o ha
classificacio do resultado quanto 3 Precisdo e € necesssria Justificativa com base
no diagndstico do mercado,

Proc. ne a4/ 14



Pagina 1/1
e 6, ey eidade Técnica - ART CREA-PR  ARTdeObraou 562"*@

£

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parans 1 2019458800

- -:I..ﬂumawﬁﬂtim—————————--—————- — —_—
ADILSON APARECIDO GONCALVES JUNIO
Titulo profissional: RNP: 1712768751
ENGENHEIRO CIvIL Carteira: PR-136223/D |

,—_—?__Did_u;m_._ _.__'________._'___'_____ S A — ___1_'—'_'_'_‘____::':_
Contratante: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA CNPJ: 76.282.656/0001-06 |

AV XV DE NOVEMERO, 701 '

ZONA 01 - MARINGA/PR 87013.230

Contrato: (Sem nimer) Celebrado em: 24/08/201g i
mmmw.Pmmicc{DﬂuhPﬁM}mrm |

ALF0 Institucional: Griluim;m {Smridempmgauoj_ _ |

—p gl —————————-————_I
- 3. Dados da ObrafServige Lo T T e— N . T S
AV HERVAL, 806
ZONAD - MARINGA/PR 87013-110
Data de Infeio: 24/05/2019 Previsie de términe; 30/09/2018
_—ITAII_HII_TI_H: — & T i ________________

[Ana'lliae.EEhldﬁ.ﬁ-\"BIiaﬁuj de imdveis 289,10

= e’ e
ESTIMATIVA PREHADE?N.DRDGMVEL DOMSTTrUfDDPE.LAFRAcﬂﬂ DE 299,10 M*EAREAEDHCADADEMTEH
r—7. Assinaturas - N ——— 8. InformacBes —
| Mmm%um-ﬂm -Amimmmmmwu |
' 4 WMMmmmﬂhmuﬂwﬂh |

=0 (411 = / 3 : -
=F'\T‘F'-P\_;u\_. .D{ EQ‘-‘ E Do de__ AN glhi‘l -Ammmmmmmm

mmmummh :

Tk i -nm&mmmmmnwum ‘

l\ JII‘_.' | :hmmn-&hﬁ»ﬁ%niﬂm |

et . ) |
mmmmummm

| Acesso nesso site www.crea-pr.ong br m-pn '
|ce.mm. atendimento: 0800 041 0os7 -

L = — N

Vﬂnrdlm:ﬁﬂ,ﬁi Mnmmm

Proc.ne A4E 19 44

Folhan®_( |




Av. Duque de Caxias, 882, $1.803, Torre 2
LIVRO 2 - REGISTRO GERAL

vazio e parte da Circulacfio; pelo lado direito com a Avenida Herval; pelo |
' iado esguerdp com © Apartamentg p¢ 1411 (mi1 quatrocentos e onze) e pelos
fundos com a Data n° 12 {doze), com direitoc 3 vaga de garagem sob o n® 105

{cento e cineg £80a no 4° subsolc. UNIDADE AUTONOMA DENOMINADA SALA
COMERCIAL - localizada nos pavimentos térreo e sobreloja,
ha parte frontal do Eg ficio, do observador postade na Avenida Advogado :
Horacio Raccanello Filho, olhando de frente para o prédio, confrontando I
pela frente com a Avenida Advogado Horacio Raccanello Filho, pelo ladp i
direito com a Avenida Herval, pelc lado esquerdo com a Data n°® (3 (trés) e
pelos fundos com as Datas n* 11 (onze) e Data n° 12 (doze). Sendo que o
térreo sers composto por: =ala comercial 01, acesso caminhao de mudanca, 03
(trés) Areas Permeaveis, Q2 (duas) escadas privativas para acesso 3
sobreloja e 1° subsolo, 02 (deis) i.s.m, o2 {deis) i.s.f., hall, hall do
J elevador 04 (quatro) vazios de elevador, lazer- descoberto, circulacgso,
Y |local para lixo, acesso veiculos e acesso pedestres, 2 scbreloja sers
composta por: sals comercial 02 (dois), 02 (dois) vazios, 02 (duas) escadas
privativas de acesso ao térreo, 02 (dois) ™., 02 (dois) i.s.m., 04
{quatro) wazios elevadores e ters direito Lrinta e uma) wvagas de |
garagem comerciais, localizadas n T ro © numeradas des : &
DAS METRAGENS: Cue - SALA COMERCIAL, teri as seguintes metragens: A4rea
privativa: metros quadrados; 4rea Privativa de garagem:
ﬁ- Ares = USO comum: 363,1706 metros quadrados; 4&rea total:
\€ 2.950,7206” metros quadrados, cabendo-lhe uma fragdo de solo total de
+Y98B metros quadrados, equivalentes a 0,1981. Que os APARTAMENTOS Tipo
1 - n*s 101, 107, 108, 201, 207, 208, 212, 301, 308 @ 312 terSo as
seguintes metragens: drea privativa;: 42,10 metros quadrados; Airea de yso
comum: 10,4878 metros quadrados; &rea total: 52,5878 metros quadrados,
Ccabendo-lhe um 3 fracfio de solo total de 5,1335 metros quadrados,
equivalentes a 0,0034. Que os APARTAMENTOS Tipo 2 - n°s 307, 401, 408, so01,
S08, 601, 608, 701, 707, 708, 712, 801, 807, 808, 812, 901, 907, 908, 912,
1001, 1ioo07, 1008, 1012, 1101, 1107, 1108, 1112, 1201, 1207, 1208, 1212,
1301, 1307, 1308, 1312, 1401, 1407, 1408 e 1412 ter3o as seguintes
metragens: 4rea privativa: 42,10 metros quadrades; Area Privativa de
~ | 9aragem: 11,2500 metros quadrados; 4rea de uso comum: 30,2133 metros
quadradoss &rea total: 83,5633 metros quadrados, cabendo-lhe uma fracgio de
n solo total de B8,4551 metros gquadrados, equivalentes a 0, 0056, Que os
APARTAMENTOS Tipo 3 - peg 102, 103, 104, 105, 106, 111, 202, 203, 204,
205, 206, 211, 302, 303 e 311 terdo as Seguintes metragens: asrea Privativa:
41,6300 metros quadrados; &4rea de uso comum: 10,4877 metros quadrados; &rea
total: 52,1177 metros quadrados, cabendo-lhe uma fragcdo de solo total de
5,4354 metros quadrados, equivalentes a 0,0036. Que os APARTAMENTOS Tipo 4
- n®s 304, 305, 306, 402, 403, 404, 502, 503, 504, €02, 603, 604, 702, 703,
704, 705, 708, 711, 802, 803, 804, 805, 806, 811, 902, 903, 904, 905, 90s,
811, 1002, 1003, 1004, 1005, 1006, 1011, 1102, 1103, 1104, 1105, 1106,
1111, 1202, 1203, 1204, 1205, 1206, 1211, 1302, 1303, 1304, 1305, 1308,
1311, 1402, 1403, 1404, 1405, 1406 e 1411 terdc as seguintes metragens:
drea privativa: 41,63 metros quadrados; &rea privativa de garagem: 11,2500
Continua no verso
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' PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Estado do Parana

Secretaria de Planejamento e Urbanismo
Geréncia de Avaliagdes

Processo 44619/2019

PARECERY/I NFORMACOES
Ao Engenheiro Evandro. f’£ GESTAG . COFOAME SOUCTRD
Para ciéncia e demais providéncias. ;L(- /O(J-‘ / /3
| r
vty
| Segue Estimativa Prévia de Valor : OF MARRA
do imével constituido pela fraggo ideal de Bruna Barbosq Barrocq
| 01981 da Data 01/02 ~ Quadra 51. Secrcin rpmenta - CAU-ATZ917.5 |
AI11/12 — Zona 01 — Maringa/PR. com e o ejamento

150984 m? e drea edificada
correspondente de 2.950,72 m?, como
solicitado no Processo 44619/2019.
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Prefeitura Municipal de Marings < B

Coordenadoria Muricips! de Protegio e
Defesa do Consumider

PROCON - Maringa

PROCON

DESPACHO

Considerando a avaliacdo realizada pela SEPLAN, anexa aos Autos
supracitados, remeto o processo para a area de cartério do PROCON, para
notificagdo dos proprietarios do imével em questdo, Srs. HARYALISON DE

MELLO SAMPAIO, ALVARO LUIZ DE CASTRO e FATIMA SAMPAIO DE
CASTRO, através de seu procurador, Sr. Roberto, no telefone 44 98829-
1375, para que se manifestem sobre a avaliagdo realizada e sobre o
interesse manifestado de alienacdo do imével.

Maringd, 16 de Outubro de 2019.

Odacir Cristovan Riorini JUnior
Gerente de Andlise de Processos

i "1'- i I y
Avenida Cerro Azul, 233 - Centro — CEP: 87.010-000 — Man‘nga-gﬁ Wt j
Fone: (44) 3293-8150 et
Folhan®__0CY




‘*h ji”"]‘ ‘ PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA c,)
|| i, "'“ ‘ COORDENADORIA DE PROTEGAO E DEFESA
‘}*-”:‘:L'ul.rnlu!"' 4 DO CONSUMIDOR PROCON
MARINGA
DECLARACAQ

DECLARO que nesta data compareci ao PROCON, tomei ciéncia
da avaliagdo do imével e recebi uma copia de todo o teor da avaliacdio

Marings, #f@m{ beo 1 g .

Rua Arthur Thomas, 806 — CEP: 87.013-250 — Maringa-PR
Fone : (44) 3901-1970 - procon@maringa.gov.br

Proc. no_WHG14 /19
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Maringd, 29 de Outubro de 2019.

Ilmo Sr.
Geison Elias Ferdinandi
Diretor do PROCON de Maringa

Prezado Senhor, PRl 1 *{“f ’ﬁfljﬁi

R "‘"'1""-'

Vimos, por meio desta, apés tomar conhecimento da avaliagdo imobilidria
realizada pela SEPLAN - Secretaria de Plane_]amentu manifestamos nossa
intencao de vender o imével comercial localizado a Avenida Horécio Racanello,
esquina com a Avenida Herval, Centro, na cidade de Maringa - PR.

Desta forma, ofertamos o referido imével pela quantia de RS
15.958.432,16 (quinze milhdes, novecentos e cinquenta e oito mil,
quatrocentos e trinta e dois reais e dezesseis centavos).

Caso seja interesse do PROCON a aquisicdo do mesmo, aguardamos contato
para seguirmos com os tramites legais necessarios.

Aguardamos seu contato para concretizarmos a negociacdo.
Gentileza contatar o Sr. Roberto no telefone 44 98829-1375.

Atenciosamente,

Haryag;e' de-Mello Sampaio
CPF 007.141.829-66

Fatlrna Sampa io de Castro
CPF 390.414.689-00



1° SERVIGO DE Republica Federativa do Brasil

REGISTRO DE IMOVEIS . Estado do Paran4
Fernando Matsuzawa - Registrador Comarca de Maringa
MATRICULA EOLHA RUBRICA Av. Duque de Caxias, 882, S1.803, Torre 2

(128576 | [ 01 J[ & ]  LVRO2-REGISTROGERAL

IMOVEL: SALA COMERCIAL, do Condominio Edificio Jardins D'Rema, localizada
nos pavimentos térreo e sobreloja, na parte frontal do Edificio, do
observador postado na Avenida Advogado Horidcio Raccanelle Filho, olhando de
frente para o prédio, confrontande pela frente com a Avenida Advogado
Horacio Raccanello Filho, pelo lado direito com a Avenida Herval, pelo lado
esquerdo com a Data n° 03 (trés) e pelos fundos com as Datas n°® 11 {onze) e
Data n® 12 (doze). Sendo que o térrec sera composto por: sala comercial 01,
acesse caminhdo de mudanga, 03 (trés) A&reas permedveis, 02 (duas) escadas
privativas para acesso 4 sobreloja e 1° subsolo, 02 (dois) i.s.m, 02 (dois)
i.s.f., hall, hall do elevador, 04 (guatro) vazios de elevador, lazer
descoberto, circulagdo, local para 1lixo, acesso veiculos e acesso
pedestres. A sobreloja serd composta por: sala comercial 02 (dois), 02
(dois) wvazios, 02 (duas) escadas privativas de acesso ao térreo, 02 (dois)
i.s.f., 02 (dois) i.s.m., 04 (quatro) vazios elevador e teri direito a 31
(trinta e uma) vagas de garagem comerciais, localizadas no primeiroc
subsolo, com as seguintes metragens: A&rea privativa: 1.743,4500 metros
quadrados; area privativa de garagem: 844,1000; area de uso comum: 363,1706
metros quadrados; Area total: 2.550,7206 metros quadrados, cabendo-lhe uma
fragdo de solo total de 299,0998 metros quadrados, egquivalentes a 0,1981%.
Edificio localizado na Avenida Herwval, n° 806, construido sobre o Lote de
terras sob n° 01/02 (um/dois), da gquadra n°® 51-A/11/12 {cinguenta e
um/A/onze/doze), situado na Zona 01 nesta cidade.

PROPRIETARIOS: ALVARO LUIZ DE CASTRO, brasileiro, separado judicialmente,
empresario, portador da CI/RG n°® 1.748.947-0-SSP/PR e inscrito no CPF n°®
305.094.599-00, residente e domiciliade na Rua Trinidad, n®° 972, Vila
Morangueira, Maringd-PR; FATIMA SAMPAIO DE CASTRO, brasileira, separada
judicialmente, empresiria, portadora da CI/EG n° 3,724.040-0-SSB/PR e
inscrita no CPF n°® 390.414.689-00, residente e domiciliada na Rua Terra
Boa, n® 218, Zona 08, Maringd-PR; e HARYALISON DE MELLO SAMPAIO,
brasileiro, casado com ANDREIA PAULUCCI DOS SANTQOS SAMPAIO {brasileira,
bancaria, portadora da CI/RG n°® 9.048.178-9-SESP/PR e inscrita no CPF n®°
1 043.032.429-42), sob o regime de comunh3c parcial de bens, em 28/03/2014,
comerciante, portador da CI/RG n°® 7.953.654-7-SESP/PR & inscrito no CPF n°
007.141.829-66, residente e domiciliado na Rua Marcilio Dias, n® 1162,
Apartamento 1003, Zona 03, Maring&-PER.

Registro Anterior: Registroc n® 11, matricula n° 104.984 de 22/08/2019,
instituigdo de condominio registrada sob n® 07, matricula n°® 104.984 e
Convengdo registrada sob n°® 26.363 no Livro 3 Auxiliar, nesta data, neste
Servicgo.

Maringa, 22 de agosto de 2019. ci. Registrador:

F. dos Santos Ofivelra - Past 95/2014

e

e

VisualizagAo disponibilizada pela Ceniral Registradores de Imdveis{www.registradores.org br)-Visualizadg em:06/1 1321119{13:12:52




Prefeitura Municipal de Marings g gt

Coordenadoria Muricipa! de FProlecio e
Defesa do Consurridor

PROCON

PROCON - Maringa

DESPACHO

Em virtude de manifestagcdo dos proprietarios, remeto o processo n®
44619/2019 para anélise da NUPA - Ndicleo de Urbanismo, Patriménio e
Ambiente, vinculado ao PROGE - Procuradoria-Geral do Municipio, visando
tratativas necessérias para aquisicao do referido imével.

Para analise e providéncias necessarias ao andamento e conclusdo do
processo.

Maringa, 04 de Novembro de 2019.

Geison Efi M;
Diretor Geral do CON Maringa

Geison Ferdinandi
Diretor do PROCON
Decreto n© 991719

Avenida Cerro Azul, 233 — Centro — CEP: 87.010-000 - Maringa-PR
Fone: (44) 3293-8150



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA - PR

PROGE - PROCURADORIA-GERAL
NUPA - Nicleo de Urbanismo, Patriménio e Ambiente

PARECER JURIDICO N° 771/2019

PROCESSO N°: 44619/2019
ASSUNTO: AQUISICAO DE IMOVEL
REQUERENTE: PROCON - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

O presente processo veio encaminhado 3 PROGE/NUPA para as
tratativas necessarias para aquisicio do referido imével com vistas a futura instalacao
do PROCON de Maringa, referente ao imével lote 01 da quadra 51A, matricula n°
128.576 (sala comercial desmembrada da matricula anterior n° 104. 984) do 1° registro
de imoveis, com area total de 2.950,7206 m? sendo 1.743,4500 m? de area privativa,
844,1000 m? de garagem e 363,1706 m? area de uso comum, localizado na esquina da
Av. Herval com a Av. Horacio Racanello.

Ocorre entretanto, que se faz necessirio mencionar que ja existe
decreto n° 1586/2017, declarando de utilidade publica o imével data 01/21/22 da
quadra de utilidade piblica o imével cadastro imobilirio n° 10495, matricula 09143
do 2° registro de iméveis de Maringa, e o mesmo ja encontra-se em em procedimento
Judicial de desapropriacao, através do processo n. 0004037-37.2018.8.16.0190, o qual
também houve anteriormente o Mandado de Seguranga n° 0001448-
72.2018.8.16.0190, questionando o procedimento de desapropriacdo, e alegando
inclusive a necessidade de aquisicio quer seja por licitacao ou pela dispensa de
licitacao, entretanto a seguranca foi denegada, e agravo de instrumento que pugnou
pela revisao da liminar ndo foi deferido, e aguarda a decisao final de 2® instancia.

Contudo, muito embora o Municipio de Maringa tenha obtido exito
processual até a presente data no feito expropriatorio, a questdo relativa ao preco do
imovel, ndo é objeto de consenso, e mesmo tendo sido concedida a imissdo provisoria
na posse, houve elevacio consideravel na avaliacao judicial, em relacao a avaliacao
realizada pelo Municipio de Maringa, e os expropriados pretendem a continuidade do
processo a fim de elevar ainda mais o valor da desapropriacao.

T
Avenida XV de Novembro, 701, CEP 87013-230, Centro - Fone (44) 3221-1248 /
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA - PR

PROGE - PROCURADORIA-GERAL
NUPA - Nicleo de Urbanismo, Patriménio e Ambiente

Devido a esta enorme dificuldade processual em na realizacao da
desapropriacao, a Direcdo do PROCON entao antes de realizar o depésito judicial para
imissdo na posse, passou a considerar a possibilidade de aquisicao ou desapropriacdo
de outro imével.

E desta forma, o imdvel objeto deste processo n° 44619/2019 pade ser
considerando como o imovel que pode satisfazer de melhor forma as condicoes
desejadas pela Administracao para ocupacdo, desta forma, encontrando-se na esfera
do poder discriciondrio do gestor publico a efetivacdo de uma eventual aquisicao
direta, seja através de dispensa ou de inexigibilidade de licitacao.

Percebe-se que aparenta estar presentes os requisitos objetivos
previstos em lei, que possibilita o enquadramento pela via da dispensa de licitacdo,
porque encontram-se presentes quatro requisitos, quais sejam:

i) imovel deve ser destinado ao atendimento das finalidades precipuas
da Administracio;

ii) escolha deve ser balizada pelas necessidades de instalacdo e
localizagdo do érgio ou entidade:;

iii) preco deve ser compativel com o valor de mercado; e

iv) importéncia a ser despendida deve ter sido apurada por avaliagio
prévia.

Assim sendo, a aquisicio através de procedimento licitatorio ou de
dispensa de licitacdo, nos termos do art. 24, inciso X, trata-se de hipotese que

dparenta ser passivel de utilizacdo no presente caso.

Art. 24. E dispensavel a licitacio:

(oo

X - para a compra ou locacdo de imével destinado ag atendimento das
finalidades precipuas da administracao, cujas necessidades de instalacao e
localizacdo condicionem a sua escolha, desde que o preco, seja
compativel com o valor de mercado, segundo avaliacdo prévia.

d

Avenida XV de Novembro, 701, CEP B7013-230, Centro - Fone (44) 3221-1248



Prefeitura Municipal de Maringd > .|

Coaﬂwmdmmmﬁpaquﬁategéoe :

PROCON - Maringa

A SEPLAN:
Para: Sra. BRUNA BARBOSA BARROCA- Arquiteta e Urbanista SEPLAN

Assunto: Analise e parecer de avaliagio do valor do imével visando a compra/aquisicdo para o
PROCON. Processo n® 44619/2019.

Maring4, 14 de janeiro de 2020.
DESPACHO:

Tendo em vista que o valor de avaliagdo apresentada pela
SEPLAN, que é de R$ 15.118.192,06 (pag. 50 do referido processo), e que o valor aceitdvel
pelo ofertante é de R$ 15.958.432,16, e esta dentro da margem de variacdo da avaliacdo que é
de 5% para mais ou para menos, e levando-se em consideracéo o principio da ecunnmicidadt; e
eficiéncia e etc, optamos pela aquisicio do imével.

Para tanto, solicitamos a atualizacdo dos valores
proporcionais do terreno e da edificagdo do imével até o valor ofertado para prosseguimento

do feito.

Atenciosamente,

o ﬁ M//;ém of N
Geison Elias Ferdinandi
Diretor do PROCON

:}%



'PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Estado do Parana

Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo
Geréncia de Avaliacbes

Processo: 44619/2019
Requerente: PROCON
Assunto: Anélise da atualizagdo da Avaliagédo de imével ofertado ac PROCON

Imével: Area comercial com 2.950,72 m? do Condominio Jardins D'Roma e fragdo de terreno de
299,0998 m* do Lote 01/02 — Quadra 51-A/11/12 — Zona 01 — Maringd/PR

A Secretaria de Planejamento e Urbanismo
Arquiteta Bruna Barroca

Conforme solicitado pelo PROCON, em despacho anexo, expomos o gue segue:

A avaliagdo administrativa anexa ao presente processo foi elaborada com base na
ABNT NBR 14653 — Avaliagdo de Bens, em especial a NBR 14653-2:2011 que trata da Avaliagdo
de Imoveis Urbanos.

Os procedimentos previstos nesta normativa conduzem a intervalos de valores
praticaveis, sendo indicado, contudo, a adogdo do valor central. No caso em estudo, fora ja
aplicado, para o terreno, um fator de majoragéo em vista de sua localizagdo (em esquina), em
razdo desta caracteristica valorizante ndo ter sido explicada pelas varidveis do modelo. Assim,

nao resta, neste caso, margem percentual que possibilite 0 aumento do valor do terreno.

Para a edificac@o fora aplicado o Custo Unitario Basico da Construgdo - CUB
(publicado mensalmente pelo SINDUSCOMN-Noroeste-PR) referente ac més de Agosto/2018.
Cabe, neste caso, a atualizagdo do valor da construgio considerando a publicago mais recente
(Novembro/2019) do CUB, conforme demonstrado na planilha anexada na sequéncia. Néo foi
aplicado coeficiente depreciativo por tratar-se de edificagdo ainda sem uso e por ser o CUB
referente ao mesmo ano da concessao do Habite-se (2019). Assim, segue:

Valor atualizado para construgéo (célculos em planilha anexa):
| VALOR CONSTRUGAO: | R$ 13.417.292,49

Valor da frag&o de lote correspondente (célculos em laudo anexo ac processo):
i VALOR FRACAO DE TERRENO: |  R$2.044.033,43 !

VALOR TOTAL (construgéo + fragao de terreno):
! VALOR TOTAL: | R$ 15.461.325,92

1

Maringa, 15 de Janeirc der2020.

\ ; L
Adilson o Gongalves Junior De acordo: Evan ori

Engenheiro Civil - CREA FR-136.223/D Engenheiro Civil - CREA PR-29.281/D
Prefeitura do Municipio de Maringa Prefeitura do Municipio de Maringa
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Estado do Parana
Secretaria de Planejamento e Urbanismo

Processo 44615/2018

PARECER/INFORMACOES

Ao PROCON
Diretor Geison Elias Ferdinandi.

Assunto: Andlise e parecer de
avaliagdo de imdvel para aquisicio.

Diante do parecer da Geréncia de
Avaliagbes referente ao laudo de
avaliacdo, anexado ao presente processo,
fundamentado em normas da ABNT NBR
14653, entende-se que pelos
procedimentos técnicos adotados nao
restam possibilidades de aumento do valor
com base em “margem de variacéo’.

Porém, considerando a publicagao
mensal do custo basico da construgao
(CUB), procedeu-se a atualizagéo do valor
da edificagdo de acordo com a publicagio
mais recente da tabela do CUB
(Novembro/2018), conforme  valores
apresentados pela Geréncia de Avaliagtes
£m anexo.

Assim, segue para andlise e demais
providéncias.

Maringa, 16/01/2020.

.’ﬁmgﬁﬁ" g P Wkoce-

Bruna Barbosa Barroca
Arguiteta @ Urbanista - CAU-AT2917-5
secretdria Municipal de Flanejamento

€ Urbanismo




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO, COMPRAS E LOGISTICA
DIRETORIA DE PATRIMONIO MOBILIARIO E IMOBILIARIO

SEPAT — SECRETARIA DE PATRIMONIO, COMPRAS E LOGISTICA.
A
SEFAZ - GERENCIA DE TRIBUTOS IMOBILIARIOS

Assunto: Processo — n® 44619 / 2019

Trata-se de interesse em alienagao de imével para o PROCON — MARINGA.

Em andlise do processo, observa-se que no dia 17/06/2.019 foi feita uma avaliacao
prévia pela geréncia de tributos folha 24 verso.

Sabendo-se que ha legislagio que dispde sobre a PLANTA DE VALORES GENERICOS
DE TERRENOS E DE EDIFICACOES: (LC 1.140/2.018).

Vimos solicitar de vossa geréncia uma atualizacdo de avaliagdo de acordo com a

legislagéo citada.

htenciosamente,

Maringd, 16 de Janeiro de 2.020.

Maciel Sizilio da Silva
Diretor de Patriménio

Matricula n° 74114



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
. DIRETORIA TRIBUTARIA
GERENCIA DE TRIBUTOS IMOBILIARIOS

Processo: 44619/2019
Requerente: Procon - Coordenadoria Municipal de Defesa do Consumidor
Assunto: Avaliagﬁu/compra/desapropﬁaqﬁo

A SEPAT
A/C Madiel Sizillo da Silva

Sr. Diretor

Considerando que a Planta de Valores Genéricos foi atualizada em 2017
com validade para 2018 e que, para 2019 e 2020 sofreu apenas as
atualizagdes de acordo com o indice IPCA-1 S, iInformamos que os valores.
atribuidos aos Iméveis podem ndo estar atyalizados de acordo com o
mercado imobilidrio praticado atuaimente,

Atenclosamente

a(‘

Sdnla parecida Tozo
Gerente de Tributos Imobiligrios

20



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA _
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO, COMPRAS E LOGISTICA
DIRETORIA DE PATRIMONIO MOBILIARIO E IMOBILIARIO

SEPAT — SECRETARIA DE PATRIMONIO, COMPRAS E LOGISTICA.
A

PROCON - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR
Assunto: Processo — n® 44.619 /2.019
Trata-se de interesse em alienagao de imovel Para o PROCON - MARINGA.
Em atengao a esposta da GERENCIA DE TRIBUTOS IMOBILIARIOS, no sentido de
Que os valores da PLANTA DE VALORES GENERICOS nao estéo atualizados, o que de fato
incorreria em valores distorcidos a realidade.
Sabendo-se ainda, que a escolha deste imovel se justifica, também pela lei de licitacses
8666/93 no seu artigo 24, paragrafo X:
“X - para a compra ou locagdo de imével destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da
Administrapéo, Cujas necessidades de instalacao e
localizagdo condicionem @ sua escolha, desde que o
preco seja compativel com o valor de mercado, segundo
avaliagdo prévia;"
Verifique-se por meio de laudos / avaliagbes mercadolégicas de representantes do setor
imobiliario, do referido imével, a fim de obter mais avaliagdes de mercado que resultem numa

_,_-u—-—-\.\

amastra maior e assim possibilite verificar uma jnédia dessas avaliagGes.

Atenciosamente,
- Maringd, 21 de Janeiro de 2.020.
,;i-ﬁiii: __.-_..,_i._—.-'-'--'-_"-

—

Maciel Sizilio da Silva
Diretor de Patriménio

Matricula n° 74114

. 70 - CEP R7.01 =230 - Mire — Maringd-Pr
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Prefeitura Municipal de Maringa T >

Coordenadoria Muricipal de Frotegic e
Defess do Consurmidor
PROCON

PROCON - Maringa

DESPACHO

Considerando a nova avaliagdo realizada Geréncia de Avaliagdes, vinculada a
SEPLAN, anexa ao processo supracitado, com data de 15/01/2020, que
apresenta o Valor Total de R$ 15.461.325,92 (Quinze MilhSes, Quatrocentos e
sessenta e um Mil, Trezentos e vinte e cinco Reais e noventa e dois centavos);

Considerando o despacho da Geréncia de Tributos Imobilidrios, vinculada a
SEFAZ, na data de 17/06/2019, que apresentou avaliacdo prévia de valor
comercial do imével com &rea total de 2.950,72 m2, com valores entre R$
7.000,00 e R$ 8.000,00 por m2, totalizando a quantia de R$ 20.655.040,00
(Vinte Milhdes, Seiscentos e cinquenta e cinco mil e Quarenta Reais) para a
menor prévia de valor comercial prevista;

Considerando o parecer de valor de mercado apresentado pela empresa
SANDALO IMOVEIS LTDA, datado de 19/08/2019, que apresenta o valor de
mercado do imdvel descrito no parecer anexo a este despacho, com valores
definidos em R$ 20.800.000,00 (Vinte Milhdes e Oitocentos Mil Reais);

Considerando o parecer técnico de mercado para fins de compra e venda,
apresentado pela empresa MRW IMOVEIS, datado de 22/08/2019 com valores
definidos em R$ 21.000.000,00 (Vinte @ um Milhdes de Reais);

Considerando o parecer técnico de mercado para fins de compra e venda,
apresentado pela empresa SMART PERICIAS, datado de 21/08/2019, com
valores definidos em R$ 21.000.000,00 (Vinte e um Milhdes de Reais);

Considerando que existe processo judicial de desapropriacdo de outro imovel,
com caracteristicas inferiores ao ora pleiteado, que em avaliagdo prévia pelo
avaliador judicial ultrapassa o montante ofertado pelo propriet rio;

Considerando que pela diferenca apontada ndo se Justifica a judicializagdo do

ato, evitando-se inclusive sobrepreco, majoracdo em pericia judicial, pagamento
de juros compensatérios, honorarios, etc;

O Direter do Procon Maring4, no uso de suas atribuigdes e considerando o
principio da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da
Eficiéncia, principios estes que regem a ADMINISTRACAO PUBLICA, vinculados
ao Art. 37 da CF/88, bem como outros principios explicitos ou implicitos no texto
constitucional, além dos que estio no art. 37, também s3o conhecidos como
principios infraconstitucionais e derivam de outras legislagdes esparsas e
especificas, vinculados diretamente a2 supremacia do interesse publico sobre o
privado, sobre o dever do administrador publico de buscar os resultados mais
praticos e eficazes as necessidades e aspiracbes do interesse pblico, bem como
do administrador ndo dever agir com malicia ou de forma astuciosa para
confundir ou atrapalhar o cidad3o no exercicio de seus direitos e, sempre agir de
acordo com a lei e com bom senso, Visando que todas as ages dos servidores

Avenida Cerro Azul, 233 - Centro — CEP: 87.010-000 — Maringa-PR A
Fone: (44) 3293-8150 ot
1

.



Prefeitura Municipal de Maringa T

Coordenadoria Muricinal de Prolecdo o
Defesza do Consurrider

PROCON - Maringa

publicos, deve existir uma explicacdo, um fundamento de base e direito e,
buscando fundamentar todas as decisges que serdo tomadas pelo agente
publico, com objetivo de proibir o €Xcesso, com a finalidade de evitar as
restrigdes abusivas ou desnecessarias realizadas pela Administracdo Plblica, bem
como envolver a Proporcionalidade e as competéncias da Administragdo Plblica
de forma ponderada, Segundo as normas exigidas para Cumprimento da
finalidade do interesse publico, entendendo que neste contexto, a avaliagcdo mais
proxima a realidade se dard pela média aritmética de todas as avaliacdes

Responsdvel pela Avaliacio Valor Total
01 SEPLAN (Geréncia de Avaliagdes) R$ 15.461.325,92
02 SEFAZ (Geréncia de Tributos) RS 20.655.040,00
03 Sandalo Iméveis Ltda R$ 20.800.000,00
04 MRW Iméveis R$ 21.000.000,00
05 SMART Pericias R$ 21.000.000,00
MEDIA DAS AVALIACGES R$ 19.783.273,18
. = (Dezenove Milhdes, Setecentos e Oitenta e trés
fyaan TD;:LBE.EEEEEE,EJE ?:AUACDEEJ Mil, Duzentos e Eetenttz e l}rés Reais e Dezoito
centavo

Considerando que os proprietarios do referido imével apresentaram proposta de
venda direta, sem necessidade de litigio oy disputa judicial, se o prédio for
adquirido pelo montante de R$ 15.958.432,16 (Quinze Milhges, Novecentos e
cinguenta e oito mil, Quatrocentos e trinta e dois Reais e Dezesseis Centavos) e,
Como este valor estd abaixo do valor médio das Propostas apresentadas para a
tomada de decisdo deste rénomado 6rgdo de Defesa do Consumidor, solicito a
Procuradoria-Geral do Municipio, emiss3o de parecer quanto ao Pagamento para
posterior elaboracdo de TERMO DE AQUISICAOD DIRETA, nos moldes da lei, para
@ compra do referido imével.

Tao logo a documentacéo esteja pronta, remeter o processo aos cuidados do
PROCON para os devidos tramites legais.

Maringd, 22 de Janeiro de 2020.

Geisor Elias Ferdinandi
Diretor do PROCON Maringd

Avenida Cerro Azul, 233 - Centro - CEP: 87.010-000 - Maringa-PR
Fone: (44) 3293-8150 ;};’7
o
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h
PARECER TECNICO DE MERCADO PARA FINS DE COMPRA E VENDA

(A) DO IMOVEL E SUA LOCALIZACAO

A pedido dos proprietdrios do imével, procedemos com a realizacdo
do parecer de mercado para fins de compra e venda de imével comercial
localizado nesta cidade de Maringd, Estado do Parana, localizado na esquina
das Avenidas Herval, n° 806, Novo Centro, e Av. Horacio Racanello Filho, em
frente a3 obra do TERMINAL INTERMODAL DE MARINGA/PR, sendo
representado pelo Lote de terras sob n°® 01/02, da quadra n° 51-A/11/12,
devidamente registrado no 1° Registro de Imdveis de Maringd/PR com
matricula n® 104.984.

O imdvel contém AREA PRIVATIVA de 1.743,45 m2; com AREA DE
TERRENO de 1.509,84m?2; testada para a Avenida Horacio Racanello com 51,41
metros; e testada para a Avenida Herval com 30,64 metros.

O imével avaliando estd dividido em 3 partes: (a) térreo; (b)
sobreloja; (c) subsolo (estacionamento).

A PARTE TERREA contém: (i) enorme salio comercial com
diviséria central j& executada; (ii) 04 Banheiros com acessibilidade para
cadeirantes; e (iii) Acesso de veiculo com portio manual pela Avenida Horécio
Racanello.

A SOBRELOJA, por sua vez, contém: (i) saldo comercial; (ii) 04
Banheiros com acessibilidade para cadeirantes; (iii) 2 (duas) sacadas; e (iii)
pé direito com aproximadamente 7 (sete) metros de altura.

Conforme exposto pelos proprietarios e com projeto ja existente, a
sobreloja fora executada ja prevendo possivel a execucdo futura de MEZANINO.
Deste modo, caso haja necessidade de aumento de area, a que tempo for, é
possivel ampliar e, através de mezanino, construir um andar a mais.

O imével ainda possui GARAGEM PRIVATIVA, no subsolo, com

844,10 m? e entrada através da Avenida Herval via portdo ja instalado. Na
referida area é possivel estacionar, simultaneamente, 31 veiculos.

Rua Martin Afonso, 252

44) 99804-8882 |

:_“; 99933-9999 contato@smartpericias.com.br CEP 87010410 - Zona 2
Maringd - Paran$

a4
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Vale expor que o imével avaliando possui, ainda, 02 ESCADAS e 02
ELEVADORES PRIVATIVOS, que fazem a ligacio entre a Garagem do Subsolo
com a parte térrea e, também, com a sobreloja.

Ja se encontra existente no imével todas as tubulagBes e
preparacdes para instalagbes de ar-condicionado, sendo importante expor,
ademais, que possui sistema PROPRIO de agua e de energia elétrica.

(B) DO PARECER PARA COMPRA E VENDA

Levando em consideragdo o mercado imobilidrio em Maringa/PR, e,
ainda, os fatos de localizacdo comercial privilegiada (situado em frente as obras
do TERMINAL INTERMODAL DE MARINGA/PR), ou seja, com grande fluxo de
pessoas e carros, bem como analisando a drea construida, idade, estado e uso
do imdvel, consideramos a titulo de valor de compra e venda para 0 imovel
retro descrito a importéncia de R$ 21.000.000,00 (vinte e um milhdes de
reais).

Maringa/PR, 21 de agosto de 2019.

@n
/////; /;‘;L

ALCIDES G ER DE ARAUJO VARGAS E PINTO
CRECI N® 27.246
CNAI N° 17.201

ﬁ

04-8882 Rua Martin Afonso, 252
::; mﬂ 9999 contato@smartpericias.com.br CEP B7010410 - Zona 2
Maringa - Parand



MRW Imoveis

CRECI0231.321 CNAI 26.090

PARECER TECNICO DE MERCADO PARA FINS DE COMPRA E VENDA

Atendendo solicitacdo da parte interessada, procedemos o parecer de valor
imobilidrio do imével abaixo discriminado e damos a nossa sugest3o sobre o valor de

venda, praticado onde situa-se o imovel, de acordo com a lei de oferta e procura.

DESCRICAQ DO IMOVEL:

Imével Comercial de esquina no Edificio Jardins de Roma, localizado entre as
Avenidas Herval e Hor4cio Racanello, em frente ao Terminal Intermodal de Maringa PR.
Area Privativa de 1.743,45m? - Sendo eles divididos em parte Térrea e Sobreloja:
» Parte Térrea com:
* 04 Banheiros com acessibilidade de Cadeirantes:
* Acesso de veiculo comercial com portdo manual pela Avenida Horicio
Racanello;

* Preparacdo para Pia:

» Sobreloja com:
* 04 Banheiros com acessibilidade de Cadeirantes:
* A parte da Sobreloja possui Pé Direito com 7 metros, permitindo futura
ampliagdo em Mezanino, construindo salas de reunides, salas individuais
e/ou estagdes;

* Possui 02 Sacadas externas;

Area de Garagem privative no Subsolo com 844,10m? - Possuindo 31 vagas de
garagens para veiculos;

Acesso privativo pela Avenida Herval com portdo eletrénico;

No subsolo, na parte de garagens destinada a 4rea comercial, pode ser acrescida

de mais 2 vagas para carros e 10 vagas para motocicletas.




MRW Iméveis

CRECI031.221 CNAI 26.090

Imével possui 02 escadas e 02 elevadores privativos ligando a Garagem do
Subsolo com a parte Térrea e Sobreloja;

Tubulagdes e preparagbes para instalagdes de Ar-Condicionados;

Sistema proprio de Agua e Energia elétrica;

Possui Sistema de Hidrantes, Saidas de emergéncias, Projeto de Bombeiro,
Projeto Elétrico, Habite-se, entre outros.

Area comum com 363,17m?, sendo este a drea de recuo da calcada exigido pela
Prefeitura de Maringa.

Area Total do Imével (Matricula 104.984): 2.950,72m?

Testada principal para Avenida Horécio Racanello: 51,41 metros:

Testada principal para Avenida Herval: 30,64 metros;

Terreno com: 1.509,84m?

Considerando a localiza¢iio deste imével, sendo este de frente para o Terminal
Intermodal de Maringé-PR, no centro da cidade, e toda infraestrutura e acessibilidade

que este imovel possui, o valor sugerido para venda é de R$21.000.000,00 (Vinte e um

milhdes de reais).

Maringa, 22 de Agosto de 2019.

A /AW

Wlf/ﬁpareudﬂ de.Oliveira
CRECI-PR 31321
CMAI 26090




SANDALOIMOVEISLTDA
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PARECER DE VALOR DE MERCADO

"

A
Quem possa interessar,

Em atendimento a solicitecio da parte interessada, procedemos a Avaliagic do I[mbvel
descrito abaixo.

IMOVEL: Lote de terras sob n*.01/02 (um/dois), da quadra n.51-A/11/12 (cingiienta e um-
Alonzeldoze), com a drea de 1.509,84 metros quadrados, situada na Zona 01, pesta cidade,
dentro das seguintes divisas, metragens e confromtagdes:-*DIVIDE-SE: Com a Avenida
Advogado Hordcio Racanello filho no ramo NO 89°43” SE com 51,41 metros; com Lote 3 no
nmo NE 00°17°8S0 com 30,45 metros; com os lotes 11 e 12, no romo SE 89°43° NO com
48,09 metros; finalmente com a Avenida Herval em curva com raio de 465,73 metros, num
DS=30,64 metros. Todes os nmos acima mencionados referem-se a0 Norte Verdadeiro™,

AREA CONSTRUIDA: Ao determinado imével foi constatada a existdneis de drea
construida, sendo identificadas como um IMOVEL COMERCIAL, localizado na Avenida
Herval, n® 806, novo ceatro, da cidade de Maringi-PR. Tratando-se de uma sala comercial
térrea ¢ uma sobreloja, com 31 vagas dc garagem privativas, 2 elevadores, das quais possuem
as seguintes caracteristicas:

Area Total de Terreno: 1.509,84 m?

Area Privativa do 1° Subsolo: 844,10 m?
Area Privativa da Sala Térrea: 1.249,75 m?
Area Privativa da Sobreloja: 1.063,26 m?

Este Imével esta registrado conforme Matricula n°® 104.984 no 1° SERVICO DE REGISTRO
DE IMOVEIS da comarca de Maring4 - Parané

Declaro que o valor de mercado do Imével descrito para venda & de RS 20.300.000,00
(VINTE MILHOES E OITOCENTOS MIL DE REAIS).este parecer de valor de mercado
foi realizado por Sandalos Imébveis Ltda., registrada sob creci 951-J

Semn mais para 0 momerto, me coloco a inteira disposigho para quaisquer esclarecimentos que
se fizerem necessario.

SANDALO IMOVEIS LTDA
CRECI J-951

Marings-Pr. 19 de Agosto de 2019,
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DO MUNICIPIO

Lei Complementar n° 766, de 30/06/2009, publicada no 0. 0. M. em 04/09/2009

SECRETARIA DE GESTAQ

REPUBLICADO |

DECRETO N® 1970/2019

— O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARINGA, ESTADO DO PA-
RANA, no uso de suas atribuiges legais,

DECRETA,

Art. 1°. REVOGAR o Decreto n® 1586/2017, que declarava para fins
de desapropria¢io amigavel ou judicial, o imdvel, Data 01/21/22
— Quadra 16 — Zona 01 — Maringa/PR., com area de 1.560,00 m?
desta cidade de Maringd, cadastrado imobilidrio n® 01049500, des-
tinada para as instalagbes do PROCON — Coordenagio Municipal
de Protegdo e Defesa do Consumidor.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacio.
Art. 3°. Revogam-se as disposigGes em confrario.
Paco Municipal, 19 de novembro de 2019.

ULISSES DE JESUS MAIA KOTSIFAS
Prefeito Municipal

LOVIS AUGUSTO MELO
Secretario Municipal de Gestao
ADELINO INACIO GONCALVES NETO
Procurador-Geral do Municipio

DECRETO N°® 2014/2019

Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orgamento Programa de 2019, aprovado pela Lei Municipal n.®
10.801, de 21 de dezembro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARINGA, ESTADO DO PA-
RANA no uso de suas atribuigbes legals,

DECRETA:

ART. 1° Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, no valor
de RS 377.892,00 (trezentos e setenta e sete mil oitocentos e no-
venta e dois reais), destinado ao reforgoe das seguintes dotagdes
orgcamentarias:

Suplementagio

3.3.90.36.00.00 Outros servigos de terceiros - passoa fisica
01000 Recursos Ordinarios (Livres) — Exercicio corren
e e e e e e e e el R e L AT R

06 Secretaria Municipal de Fazenda
06.010.28.846.0000.0.013 Pagamenlo de indenizagbes e restitui

goes - SEFAZ
3.3.90.93.00.00 Indenizaches e restituicies

01000 Recursos Ordinarios (Livres) — Exercicio corren
- P g e T T W RS 413,01

09 Secretaria Municipal de Educagio
09.010.12.122.0002.6.029 Manutengio da Secretaria de Educags
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material permanente

01104 Demais impostos vinculados & educacdo bdsica — Ex
e | A R S s e 1 b e A g B B RS 7.921,00

19 Secretaria Municipal de Servigos Pablicos
19.010.15.452.0010.2.129 Manuten¢io e conservacio do cemilé
rio municipal

3.3.90.39.00.00 Outros servigos de terceiros - pessoa juridica
01000 Recursos Ordinarios (Livres) — Exercicio corren
|1 e T e — e S L

19.010.17.512.0010.2.131 ManutengSo dos servigos de coleta de
lixo

3.3.90.34.00.00 COutras despesas de pessoal decorrentes de
confratos de terceirizacao

01000 Recursos Ordindrios (Livres) — Exercicic corren
B e et e oy e s R 46.610,0(
3.3.99.39.00.00 Outros servigos de terceiros - pessoa juridica

01000 Recursos Ordindarios (Livres) — Exercicio corren

ART. 2°. Para coberiura de que se trata o art. 1°, fica o Poder Exe
cutivo Municipal autorizado a utilizar os recursos definidos no art
43, § 1°, Il da Lei n* 4.320/64, através do cancelamento parcia
das seguintes dotagbes orgamentdrias:

Redugdo

03 Procuradoria Geral do Municipio
03.010.02.062.0002.2.005 Manutengio da Procuradoria Geral de
Municipio

3.3.90.39.00.00 OQutros servigos de terceiros - pessoa juridica
01000 Recursos Ordinarios (Livres) — Exercicio corren

3.3.90.47.00.00 Obrigagbes tributarias e contributivas
01000 Recursos Ordindrios (Livres) — Exercicio corren

o MU A RS A
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PROGE - PROCURADORIA-GERAL
NUPA - Niicleo de Urbanismo, Patrimédnio e Ambiente

Esta possibilidade constitui objeto de previsio expressa na Lei
Organica do Municipio de Maringa, no capitulo IV que trata dos Bens Municipais, e

especificamente no art. 84, que estabelece a obrigatoriedade de prévia autorizacao
legislativa. Transcreve-se:

Art. 84, A aquisicio de bens iméveis, por compra ou permuta, dependera
de prévia avaliacdo e autorizacdo legislativa, dispensada esta ultima nos
casos de desapropriacéo por utilidade plblica ou interesse social.

Sobre este assunto, se faz necessario relembrar, que nas hipoteses
estabelecidas nos incisos do Art. 5° do Decreto-Lei 3.365/1941, que dispde sobre a
desapropriacdo, muito embora possa ser considerado como um rol exemplificativo e
ndo taxativo, nao estabelece a utilidade piblica em especifico quando trata-se de

imovel “pronto para uso”. Veja-se:

Art. 52 Consideram-se casos de utilidade publica:

a) a seguranca nacional;

b) a defesa do Estado;

c) o socorro publico em caso de calamidade;

d) a salubridade publica;

e) a criacdo e melhoramento de centros de populagado, seu abastecimento
regular de meios de subsisténcia;

f) o aproveitamento industrial das minas e das jazidas minerais, das aguas
e da energia hidraulica;

g) a assisténcia publica, as obras de higiene e decoracao, casas de saude,
clinicas, estagdes de clima e fontes medicinais;

h) a exploragéo ou a conservacao dos servigos publicos;

i) a abertura, conservacao e melhoramento de vias ou logradouros
publicos; a execucéo de planos de urbanizacdo; o parcelamento do solo,
com ou sem edificacdo, para sua melhor utilizagao econdmica, higiénica
ou estética; a construcio ou ampliagao de distritos industriais;

j) o funcionamento dos meios de transporte coletivo;

k) a preservacdo e conservagdo dos monumentos histéricos e artisticos,
isolados ou integrados em conjuntos urbanos ou rurais, bem como as
medidas necessarias a manter-lhes e realgar-lhes os aspectos mais valiosos
ou caracteristicos e, ainda, a protecdo de paisagens e locais
particularmente dotados pela natureza;

l) a preservagdo e a conservagac adequada de arquivos, documentos e
outros bens moveis de valor historico ou artistico;

m) a construcio de edificios plblicos, monumentos comemorativos e
cemiteérios;

n) a criagdo de estadios, aerodromos ou campos de pouso para aeronaves;
0) a reedicio ou divulgacdo de obra ou invento de natureza cientifica,
artistica ou literaria;

p) os demais casos previstos por leis especiais. ]/]
i

Avenida XV de Novembro, 701, CEP 87013-230, Centro - Fone (44) 3221-1248
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Assim sendo, previamente a uma eventual expedicdo de novo decrett
de desapropriagdo e consequente revogacio do decreto expropriatorio n® decreto n
1586/2017, que resultard na desisténcia do processo judicial de desapropriacdo n
0004037-37.2018.8.16.0190, encaminha-se para esse NLC - Ndcleo de Licitacdo e

Contratos a fim de elabore manifestacdo através de parecer, se é cabivel a aquisicac
do_imovel objeto deste processo n° 44619/2019, através de aquisicao direta, em

especial através de dispensa de licitacdo (art. 24, inciso X, da Lei 8666/93) ou da suz

inexigibilidade (art. 25 da Llei de Licitacio) com i__Municipa

autorizativa (nos termos do art. 84 da Lei Orgénica de Maringd).

E o parecer;

Maringa-PR, terca-feira, 05 de novembro de 2019.

e
rco éd{t nio Bosio I\ /

rocurador Municipal e
Mat. 32530 - OAB/PR 29.604

Avenida XV de Novembro, 701, CEP 87013-230, Centro - Fone (44) 3221-1248
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PARECER JURIDICO N° 108/2020
PROCESSO N°: 44619/2019

ASSUNTO: ESCRITURA PUBLICA DE DESAPROPRIAGAQ AMIGAVEL
REQUERENTE: PROCON - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

O presente processo veio encaminhado a PROGE/NUPA para fins de
justificativa da celebragdo de escritura publica de desapropriagao amigavel entre o
Municipio e os proprietarios do titulo dominial, concernente a matricula n® 128.576
sala comercial do condominio edificio Jardins D’Roma, cad. imob. 1-1199300, objeto
do Decreto de Utilidade publica n® 1976/2019, por valor acima da avaliagao técnica
do Municipio.

Na tramitagao processual, registrou-se a Estimativa prévia de valor
fornecida pela Geréncia de avaliacdes, de RS 15.118.192,06, que é orgao integrante
do Municipio de Maringa.

Os proprietarios ao tomarem conhecimento da avaliagao do municipio,
apresentaram proposta através de correspondéncia encaminhada ao Diretor do
PROCON, com pedido de valor de RS 15.958.432,16.

O processo administrativo foi novamente encaminhado para a
Geréncia de AvaliagOes, e nos termos da “analise da atualizagdo da avaliagao do
imovel”, que concluiu, fundamentado na NBR 14653-2:2011 - avaliagdo de imoveis
urbanos - estimada em RS 15.461.325,92.

Apés, a diretoria do Procon, juntou 3 (trés) avaliacdes de mercados
pelas corretoras de imdveis, conforme registradas no processo, estimando o imével
em RS 20.800.000,00, 21.000.000,00 e 21.000.000,00, e entendeu somando-se a
avaliagdo do Municipio de Maringa, resultaria numa média de média das avaliagoes em
RS 19.783.273,18, e por entender que o valor ofertado de RS 15.958.432,16,

Avenida XV de Novembro, 701, CEP 87013-230, Centro - Fone [44) 3221-1248 d /
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classica solugdo através de processos judiciais, que sdo morosos e elevam os valores
dispendidos pela Administracdo Publica.

Desta forma, no presente caso, a elevagao do valor de RS
15.461.325,92, para RS 15.958.432,16 representa uma acréscimo de 3,21% (trés
virgula vinte um por cento), bem abaixo da média apresentada nas avaliagoes prévias
para imissdo na posse judicial, podem justificar a opcao do administrador piblico pela

consensualidade, o que evitaria a propositura de uma agao judicial.

Note-se que desde a proposta apresentada ocorrida em outubro de
2019, até a presente data, a correcao monetaria e juros pela remuneracdo da
caderneta de poupanca, de 0,5% ao més, quase ja representa tal percentual, ou
reducdo consideravel deste percentual de diferenca, quica tratando-se de outras
fontes de remuneragdo do dinheiro, caso o recurso fosse aplicado pela propria
municipalidade, e o decurso de 4 (quatro) meses, ja representaria tal remuneragao

financeira percentualmente equivalente.

Veja-se que tal permissivo legal, encontra-se no art. 32 da Lei Federal
n°® 13.140/2015, que possibilita aos Municipios a competéncia para dirimir conflitos,
no caso presente expressado pela diferenca de valor entre aquele encontrado por
avaliacdo técnica, para o valor pretendido pelo expropriado, a fim de evitar-se uma
longa e custosa demanda judicial, solucionarido-se, desta forma, situacgoes
contenciosas como a que apresenta-se o presente caso, que poderiam tornar-se

processos judiciais.

Assim sendo, conclui-se que a decisao pela aceitagcdo do valor

proposto para fins de celebracdo de acordo de desapropriagao amigavel, pagando o

valor pretendido pelo expropriado, que representa uma elevacao de 3,21% em
relagao ao valor apresentado pela avaliagdo municipal, é viavel e legal, vez que

evitar-se-a a necessidade de desapropriagao pela via judicial. /7/

Avenida XV de Novembro, 701, CEP 87013-230, Centro - Fone (44) 3221-1248 ,L
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TERMO DE AQUISICAO POR DESAPROPRIAGAO AMIGAVEL DE IMGVEL

TERMO DE AQUISICAO POR DESAPROPRIAGAO AMIGAVEL DO IMOVEL SITUADO
NA SEDE DO MUNICIPIO DE MARINGA, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICiPIO DE
MARINGA, PARANA E FATIMA SAMPAIO DE CASTRO, ALVARO LUIZ DE CASTRO E
HARYALISON DE MELLO SAMPAIO.

Aos 29 (vinte e nove) dias do més de Janeiro de 2020, na sede da Prefeitura Municipal de Maring3,
situada na Av. XV de Novembro, 701, Centro, em Maringa, Parana, CEP: 87.013-230, presentes, de
um lado, como Expropriante, 0 MUNIC{PIO DE MARINGA, adiante designado simplesmente
MUNICIPIO, neste ato representado por ULISSES DE JESUS MAIA KOTSIFAS, Prefeito
Municipal e, de outro lado, como Expropriados FATIMA, SAMPAIO DE CASTRO, com RG sob n°
3.724.040-0 SSP/PR, CPF n° 390.414.689-00, com endereco a Rua Terra Boa, 218, Zona 8,
Maringd, Parand, ALVARO LUIZ DE CASTRO, com RG sob n° 1.748.947-0 SSP/PR, CPF pn°
305.094.599-00, com endereco a Rua Trinidad, 972, Vila Morangueira, em Maringa, Parana, e
HARYALISON DE MELLO SAMPAIO, com RG sob n® 7.953.654-7 SESP/PR, CPF p°
007.141.829-66, com enderego a Rua Marcilio Dias, 1162, Apartamento 1003, Zona 3, em Maringg,
Parand, adiante simplesmente designados PROPRIETARIOS, tendo em vista o decidido no
processo administrative n®. 44619/2019, é assinado, perante as testemunhas abaixo mencionadas, o
presente TERMO DE AQUISICAO POR DESAPROPRIACAO AMIGAVEL DE IMOVEL,
com fulcro na Lei Orgénica do Municipio e no Decreto-Lei 3.365/1941, com as seguintes cliusulas
e condicdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - Os PROPRIETARIOS sio legitimos possuidores, livres e
desembaracados de quaisquer &nus judicial ou extrajudicial, hipoteca legal ou convencional, foro ou
pensdo, e multas, até a presente data, do imével situado na Sede do Municipio de Maring4, com
descri¢do e registro na Matricula 128.576 do 1° Servigo de Registro de Iméveis de Marings,
conforme documentos acostados ao processo administrativo acima descrito (fls. 67), anexa a este
termo.

CLAUSULA SEGUNDA - O imével em tela foi declarado de Utilidade Piblica para fins de
desapropriag@o pelo Decreto n® 1976/2019 publicado em 10 de dezembro de 2019 no Orgdo Oficial /
do Municipio 3235 e para efeito de desapropriagdo amigével ficou estabelecido o valor de RS
15.958.432,16 (quinze milhdes, novecentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e trinta e dois reais

e dezesseis centavos), conforme o decisum de fls.
PROPRIETARIOS.

CLAUSULA TERCEIRA - Os PROPRIETARIOS receberio a importincia total da
desapropriacdo descrita na Clausula Segunda nas seguintes proporgdes: a FATIMA SAMPAIO DE
CASTRO o correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total, em parcela tinica, no -
Banco Bradesco, Agéncia 0069-8, Conta Poupanca 1014559-7, de sua titularidade; a ALVARO

1/3

Av. XV de Novembro, 701 - Centro - Maringa - Parand - Brasil - CEP: 87.013-230
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LUIZ DE CASTRO o correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total, em parcela
linica, no Banco Bradesco, Agéncia 1082-0, Conta-Corrente 37.660-4, de sua titularidade: e a
HARYALISON DE MELLO SAMPAIO o correspondente a 50% (cinquenta por cento) do valor
total, em parcela tinica, no Banco Bradesco, Agéncia 3475, Conta-Corrente 40.869-7, de sua
titularidade.

PARAGRAFO PRIMEIRO — Com o pagamento d3o plena e geral quitagdo ao MUNICIPIO, para
mais nada reclamar, a que titulo for, transferindo-lhe todo o dominio, posse, direito e agio que até
esta data exercia sobre o imével ora expropriado, com o que nele contém, ficando, desde j, imitido
em sua posse, ndo s6 por forca deste TERMO como também em razio da clausula “constituti”,
renunciando ainda os PROPRIETARIOS a qualquer agio tendente a invalidar ou tornar ineficaz a
expropriacdo assim feita, seja qual for a utilizacdo que for dada ao imével, bem assim a qualquer
crédito, que porventura tenha com relagio aos ocupantes do aludido imével.

PARAGRAFO SEGUNDO - Os PROPRIETARIOS autorizam o Municipio, no momento do
pagamento, a fazer descontos de eventuais dividas que este tenha a titulo de débitos tributérios.

PARAGRAFO TERCEIRO - Os PROPRIETARIOS deverio providenciar junto ao competente
Cartdrio de Registro de Iméveis, a transcrigdo do titulo translativo de propriedade na matricula do
bem ora desapropriado.

CLAUSULA QUARTA — O MUNICIPIO aceita o presente na forma em que se contém, estando a
despesa referente ao preco desta aquisicio vinculada a Coordenadoria Municipal de Protecdo e
Defesa do Consumidor — PROCON Maringa.

CLAUSULA QUINTA - O presente Termo & firmado em caréter irrevogével e irretratével,
obrigando herdeiros ou sucessores dos PROPRIETARIOS, respondendo todos pela evicgio de
direitos.

CLAUSULA SEXTA — Ficam as partes cientes de que o foro da Comarca de Maringd, Paran4, é o
competente para dirimir eventuais conflitos entre elas.

CLAUSULA SETIMA - Os PROPRIETARIOS deverdo apresentar as certiddes pessoais negativas %
sobre interdi¢des e tutelas, sobre a matricula e dnus que recaem sobre o imdével no ato do

pagamento. /ﬁ

CLAUSULA OITAVA - A eficicia deste Termo fica condicionada a sua publicacfio, em extrato, no
Didrio Oficial. Pelas partes foi dito que aceitam o presente instrumento, tal como se acha redigido,
ap6s lido, na presenca de todos, e com a concordancia deles, o qual € assinado em 05 (cinco) vias - =2
para um s6 efeito, na presenca de testemunhas. ~

Maringd, 29 de Janeiro de 2020.

Av. XV de Novembro, 701 - Centro - Maringd - Parand - Brasil - CEP: 87.013-230

Www.maringa.pr.gov.br procssm ' 4401019
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7 ULISSES DE JESUS MAIA KOTSIFAS
PREFEITO MUNICIPAL
EXPROPRIANTE

2L
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GEISON ELIAS FERDINANDI

DIRETOR DO PROCON MARINGA
EXPROPRIANTE

FATIMA SAMI DE CASTRO
PROPRIETARIO EXPROPRIADO

TESTEMUNHAS:
CPF: CPF:
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Processo n®: 44619/2019
Requerente: PROCON

E procedimento para desapropriagio de imével de particular pelo Municipio 3s expensas do
PROCON Maringd. Conforme se infere do procedimento, houve assinatura de termo de aquisi¢do
amigdvel da propriedade pretendida pela administragio publica. Vejamos os documentos

colacionados nos autos:

| e ITEM ; | FOLHAS |
e~ W SUE i e |
‘Matricula 62e67 |
Eall_a{,ﬁ_ﬂﬁ'lh:!-l_ R$15118.19206 T e
Proposta proprietdrio - RS 15.958.432,16 ¢ 66

‘Avaliagio PMM 2 - RS 15.461.325,92 -5 74

Parecer SEPLAN _ il

Média mercado PROCON — RS 19.783.273,18 e 83

DEﬂ‘EtDS oom 3234 — 09/12/2019 - pag. 2 e oom 3235 — 1{]!12!2-:'19 pag. 7 |89 _
Parecer NUPA s fsmgl
Contrato/Termo de aquisicio 392:'94 !

Dos procedimentos de desapropriagdo, deve-se observar os mandamentos do Decreto-Lei
3365/1941, da Lei Orgénica do Municipio e demais aplicdveis ao caso, como a Constitui¢o Federal
e o Codigo Civil quando tratam do tema de maneira direta e/ou correlata. Assim, 0 procedimento

que agora deve ser realizado é o de efetivo pagamento da desapropriagdo.

Maringé, 29 de janeiro de 2020.

Prcesso 1 L4641/4
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA Proc. n° /
Estado do Parans - 76.282.656/0001-06 Falha °

AY. XV DE NOVEMERO, 701 CENTRO _ (044)3221-1234 - CEP 87013-230

NOTA DE EMPENHO 2680 /2020

Espécie: Ordindrio Data Emisséio: 31/01/2020 Pagina 1/1

Credor: 1238325 - HARYALISON DE MELLO SAMPAIO
Enderego: Avenida Brasil, 3.593 - - C.EP. 87013000 - MARINGA - PR

CPF.: 007.141.829-66 R.G.:
Tel.Com.: Tel.Res.: Tel.Cel.:
Banco: Ag.: Conta:
Orgdo: 03. Procuradoria Geral do Municipio Processo: 247/2020
Unidade: 020. Fundo Municipal de Defesa do Consumidor - PROCON N* Solicitacio:
Fungdo: 14, Direitos da Cidadania Niimero da NAD: 9330/ 2020
SubFunciio: 422.  Direitos Individusis, Coletivos Difusos Modalidade: Dispensavel
Frograma: 0003. ESPACO DO CIDADAD N* Licitagio: /
Projeto/Atividade: 1113.  Aquisicio de sede para o PROCON Data Licitacio:
Natureza da Despesa: 4.5.9.0.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS Data Pub, Licit.: .
Desdobramento: 03 TERRENOS N* Contrato: J
Subdesdobramento: 00 TERRENOS Data Pub. Cont.:
Fonte de Recurso: 03004 PROCON cfc 113.769-7 - Exercicios Anteriores ID Contrato:
Recurso: Priprios Ficha: 1941 Loc./Interv.Obra: /
Contrapartida: N30  Convinio N*/ Cid.Bem:
NSubvengio/Ano o
Dotagio Inicial Saldo Anterior Valor Saldo Atual
0,00 15.958.432,16 1.078.818,45 14.879.613,71

JUSTIFICATIVA: Valor referente i desapropriacio do imével Data 01/02, da Quadra 51-A/11/12, na zona 01, nesta cidade, Maringd-FR,
cadastro imobilidrio n°01181000, com drea de 1.509,84 m?, bem como as edificacies nele existentes que correspondem a 2.950,72 m?, destinada &
aquisicio da Sede do PROCON. O Valor da Data 01/02 é de RS 15.958.432,16, sendo RS 2.157.636,89 o valor do terreno ¢ RS 13.800.795,27 referente
a construcio, desmembrade em 3 (trés) proprietirios, sendo 25% para o Sr. Alvaro Luiz de Castro, 25% para a Sr * Fitima Sampaio de Castro e
50% para o Sr. Haryalison de Mello Sampaio. Sendo empenhado neste ato o valor de RS 1.078.818,45 para o Sr. Haryalison de Mello Sampalo de
Castro relativo ao terreno, conforme processo (tipo 1) n® 44619/2019, Decreto n*1976/2019 ¢ Processo (tipo 2) n® 247/2020.

ITEM | COD aTD UN |ESPECIFICACAQ MARCA VLR. UNITARIO| VLR TOTAL
1 231151 1.00 UND Temeno 1.078.818,450 1.O78.818,450
Total Retengiies: Total Lig. Empenho: 1.078.818,45

IMPORTA O FRESENTE EMPENHO DO VALOR DE : um milhfo e setenta e oito mil oitocentos e dezoito reais e quarenta e cinco
centavos

Este documento fol assinado eletronicamente com base no decreto N° 1186/2018.

Assinado por Geison Elias Ferdinandi, Diretor do Procon, com matriculs nimero 74.135.

Assinado por Orlando Chigueto Rodrigues, Secretirio Municipal de Fazenda, com maricula nimero 73742,

Assinado por Ulisses de Jesns Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, com matricula niimero 73735,

Processo 44619 43
. -
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA Proc. n° el
sy, Estado do Paranid - 76.282.656/0001-06 Folha n°
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NOTA DE EMPENHO 2681 /2020

Espécie: Ordindrio Data Emissdo: 31/01/2020 Pigina 1/1

Credor: 1262282 - FATIMA SAMPAIO DE CASTRO
Endereco: Residencial: Rua Terra Boa, 210 - - C.E.P. 87050640 - MARINGA - PR

C.P.F.: 390.414.689-00 R.G.: 37240400
Tel.Com.: Tel.Res.:(44) 9912-2203 Tel.Cel.z(44) 9109-3295
Baneo:237 Ag.:1082-0 Conta:35532-1
Orgio: 03, Procuradoria Geral do Municipio Processo: 247/2020
Unidade: 020. Fundo Municipal de Defesa do Consumidor - PROCON N* Solicitacio:
Funciio: 14, Diireitos da Cidadania Namero da NAD: 9331/ 2020,
SubFungfio: 422 Direitos Individuais, C::-I::ivm Difusos Modalidade: -Dispensavel
Programa: 0003. ESPACO DO CIDADAO N* Licitacio: 7
Projeto/Atividade: 1113.  Aquisiglio de sede para o PROCON Diata Licitagiio:
Natureza da Despesa: 4.5.9.0.61.00.00. AQUISICAO DE IMOVEIS Data Pub. Licit.:
Desdobramento: 01 EDIFICIOS N* Contrato: [
Subdesdobramento: 00 EDIFICIOS Data Pub. Cont.:
Fonte de Recurso: 03004 PROCON cfc 113.769-7 - Exercicios Anteriores ID Contrato:
Recurso: Proprios Ficha: 1941 Loc/Interv.Obra: /
Contrapartida: Nio Convénio N°:/ Cid.Bem:
N*Subvengiio/Ano o/
Dotagdio Inicial Saldo Anterior Valor Saldo Atual
0,00 15.958.432,16 3.450.198.82 12.508.233,34

JUSTIFICATIVA: Valor referente i desapropriagfio do imével Data 01/02, da Quadra 51-A/11/12, na zona 01, nesta cidade, Maringi-PR,
cadastro imobilidrio n01181000, com drea de 1.509,84 m*, bem como as edificagles nele existentes gque correspondem a 2.950,72 m?, destinada a
aquisicio da Sede do PROCON. O Valor da Data 01/02 é de RS 15.958.432,16, sendo RS 2.157.636,89 o valor do terreno e RS 13.800.795,27 referente
@ construgda, desmembrado em 3 (trés) proprietirios, sendo 25% para o Sr. Alvaro Luiz de Castro, 25% para Sr * Fitima Sampsio de Castro e 50%
para o Sr. Haryalison de Mello Sampaio. Sendo empenhado neste ato o valor de RS 3.450.198,82 para a Sr * Fitima Sampaio de Castro relativo a

construgio, conforme processo (tipo 1) n* 446192019, Decreto n*1976/2019 e Processo (tipo Z) n" 247/2020.

ITEM | COD QoTD UN | ESPECIFICACAD MARCA VLR. UNITARIO| VLR. TOTAL
1 263345 1.00 UND  Aquisicio de imével - Edificio 3.450.198,820  3.450.198,820
Total Retengies: Total Lig. Empenho: 3.450.198,82

IMPORTA O PRESENTE EMPENHO DO VALOR DE : trés milhdes quatrocentos e cingiienta mil cento e noventa e oito reais ¢ oitenta

e dois centavos

Este documento foi assinado eletronicamente com base no decreto N* 1186/2018.

Assinado por Geison Elias Ferdinandi, Diretor do Procon, com matriculs nimero 74,135,

Assinado por Orlando Chiqueto Rodrigues, Secretirio Municipal de Fazends, com marricula nimern 73742,

Assinado por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, com matricula nimero 73735,
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NOTA DE EMPENHO 2686 / 2020

Espécie: Ordindrio Data Emissdo: 31/01/2020 Pégina 1/1

Credor: 3013286 - ALVARO LUIZ DE CASTRO
Enderego: Residencial: Rua Trinidade, 972 - - C.EP. 87040020 - Maringd - PR

C.PF.: 305.094.599-00 R.G.: 1.748.947-0
Tel.Com.: Tel.Res.:xxnxx Tel.Cel.:
Banco: Ag.: Conta:
Orgdo: 03, Procuradoria Geral do Municipio Processo: 247/2019
Unidade: 020. Fundo Municipal de Defesa do Consumidor - PROCON N* Solicitagio:
Funcio: 14. Direitos da Cidadania Nimero da NAD: 9332/ 2020
SubFunciio: 422, Direitos Individuais, Cfnlaﬁm Difusos Modalidade: Dispensavel .
Programa: 0003. ESPACO DO CIDADAD N* Licltagiio: +
Projeto/Atividade: 1113.  Aguisiciio de sede para 0 PROCON Data Licitagio:
Natureza da Despesa: 4.5.9.0.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS Data Pub. Licit.:
Desdobramento: 01 EDIFiCIOS N* Contrato: /
Subdesdobramento: 00 EDIFICIOS Data Pub. Cont.:
Fonte de Recurso: 03004 PROCON c/c 113.769-7 - Exercicios Anteriores I Contrato:
Recurso: Priprios Ficha: 1941 Loc/Interv.Obra: /
Contrapartida: NSo  Convénio N/ Cid.Bem:
N*Subvencio/Ano 3/
Dotagiio Inicial Saldo Anterior Valor Saldo Atual
0,00 15.958.432,16 3.450.198 82 12.508.233 34

JUSTIFICATIVA: Valor referente i desapropriacio do imével Data 01/02, da Quadra 51-A/11/12, na zona 01, nesta cldade, Marings-PR,
cadastro imobilidrio n®01181000, com drea de 1.509,84 m’, bem como as edificaciies nele existentes que correspondem a 2,950,72 m?, destinada i
aquisi¢iio da Sede do PROCON. O Valor da Data 01/02 é de RS 15.958.432,16, sendo RS 2.157.636,89 o valor do terreno & RS 13.800.795,27 referente
a construgia, desmembrado em 3 (trés) proprietirios, sendo 25% pars o Sr. Alvaro Luiz de Castro, 25% para Sr * Fitima Sampaio de Castr'o ¢ 50%
parz o Sr. Haryalison de Mello Sampaio. Sendo empenhado neste ato o valor de RS 3.450.198,82 para o Sr. Alvaro Luiz de Castro relative a
construgdio, conforme processo (tipo 1) n® 44619/2019, Decreto n*1976/2019 e Processo (tipo 2) n® 247/2020.

ITEM | COD oTD UN | ESPECIFICACAO MARCA VLR. UNITARIO VLR. TOTAL
1 203849 L.00 UND  Desapropriacio e indenizaciio de imavel 3.450.198,820  3.450.198.820
Total Retencies: Total Lig. Empenho: 3.450.198.82

MMPORTA O PRESENTE EMPENHO DO VALOR DE : trés milhdes quatrocentos e cingiienta mil cento ¢ noventa e ojto reais e oitenta
¢ dois centavos

Este documento foi assinado eletronicamente com base no decreto N° 1186/2018.

Assinado por Geison Elias Ferdinandi, Diretor do Frocon, com matricula mimero 74.135.

Assinado por Orlando Chiqueto Rodrigues, Secretirio Municipal de Fazenda, com matricula niimero 73742,

Assinudo por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, com matricula nimero 73735,

Processo
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NOTA DE EMPENHO

2688 /2020

Espécie: Ordindrio

Data Emissfio: 31/01/2020 Pagina 1/1

Credor: 1238325 - HARYALISON DE MELLO SAMPAID
Endereco: Avenida Brasil, 3.593 - - CEP. 87013000 - MARINGA - PR

C.PF.: 007.141.829-66 R.G.:
Tel.Com.: Tel.Res.: Tel.Cel.:
Banco: Ag.: Conta:
Orgdio: 03, Procuradoria Geral do Municipio Processo: 247/2020
Unidade: 020, Fundo Municipal de Defesa do Consumidor - PROCON N* Solicitacio:
Fungiio: 14. Direitos da Cidadania Nimero da NAD: 9334/ 2020
SubFuncie: 422.  Direitos Individuais, Coletivos Difuscs Modalidade: Dispensavel
Programa: 0003.  ESPACO DO CIDADAO N° Licitaggo: / :
Projeto/Atividade: 1113, Aquisicio de sede para o PROCON Darta Licitagie:
Natureza da Despesa: 4.5.9.0.61.00.00.AQUISICAO DE IMOVEIS Data Pub, Licit.:
Desdobramento: 01 EDIFICIOS N® Contrato: /
Subdesdobramento: 00 EDIFICIOS Data Pub. Cont.:
Fonte de Recarso: 03004 PROCON cfc 113.769-7 - Exercicios Anteriores 1D Contrato:
Recurso: Priprios Ficha: 1941 Loc./Interv.Obra: /
Contrapartida: Nio Convénio N/ Cid.Bem:
N*Subvenciio/Ano =/
Dotagiio Inicial Saldo Anterior Valor Saldo Atunal
0,00 15.958.432,16 6.900.397,63 9.058.034,53

JUSTIFICATIVA: Valor referente & desapropriacio do imével Data 01/02, da Quadra 51-A/11/12, na zona 01, nesta cidade, Maringd-PR,
cadastro imobilidrio n®01181000, com drea de 1.509,84 m*, bem como as edificagies nele existentes que correspondem a 2,950,72 m?, destinads &
aquisigio da Sede do PROCON. O Valor da Data 01/02 & de RS 15.958.432,16, sendo RS 2.157.636.89 o valor do terrena e RS 13.800.795,27 referente
A construgiio, desmembrado em 3 (tris) proprietirios, sendo 25% para o Sr. Alvaro Luiz de Castro, 25% para Sr * Fitima Sampaio de Castro e 50%
para o Sr. Haryalison de Mello Sampaijo. Sendo empenhadn neste ato o valor de RS 6.900.397,63 para o Sr. Haryalison de Mello Sampaio rebativo a
construgio, conforme processo (tpo 1) n® 44619/2019, Decreto n°1976/2019 ¢ Processo (tipo 2) n® 247/2020. =

ITEM | COD oTD UN | ESPECIFICACAQ MARCA VLR. UNITARIO| VLR TOTAL
1 203849 1.00 UND  Desapropriagio e indenizacio de imavel 6.900.307,630  6.900.397.630
Total Retengdes: Total Lig. Empenho: 6.900.397,63

IMPORTA O PRESENTE EMPENHO DO VALOR DE : seis milhiies novecentos mil trezentos € noventa e sete reais e sessenta e trés
centavos :

Este documento foi assinado eletronicamente com base no decreto N* 1186/2018.

Assinado por Geison Elias Ferdinandi, Diretor do Procon, com matricula nimero 74.135.

Assinado por Orlande Chigueto Rodrigues, Secretirio Municipal de Fazenda, com matricula nimero 73742,

Assinado por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, com matricula niimero 73735,

Folhas 500
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NOTA DE EMPENHO 2674 /2020

Espécie: Ordindrio Data Emissdo: 31/01/2020 Péigina 1/1

Credor; 1262282 - FATIMA SAMPAIO DE CASTRO
Endereco: Residencial: Rua Terra Boa, 210 - - C.EP. 87050640 - MARINGA - PR

CPF.: 390.414.689-00 RG.: 37240400
Tel.Com.: Tel.Res.:(44) 9912-2203 Tel.Cel.:(44) 9109-3295
Banco:237 Ag.:1082-0 Conta:35532-1
Orgdo: 03, Procuradoriz Geral do Municipio Processo: 247/2020
Unidade: 020. Fundo Municipal de Defesa do Consumidor - PROCON N* Solicitacio:
Fungdoe: 14. Direitos da Cidadania Niomero da NAD: 9326/ 2020
SubFungiio: 422. Direitos Individuais, Coletives Difusos Modalidade: Dispensavel .
Programa: 0003.  ESPACO DO CIDADAD N® Licitagiio: ¢
Projeto/Atividade: 1113.  Aquisi¢io de sede para 0 PROCON Dhata Licitacio:
Matureza da Despesa: 4.5.9.0.61.00.00. AQUISICAD DE IMOVEIS Data Pab. Licit.:
Desdobramento: 03 TERRENOS N® Contrato: /
Subdesdobramento: 00 TERRENOS Data Pub. Cont.:
Fonte de Recurso: 03004 PROCON cfc 113.769-7 - Exercicios Anteriores ID Contrato:
Recurso: Proprios Ficha: 1941 Loc./Interv.Obra: /
Contrapartida: Nio Conviénio N*:/ Cid. Bem:
N"Subvencio/Ano :/
Dotaciio Inicial Saldo Anterior Valor Saldo Atual
0,00 15.958.432,16 539.409,22 15.419.022,94

JUSTIFICATIVA: Valor referente 4 desapropriaciio do imével Data 01/02, da Quadra 51-A/11/12, na zona 01, nesta cidade, Maringd-PR,
cadastro imobilisrio n®01181000, com drea de 1.509,84 m", bem como as edificacies nele existentes que correspondem a 2.950,72 m", destinada 2
aquisicio da Sede do PROCON. O Valor da Data 01/02 é de RS 15.958.432,16, sendo RS 2.157.636,89 o valor do terreno ¢ RS 13.800.795,27 referente
a construgio, desmembrado em 3 (trés) proprietirios, sendo 25% para o Sr. Alvaro Luiz de Castro, 25% para a Sr * Fitima Sampaio de Castro e
50% para o Sr. Haryalison de Mello Sampaio. Sendo empenhado neste ato o valor de RS 539.40:9,22 para a Sr * Fitima Sampaio de Castro relativo
a0 terrena, conforme processo (tipo 1) n® 446192019, Decreto n*1976/2019 e Processo (tipo 2) n® 247/2020.

ITEM | €cOD orD UN |ESPECIFICACAD MARCA VLR. UNITARIO| VLR. TOTAL
1 231151 1.00 UND Temeno 539.409,220 539.409,220
Total Retengbes: Total Lig. Empenho: 539.409.22

IMPORTA O PRESENTE EMPENHO DO VALOR DE : quinhentos ¢ trinta e nove mil quatrocentos e nove reais e Vinte e dois centavos

Este documento foi assinado eletronicamente com base no decreto N* 1186/2018.

Assinado por Geison Elias Ferdinandi, Diretor do Procon, com matricula nimero 74.135.

Assinado por Orlando Chigueto Rodrigues, Sccretério Municipal de Fazenda, com matricula nimero 73742,

Assinado por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, com matricula nlimero T3735.

Processo ' .
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NOTA DE EMPENHO 2679 /2020 .

Espécie: Ordindrio Data Emissdo: 31/01/2020 Pégina 1/1

Credor: 3013286 - ALVARO LUIZ DE CASTRO
Endereco: Residencial: Rua Trinidade, 972 - - C.E.P. 87040020 - Maringd - PR

CFPE: 305.094.599-00 RG.: 1.748.947-0
Tel.Com.: Tel.Res. sxxxxx Tel.Cel.:
Banco: Ag.: Conta:
Orgiip: (3. Procuradoria Geral do Municipio Processo; 247/2020
Unidade: 020, Fundo Municipal de Defiesa do Consumidor - PROCON N* Solicitagio:
Funcie: 14, Direitos de Cidadania Nimero da NAD: 9328/ 2020
SubFungio: 422, Direitos Individuais, Coletivos Difusos Modalidade: Dispensavel
Programa: 0003. ESPACO DO CIDADAD N° Licitaciio: /
Projeto/Atividade: 1113.  Aquisigio de sede para 0 PROCON Data Licitagio: -
Natureza da Despesa: 4.5.9.0.61.00.00. AQUISICAQ DE IMOVEIS Data Pob. Licit.:
Desdobramenta: 03 TERRENOS N*® Contrato: /
Sobdesdobramento: 00 TERRENOS Data Pub. Cont.:
Fonte de Recurse: 03004 PROCON cic 113.769-7 - Exercicios Anteriores ID Contrato:
Recurso: Proprios Ficha: 1941 Loc./Interv.Obra: /
Contrapartida: Nio Convénio N*:/ Ciad.Bem:
N"Subvengio/Ane
Dotacio Inicial Saldo Anterior Valor Saldo Atual
0,00 15.958.432,16 539.409,22 15.419.022 94

JUSTIFICATIVA: Valor referente i desapropriacio do imével Data 01/02, da Quadra 51-A/11/12, na zona 01, nesta cidade, Maringd-PR,
cadastro imobilidrio n°01181000, com drea de 1.509,84 m, bem como as edificacfes nele existentes que correspondem a 2.950,72 m®, destinada &
aquisicio da Sede do PROCON. O Valor da Data 01/02 é de RS 15.958.432,16, sendo RS 2.157.636,89 o valor do terreno e RS 13.800.795,27 referente
a constrogdo, desmembrado em 3 (trés) proprietirios, sendo 25% para o Sr. Alvaro Luiz de Castro, 25% para a Sr * Fitima Sampaio de Castro e
50% para o Sr. Haryalison de Mello Sampaio. Sendo empenhado neste ato o valor de RS 539.409,22 para o Sr. Alvare Luiz de Castro relativo ao
terreno, conforme processo (tpo 1) n® 4461972019, Decreto n*1976/2019 & Processo (tipo 2) n* 247/2020. y

ITEM | COD oTD UN | ESPECIFICACAO MARCA VLR. UNITARIO| VLR TOTAL
1 231151 1.00 UND  Terreno 539.409,220 539.400,220
Total Retengdes: Total Lig. Empenho: 539.400,22

IMPORTA O PRESENTE EMPENHO DO VALOR DE : quinhentos e trinta ¢ nove mil quatrocentos e nove reais e vinte e dois centavos

*

Este documento foi assinado eletronicamente com base no decreto N 1186/2018.

Assinado por Geison Elias Ferdinandi, Diretor do Procon, com matricula nimero 74.135.

Assinado por Orlando Chigueto Rodrigues, Secretirio Municipal de Fazenda, com matricula nfimero 73742,

Assinado por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, com matricula nirmero 73735,

Folhas 0%
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ESCREVENTE PROTOCOLO PAGINA LIVRO FOLHA
0050 103859 001 _ 1474-N 053
ESCRITURA PUBLICA DE DESAPROPRIACE
AMIGAVEL QUE FAZEM: MUNICIPIO DE MARHIGA.
ALVARO LUIZ DE CASTRO E OUTROS, NA FORMA
ABAIXO:

SAIBAM todos quantos o presente instrumento de
Escritura de Desapropriagdo Amigével, virem que aos seis dias do més de fevereiro do ano
de dois mil e vinte (06/02/2020), neste Municipio e Comarca de Maringa, Estado do Parana,
em Cartorio e perante mim Tabelia, compareceram partes entre si, justas e contratadas, a
saber: de um lado, como outorgante expropriante, MUNICIPIO DE MARINGA, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede e foro na Avenida XV de Novembro, n° 701 -
Zona 01, nesta cidade de Maringa/PR, com enderego eletrnico:
proge_imobiliario@maringa.pr.gov.br, inscritc no CNPJ/MF sob n° 76.282.656/0001-086,
criado pela Lei n° 790, de 14 de novembro de 1951, publicada no Diario Oficial no dia
16/11/1951, a qual passa a fazer parte integrante e complementar deste instrumento, e
encontra-se arquivada nestas notas em pasta propria sob n° 022, arquivo n°® 2164, neste
ato, representado por seu procurador, Adelino Inacio Gongalves Neto, brasileiro, casado,
maior e capaz, nascido aos 24/05/1969, filho de Oswaldo Gongalves e Helenice Alves
Gongalves, advogado, portador da Cédula de Identidade Profissional n® 23489-0OAB/PR e
inscrito no CPF/MF sob n° 773.543.899-00, residente e domiciliado na Avenida Bento
Munhoz da Rocha Netto, n® 470 - Zona 07, nesta cidade de Maringa/PR, o qual declara nao
possuir enderego eletrénico; constituido nos termos da procuragao lavrada nestas Notas, as
fis. 041/042, do livro sob n° 791-P, aos 25/09/2019, a qual passa a fazer parte integrante e
complementar deste instrumento; e, de outro lado, como outorgados expropriados,
ALVARO LUIZ DE CASTRO, brasileiro, separado judicialmente, conforme Certiddo de
Casamento com Averbagio de Separacéo, extraida da Matricula n° 079921 01 55 1981 2
00065 016 0003431 46, do 1° Oficio de Registro Civil das Pessoas Naturais desta Comarca
de Maringd/PR, que declarou ndoc manter unido estavel, maior e capaz, nascido aos
24/08/19586, filho de Pedro de Castro e Souza e Sebastiana Castro e Souza, comerciante,
portador da Cédula de Identidade n° 1.748.947-0-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n®
305.094.599-00, residente e domiciliado na Rua Trinidad, n° 72 - Vila Morangueira, nesta
cidade de Maringa/PR, o qual declara néa possuir enderego eletrdnico: EATIMA SAMPAIO
DE CASTRO, brasileira, separada judicialmente, conforme Certiddo de Casamento com
Averbagao de Separagdo, extraida da Matricula n® 079921 01 55 1981 2 00065 016
0003431 46, do 1° Oficio de Registro Civil das Pessoas Naturais desta Comarca de
Maringa/PR, que declarou n@o manter unido estavel, maior e capaz, nascida aos
21/01/1938, filha de Albino Pedrina Sampaio e Rilsa Cardoso Sampaio, comerciante,
portadora da Cédula de Identidade n° 3.724.040-0-SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob n°®
390.414.689-00, residente e domiciliada na Rua Trinidad, n® 72 - Vila Morangueira, nesta
cidade de Maringa/PR, a qual declara néo possuir enderego eletronico; e, HARYALISON DE
MELLO SA I0 e sua lher Uccl DO NTOS S
brasileiros, maiores e capazes, casados aos 28/03/2014, sob o regime de comunhé&o parcial
de bens, conforme Certiddo de Casamento extraida da matricula n® 079921 01 55 2014 2
00168 043 0034355 27, do 1° Oficio de Registro Civil das Pessoas Naturais da Comarca de
Maringa/PR, residentes e domiciliados na Rua Marcilio Dias, n°® 1162 - Apartamento n® 1003
- Zona 03, nesta cidade de Maringa/PR, os quais declaram n&o possuirem enderego
eletrénico; ele comerciante, filho de Roberto Pedreira Sampaio e Tania de Mello Sampaio,
portador da Carteira Nacional de Habilitagdo n°® 01502178063-DETRAN/PR, onde consta a
Cédula de Identidade n°® 7.953.654-7-SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob n°
007.141.829-66; ela bancaria, filha de Nelson Lucio dos Santos e Marlene Paulucci dos
Santos, portadora da Carteira Nacional de Habilitagdo n° 02721293468-DETRAN/PR, onde
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consta a Cédula de Identidade n° 9.048.178-9-SESP/PR e inscrita no CRF/MF s n°®

043.032.429-42: os Comparecentes, juridicamente capazes, foram identificado$.como endo
OS proprios, por mim, Tabelido, ante os documentos de identificagdo emitidos pela
autoridade competente e que me foram apresentados, tomados por bons, ante suas
caracteristicas gerais de apresentacdo e contelido, e consideram-se plenamente capazes,
néo tendo sido apontada nenhuma causa transitéria impeditiva de €xpressao da vontade oy
que reduza o discernimento, do que dou fé. Pelo outorgante, na forma representado, foi dito
que, atendendo a necessidade de abertura das instalagées do PROCON -
Coordenadoria Municipal de Protecdo e Defesa do Consumidor, declarou de utilidade
publica para fins de desapropriacéo, na conformidade com o Decreto n° 1976/2019, e,
Termo de Aquisigéo por Desapropriagio Amigavel de Imével, assinado nesta cidade aos
29/01/2020, imé rbano constituid la_SA MERCI MiNI

ovel
EDIFicIQ JARDIM D' ROMA, localizada nos pavimentos térreo e sobreloja, na parte frontal
do Edificio, do observador postado na Avenida Advogado Horacio Racanello Filho, olhando
de frente para o prédio, confrontando pela frente com a Avenida Advogado Hor4cio
Raccanello Filho, pelo lado direito com a Avenida Herval, pelo lado esquerdo com a Data n°
03 (trés) e pelos fundos com as Datas n° 11 (onze) e Data n° 12 (doze). Sendo que o térreo
sera composto por: Sala comercial 01, acesso caminhdo de mudanga, 03 (trés) areas
permeaveis, 02 (duas) escadas privativas para acesso 3 sobreloja e 1° subsolo, 02 (dois)
i.s.m, 02 (dois) i.s.f., hall, hall do elevador, 04 (quatro) vazios de elevador, lazer descoberto,
circulagéo, local para lixo, acessp veiculos, e acesso pedestres. A sobreloja sera composta
por: sala comercial 02 (dois), 02 (dois) vazios, 02 (duas) escadas privativas de acesso ao
térreo, 02 (dois) i.s.f, 02 (dois) i.s.m, 04 (quatro) vazios elevador e tera direito a 31 (trinta e
uma) vagas de garagem comerciais, localizadas no primeiro subsolo, com as seguintes
metragens: area privativa: 1.743,4500 m? (um mil e setecentos e quarenta e trés metros e
quarenta e cinco decimetros Quadrados); &rea privativa de garagem: 844,1000 m?2
(oitocentos e quarenta e quatro metros e dez decimetros quadrados); drea de uso comum:
363,1706 m? (trezentos e sessenta e trés metros, dezessete decimetros e seis centimetros
quadrados); area total: 2.950,7206 m? (dois mil e novecentos e cinguenta metros, setenta e
dois decimetros e seis centimetros quadrados), cabendo-lhe umafracdo de solo total de
299,0998 m? (duzentos e noventa € nove metros, nove decimetros € noventa e oito
centimetros quadrados), equivalentes a 0,1981%. Com cadastro fiscal imobilidrio junto a
Prefeitura Municipal de Maringa/PR, sob n° 1 198300. Edﬂijlo_ﬂc.&ﬂa_dq_ng_ﬁ.yﬂﬂ_a
Herval n® 806, construido s 5 e de ter is : adra

Ita Ima 2/doze : na 01. deste Municipio e
c i P de propriedade deles outorgados expropriados,
que adquiriram conforme Registro n° 11, instituicdo de condominio registrada sob n° 07,
ambos na Matricula n° 104.984. e convencao registrada sob n°® 26.363 no Livro 3 Augxiliar,
atualmente matriculado sob n° 128.576, ambas do 1° Servico de Registro de Iméveis desta
Comarca de Maringa/PR. O referido imével foi avaliada pelo valor de R$15.958.432.16,
conforme Certidéo de Avaliagdo - ITBI n° 1 30/2020, emitida aos 05/02/2020, pela Prefeitura
do Municipio de Maringa-PR - Secretaria da Fazenda - Diretoria Tributéria. Que, tendo sido
promovido o processo administrativo de desapropriagio com observéncia de todas as
formalidades legais, o outorgante expropriante ofereceu aocs outorgados expropriados, a
quantia R 8.432 i

e 2688/2020, da seguinte forma: 4 uinh e tri nove mil
n nove reais e vi dois centavos), a favor de Fatima Sampaio de Castro,
Continua na folha 055 ;
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no Banco Bradesco, Agéncia:
Empenho 2674/2020; R$539 40

re e

cin

&s mil

mil s

estavel,

ntavos), a favor de Haryalison de Mello Sampaio, no Banco Bradesco, Agéncia:
3475, Conta Corrente: 40.869-7, conforme Nota de Empenho 2980/2020: R$3.450.198.82

centavos), a favor de Fatima Sampaio de Castro, no Banco Bradesco, Agéncia: 0069-8,
Conta Poupanga: 1D14559-_?, conforme Nota de Empenho 2681/2020; R$3.450.198 82 (tré
e

centavos), a
Corrente: 37.660-4, conforme Nota de Empenho 2686/2020: R3$6.900.397.63 (seis milhtes

Wi n
Haryalison de Mello Sampaio, no Banco Bradesco, Agéncia: 3475, Conta Corrente:
40.868-7, conforme Nota de Empenho 2688/2020; que estes aceitam e recebem o
Pagamento da indenizacsio com a devida apresentagédo do titulo aquisitivo em nome de
titularidade do Municipio de Maringa, junto ao 1° Servico de Registro de Iméveis local,
conforme Notas de Empenho acima descritas; pelo que dao plena, rasa e irrevogével
quitagdo de pagos e satisfeitos para ndo mais repetirem ou exigirem em tempo algum,
judicial ou extrajudicialmente. Que, pela presente escritura e na melhor forma de direito,
eles outorgados transferem ao outorgante, toda posse, Jus, dominio, direitos, agbes e
servidées que tinham e exerciam sobre as faixas dos iméveis ora desapropriados.
Declarando ainda, eles outorgados riados, sob as penas da lei. foi dito que: a.- em
cumprimento ao disposto no Paragrafo 3°, do Artigo 1°, do Decreto n° 93.240 de 09 de
setembro de 1986, INEXISTEM acdes reais, pessoais e reipersecutérias relativas aos
imoveis objeto deste instrumento, bem como outres énus reais incidentes sobre os mesmos;
b.- que ALVARO LUIZ DE CASTRO e FATIMA SAMPAIO DE CASTRO s&@o de estado civil
"separados judicialmente” e nao possuem nenhum relacionamento que configure unigo

por inteiro de suas cotas partes do imovel objeto do presente instrumento,
responsabilizando-se civii e criminalmente por esta declaracdo, e expressamente
resguardando o adquirente da evicgdo de direito. Caso seja pretendida a anulacdo desta
escritura em qualquer €poca, por qualquer pessoa, os alienantes, seus herdeiros e
Sucessores obrigam-se ao pagamento das perdas e danos que o adquirente venham a
sofrer, ficando pactuado que ele adquirente resguardam para si. o direito de retencao do

da aquisicdo do imével, acrescido das benfeitorias necessarias, cteis e voluptuérias nele
realizadas; valor das custas de ITBI, certiddes, tabelionato e registro de imoveis, honorarios
advocaticios e custas judiciais; ¢.- nenhum direito de terceiros, pessoal ou real, ficara
prejudicado com a desapropriagdo dos iméveis e consequentemente recebimento da
respectiva indenizacdo; d.- com a Quitagéo integral do preco da presente transagéo,
obrigam-se por si e legais sucessores a nada mais pedir o outorgante expropriante, nem
dele reclamar, a todo e qualquer tempo, com fundamento na presente desapropriagso, que
por este meio se ultima e liquida, com inteiro acordo das partes; e.- até a presente data
encontra-se totalmente quites com as obrigagGes condominiais relativas a unidade objeto
desta transacao; Pelo expropriant na forma representado, foi dito que: a.- foi devidamente
orientado por esta serventia sobre as consequéncias da inexigibilidade das certidges de
feitos ajuizados para lavratura da preésente escritura; entretanto de acordo com a edigdo da
Lei n° 13.097/2015, resolveu dispensar as certidGes de feitos ajuizados na Justica Comum,
em nome dos expropriados, e do Trabalho em nome de ALVARO LUIZ DE CASTRO, e
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0069-8, Conta Poupanga: 1014559-7, confo
2 (quinhentos e trinta & nov mil

in ois centav a favor de Alvaro Luiz de Castro, no Banco radesco,
1082-0, Conta Corrente: 37.660-4, conforme Nota de Empenho 2679/2020;
um milhdo, setenta e oito mil Di i

mil e to e noventa e oito r.

trocen n

i oitenta e dois

uatrocen cinguenta mil e cento e noventa oito reai

favor de Alvaro Luiz de Castro, no Banco Brade

sco, Agéncia: 1082-0, Conta

s mil e trezen oventa e sete regj sessen tr v a favor de

nos termos dos artigos 1.723 a 1.727 do Cadigo Civil, sendo portanto proprietarios
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Federal em nome de HARYALISON DE MELLO SAMPAIO assumindo

responsabilidade disso decorrente; b.- que dispensa expressamente a apresgenta
certiddo da Secretaria da Fazenda Publica Estadual, em nome do e

HARYALISON DE MELLO SAMPAIO, previstas na Lei Federal n° 7.433 de 18 de dezembro
de 1985, regulamentada pelo Decreto n® 93.240, de 09 de setembro de 1986, isentando
esta serventia de quaisquer responsabilidades disso decorrente, declarando ainda, que foi
pessoalmente orientado quanto a importancia desses documentos para maior seguranca do
ato juridico, assumindo o expropriante a responsabilidade, nos termos da lei, do pagamento
de eventuais débitos fiscais e tributarios existentes; ¢.- que em cumprimento ao disposto no
Artigo 684, Paragrafo 12° do Cédigo de Normas da Corregedoria Geral da Justica deste
Estado, dispensa expressamente a prova da quitagdo das obrigagtes dos expropriados para
com o condominio, assumindo ele expropriante todos os débitos porventura pendentes,
ficando de sua exclusiva responsabilidade a quitagdo dos mesmos. Finalmente pelos
contratantes, na forma em que comparecem, foi dito: a.- aceitam a desapropriagéo e esta
escritura em todos os seus termos e dizeres, por aché-la em tudo conforme o que fora entre
si ajustado; b.- requerem e autorizam desde ja, o Senhor Oficial do competente Oficio
Imobiliario, a proceder todos os atos e registros que se tornarem necessarios 3 publicidade
desta escritura. Para a |avratura deste ato f n s Ui m 2 1)
Certidao Positiva de Débitos com Efeitos de Negativa n® 14759/2020, expedida via internet
pela Prefeitura Municipal de Maringa, Estado do Parana, aos 04/02/2020, com validade até
04/04/2020, com verificagio de autenticidade, realizada por esta serventia, através do
acesso ao site: www.maringa.pr. gov.br/aisetributosweb; 2) Certiddo de Inteiro Teor
(Fotocopia da Matricula n° 128.576), expedida pelo 1° Servigo de Registro de Iméveis desta
Comarca de Maringa, Estado do Parana, as 11:02-55 horas, do dia 04/02/2020, com
verificagdo de autenticidade realizada por esta Serventia, diretamente na pagina: htips:
/www.cri.org.br/confirmaAutenticidade:; 3) Certiddo Negativa n° 3668/2020, expedida pelo 1°
Servigo de Registro de Iméveis desta Comarca de Maringa, Estado do Parana, as 11:02:57
horas, do dia 04/02/2020, com verificagdo de autenticidade realizada por esta Serventia,
diretamente na pagina: hifps: /www.cri org.br/confirnaAutenticidade; 4) Certidées Negativas
de Agdes Trabalhistas do 1° Grau (RECLAMADA) n°s 2020.02.04-a16e620c,
2020.02.04-3a4b1e73 e 2020.02.04-1a68dbfd, expedidas via internet pelo Tribunal Regional
do Trabalho - 9° Regido (Estado do Parana), as 10:43:32, 10:43:58, 10:44:58 horas, do dia
04/02/2020, com validade de 30 (trinta) dias, exceto em nome ALVARO LUIZ DE
CASTRO, com verificagio de autenticidade realizada por esta Serventia, diretamente no
sitio: www.rt9 jus.br/certidao); 5) Certidoes Negativas de Débitos Trabalhistas n°s.
190500148/2019, 190500247/2019, 190500265/2019 e 3245483/2020, expedidas via
internet pelo Tribunal Superior do Trabalho, as 17:47:48, 17:48:07, 17:48:31 e 10:45:59
horas, do dia 28/11/2019 e 04/02/2020, com validade até 25/05/2020 e 01/08/2020, com
verificagdo de autenticidade realizada por esta Serventia, diretamente no portal do Tribunal
Superior do Trabalho na Internet: www.tst jus.br, 6) Certidées Regionais para Fins Gerais -
Civel e Criminal - Distribuigio de Agdes e Execugdes Civeis e Fiscais, Agées Criminais, de
Execugbes Penais, e de Medidas de Sequestro e Arresto Criminal - Nimeros de Controle:
6483a125534b3914cfd0e26a61edbas4, 1209466dd535158d696893f2ff759dec, e
197d672170af4ab70f156c4dfec23b53 expedidas via internet pela Justica Federal - Secdes
Judicidrias do Parana, Rio Grande do Sul e Santa Catarina, as 10:46, 10:47, e 10:49 horas,
do dia 04/02/2020, com autenticidade conferida eletronicamente, por esta Serventia, através
do enderego: www.trf4 jus.br (Menu "Servigos Judiciais/Autenticidade de Certidio 2 7)
Certidoes Negativas de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unigo,
Codigos de Controle: 81A1.E30F.8BD8.42B0, 7FD8.A4E8.D3D1.0682,
143E.E035.C46B.2C8F e 61CE.C8F2.DCCC.4A10, expedidas via internet pelo Ministério da
Fazenda - Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - Secretaria da Receita Federal do
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Brasil, as 10:54:40, 10:55:21, 10:56:27 e 10:51:49 horas, do dia 04/02/2020, com valid
até 02/08/2020, e, confirmada via Internet por esta Serventia, através do acekso direto’ ao
endereco eletrénico do Ministério da Fazenda — Secretaria da Receita Federa] do_Brasil
(www.pgfn.gov.br); 8) Certidoes Negativas de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
n°s. 021096861-08, 021096867-03, e 021417785-52, expedidas via internet pela Secretaria
de Estado da Fazenda - Coordenagéo da Receita do Estado do Parana, as 17:45:22,
17:46:26, 10:57:48 horas, do dia 28/11/2019 e 04/02/2020, com validade até 27/03/2020 e
03/06/2020, exceto em nome de HARYALISON DE MELLO SAMPAIO e, confirmada via
Internet por esta Serventia, através do acesso direto ao endereco eletrénico da Secretaria
da Fazenda do Estado do Parana (mmw.cdw.fazenda,pngov.brfbdwfcanﬁnnacao). A
presente escritura sera registrada no Oficio Distribuidor desta Comarca, conforme Artigo n°

Imposto Sobre Transmissio de Bens Imoveis, de acordo com a Letra "a", Inciso VI, do
Artigo 150, da Constituigdo Federal, bem como quanto ao recolhimento do FUNREJUS,
conforme Artigo 3°, Inciso VI, letra b, n° 17, da Lei Estadual n® 12.216/98, alterada pela Lei
Estadual n® 12.604/99. Para lavratura deste ato, foram apresentados os Relatorios de
Consulta de Indisponibilidade, com resultados: Negativos, feitos a base de dados da Central
de Indisponibilidade de Bens - CNIB, através do site "www,indispnnihiiidade.arg.br",
instituida pelo Provimento 39/2014, do Conselho Nacional de Justica; Data e hora da
pesquisa: 06/02/2020, as 12:23:05, 12:24:55, 12:26:15, 12:27:23 e 12:28:30 horas - Codigos
Hash: a846. 7aba. ab59. 1a0b. 64f1. b1c8. da11. 4df0. d2d2. 151f, em nome de MUNICIPIO
DE MARINGA, 9e6b. fag5. 959¢. ae20. 28cb. f573. 4adf. 8d7f. 05a4. a791 em nome de
ALVARO LUIZ DE CASTRO, B1BE.EEEB.BEBS.de‘!.aﬁ4d.cb?6.444a.ecﬂ4.2553.aﬂfﬁ em
nome de FATIMA SAMPAIO DE CASTRO . bfle. 2fdf. 2caB. 8f56. ae2c. 62¢f. 4cBe. 990f.
605a. db8d em nome de HARYALISON DE MELLO SAMPAIO, e d2b8. e198. 9291. 4177
3842. 288c. ec45. 4ec3. c219. 61ch em nome de ANDREIA PAULUCCI DOS SANTOS
SAMPAIO. Emitida Declarac&o sobre Operagéo Imobilidria - DOI. Assim o disseram, dou fé.
Pediram e lhes lavrei o presente instrumento, que lido e achado em tudo conforme,
aceitaram, outorgaram e assinam, dispensando as testemunhas instrumentarias de acordo
comi o Codigo de Normas da Corregedoria Geral da Justica deste Estado, dou fé. Eu,
S HENRIQUE DA SILVA VASCONCELOS, ESCREVENTE, que a conferi. Eu,
(MARCELO DE AMORIM SALES) 1° TABELIAO, que fiz lavrar, subscrevo e

(p.p.) ADELINO INACIO GONCALVES NETO. Trasladada em seguida, confere em tudo
com o original, ao qual me reporto e dou fé. Escritura Protocolada sob n® 0358/2020, em
06/02/2020, Livro n° 062-PG.

Emtest® . ﬂ da verdade. ‘.\Wiﬂh

MARCELO DE AMORIM SAL - s“‘fﬂ%f
1° TABEL/AO ‘épﬁﬁ
FUNARPEN — SELO DIGITAL N° F8MsP . MKNZ6 . 852dJ = [Zmagiy

s iV

Controle: UTRak . YzFJ6
Valide esse selo em http:/funarpen.com.br
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REGISTRO DE IMOVEIS Estado do Paran4
Fernando Matsuzawa - Registrador Comarca de Maringa
MATRICULA FOLHA RUBRICA Av. Dugque de Caxias, 882, 51.803, Tormre 2

128576 J[ 01 |[ & |  LVRO2-REGISTROGERAL ﬂ

IMOVEL: SALA COMERCIAL, do Condominio Edificio Jardins D'Roma, localizada
nos pavimentos térreo e sobreloja, na parte frontal do Edificio, do
observador postado na Avenida Advogado Horacio Raccanello Filho, olhando de
frente para o prédio, confrontandc pela frente com a Avenida Advogado
Horacio Raccanello Filho, pelo lado direito com a Avenida Herval, pelo lado
esquerdo com a Data n® 03 (trés) e pelos fundos com as Datas n° 11 (onze) el
Data n® 12 (doze). Sendo que o térreo serd composto por: sala comercial 01,
acesso caminhdoc de mudanga, 03 (trés) Areas permeaveis, 02 (duas) escadas
privativas para acesso 4 sobreloja e 1° subsolo, 02 (dois) i.s.m, 02 (dois) !
i.s.f., hall, hall do elevador, 04 (quatro) vazios de elevador, lazer||
descoberto, circulagdo, local para 1lixo, acesso vwveiculos e acesso
pedestres. A sobreloja serd composta por: sala comercial 02 (dois), 02
(dois) wvazios, 02 (duas) escadas privativas de acesso aoc térreo, 02 (dois)
i.s.f., 02 (dois) i.s.m., 04 (quatreo) wvazios elevador e terd direito a 31
. (trinta e wuma) vagas de garagem comerciais, localizadas no primeiro
subsolo, com as seguintes metragens: 4rea privativa: 1.743,4500 metros
qguadrados; area privativa de garagem: 844,1000; 4drea de uso comum: 363,1706
metros guadrados; area total: 2,950,7206 metros gquadrados, cabendo-lhe uma
fracdo de solo total de 299,0998 metros quadrados, eguivalentes a 0,1981%.
Edificio localizado na Avenida Herval, n°® 806, construido sobre o Lote de
terras sob n® 01/02 (um/dois), da quadra n° 51-A/11/12 (cinquenta e |
um/A/onze/doze), situado na Zona 01 nesta cidade. !
PROPRIETARIOS: ALVARO LUIZ DE CASTRO, brasileiro, separado judicialmente,
empresirio, portador da CI/RG n°® 1.748.947-0-SSP/PR e inscrito no CPF n®
305.094.599-00, residente e domiciliado na Rua Trinidad, n°® 972, Vila
Morangueira, Maringd-PR; FATIMA SAMPAIO DE CASTRO, brasileira, separada
judicialmente, empresdria, portadora da CI/RG n° 3.724.040-0-SSP/PR e
inscrita no CPF n°® 390.414.689-00, residente e domiciliada na Rua Terra
Boa, n® 218, Zona 08, Maringid-PR; e HARYALISON DE MELLO SAMPAIO,
brasileiro, casado com ANDREIA PAULUCCI DOS SANTOS SAMPATO (brasileira,
bancaria, portadora da CI/RG n® 9.048.178-9-SESP/PR e inscrita no CPF n®
043.032.429-42), sob o regime de comunhfio parcial de bens, em 28/03/2014,
comerciante, portador da CI/RG n° 7.953.654-7-SESB/PR e inscrito no CPBF n®
007.141.829-66, residente e domiciliado na Rua Marcilio Dias, n° 1162,
Apartamento 1003, Zona 03, Maringa-PR.

Registro Anterior: Registro n® 11, matricula n°® 104.984 de 22/08/2019,.
instituigdc de condominio registrada sob n® 07, matricula n® 104.984 e
Convengdo registrada sob n® 26.363 no Livro 3 Auxiliar, nesta data, neste
Servicgo.

Maringa, 22 de agosto de 2019. ci. Registrador:

i

b ah

Av.1/128.576. PRENOTACAD N° 347.570 de 06/02/2020. IDIH!IrIcn:ig_po Iuﬁqgg.
Conforme Escritura Piblica de Desapropriacio Amigavel, lavrada no 1°
Tabelionato de Notas local, em 06 de fevereiro de 2020, livro 1474-H, fls
053/057, procedo esta averbac3o para constar que o imbvel desta matricula
possui o cadastro fiscal imobiliarioc n® 1199300.
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FUNREJUS recolhido.

Emolumentos: 315,00 VRC igual a RS &0, 80. _
Marings, 10 de fevereiro de 2020, gi. Registrador: 7
R.2/128.576. PRENOTAGAD N° 347.570 de 06/02/2020. UESAPROPRIA v
IRANSMITENTES: ALVARO LUIZ DE CASTRO; FATIMA SAMPAIO DE CASTRO,
comerciante, residente @ domiciliada na Rea Trinidad, n®* 72, wila
Morangueira, Marings-FR; e HRRYALISON DE MELLO SAMPATO g sua mulher ANDREIA
PAULUCCI DOS SANTOS SAMPAIO, todos j& qualificades.
ADQUIRENTE: MINICIFIO DE + Pe3soa  juridica de direito piblico
interno, com sede na Avenida XV de Novembra, n® T01l, Zoma 01, Maringd-PR,
inscrita no CNPJ n® 76.282.656/0001-06.
TITULO: Conforme Escritura Pdblica mencionada na AV-01, os proprietirios
transmitiram & titule ds iaclio amigével o imdvel desta matricula,
declarado de utilidade piblica para fins de desapropriagio, através do
Decreto n® 1976/2019, de 26/11/2019, pelo valor de R$ 15.958.432,16 (quinze
milhdes, novecentos e cinquenta e gitg mil, gquatrocentos e trinta e dois
re2is e dezesseis Centavos), pagos nas condicdes do titulo,
I'TEI imine. e SR R
FUNREJUS isento (artige 3=, vII, b, 13, ds Lei n®° 12.216/98) . CHIR
negativa. Emitida por,
Emolumentos: 4.329,00 vac igual a Rg 835, 49,
Maringa, 10 de fevereire de 2020. gi. O Registrador;:

- J
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Estado do Parana
Exercicio: 2020

Cadastro Imobiliirio Completo

Cadastro: 1199300 Tipo Imével: Predial Cadastro Anterior: 69493
Distrito: 01 Zona: 01 Quadra Fiscal: 51A Lote: 001 Unidade: 001
LOCALIZACAO
Logradowro:  [260] AVENIDA HERVAL, N° 806
Complemento: SALA COMERCIAL. LT. 0102, Q. $1-A/11/12
Bairro: [197] ZONA DI
Loteamento: [2] ZONA 01

Condominio:  [/4566] JARDINS D'ROMA

INFORMACDES GE ] DIMENSOES
Matriculaz 128576 Caucionado: MNiio Area do Lote: 29909 mt
Cartiirio: 1 Ano Aliquota Progressiva:l () Area Cril do Lote; 199,09 n¥
Livro: Data de Inclusio: 16/0/92019 Area Privativa: 0,00 m*
Folha: Data de Alteracio: 1 1/0272020 Area Comum: 000 m?
INCRA: Tipo de Lote: Urbano Profundidade: 3045 m?

P RIETARIOS

FROPRIETARIO PRINCIPAL |100.00%]
Proprictirio:  [2658/] MUNICIPIO DE MARINGA

CPFICNPI: T6.282 636/0001-06 RG: 0/ Tipo de Pessoa: Juridica
Enderego: AV. XV DE NOVEMBRO, N° 790
Complemento: Bairro: ZONA 01
Cidade: MARINGA/PR CEP: 87013230
Contato: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA E-mail: 44 322/j379
Telefone Residencial: (44) 3221-1234 Telefone Celular: (44) 3227-3028 Telefone Comercial: (44) 3221-1 546
TESTADAS | LOGRADOLUROS
Logradouro/Trecho  Testada  Logradoure Principal  Guias RebaixadasTamanho
1010 /09 .00 m? [260] AV. HERVAL Sim
1049 /4 8.00m* [2086] AV. HORACIO RACCANELLO FILHOADVOGADO Niio
INFORMACOES | RREN
Situagio 1. Fupminc Topagrifica 1 - Plonn
Pedulogia I - Nl Crenpaciio 1 - Ediffcodo
Patriminio 1 = Parvicwier Divisas I - Adwre
Dhivisas 5 - Parcial Muro Kituagie Lote 1 = Imcorpoiogio
Amw de Pavimentagio 1- 27 Cilel. Aligquots 3 - 1'% Preghial
N* de Testadas 1-2 Litilizacia 1. Cowndrcio
Conservagis = I - Nove Calgada 2. U Calpode
N Edificagies 1- o
GMENTOS
Sequéncia: | Tipo: 12 - EDIFICACAD PARA COMERCIO Situagdio: Normal
Ane Construgio 1- 29 N* Abvari 1- 3820
N Habite-se - SR Area (m') Habite-se I~ 494853
Padriio 1 - Mo Al Data Abvard 1- adq2 2004
Mata Habite-se 1= 2062 e Constricio 1 - Alvenaria
N de Pavimentos 1-17 N* Alvani Renovagio I- 26in
Puossui Acessibilidade 1= Kiav Area (m®) Alvara |- 14948 53
Data Alvari Renovagcio 1- OF 2y =
Area Construida: 2.950,72 m* Area Coberta: 2.950,72 m? Area Descoberta: 0,00 m* Area Nfo Lang¢ada: 0,00 m*
TOT S SEGMENTOS
Histérico Area Coberta: 2950.72n*  Area Coberts Tributada: 2950.72m*  Area Coberta Nio Tributada: 0.00 m?
Histérico Area Descoberta: 0.00m*  Area Descoberta Tributada: 000 Ares Descoberts Ndo Tributada: 0,00 m?
Histbrico Area Total Construida:  2.950.72 m*  Area Total Tributada: 2.950,72 m*  Area Total Nio Tributada: 0,00 m?
ISENCOES

Cidigo Isengio
0 CADASTRO NORMAL PARA CALCULD

OBSERVACOES
Sequéncin  Observagio
1 ALTERACAO CONFORME PROCESSO N° 2472020,

Progesso A
Fﬁfﬂﬂﬁ Pag. 141

Rel: I3 Emissdoc 11/2/2020 -08:43:11



_ <7 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
et %-! CNPJ: 76.282.656/0001-06

' ‘i Exercicio: 2020

Ficha do Bem

Dados Gerais
Chapa: 1199300 Aquisigao: Desapropriacio Amigavel Situagao: Ativo
Fornecedor: HARYALISON DE MELLO SAMPAIO
Processo: 247/2020 Nota: Data Aquisigao: 11/02/2020 Valor Aquisigio: 15.958.432 11
Licitagdo: Dispensavel 171/2019 Valor Atual: 15.958.432 1 Tombamento: 11/02/2020
Estado de Conservacgio: N&o Avaliado Data Baixa:

Categoria: Outros Bens de Uso Especial - Qutras Edificagdes - Bens de Uso Especial
Local Origem: PROCON
Local Atual: PROCON

__»scrigao: SEDE PROCON MARINGA - SALA COMERCIAL DO CONDOMINIO EDFICIO JARDINS D'ROMA, COM
"AREA TOTAL DE 2.950.7206 M2 - DECRETO N°®

Especificagido: DESAPROPRIACAO AMIGAVEL

Observagao:
Dados do Imével s T
Tipo de Uso: UTILIDADE PUBLICA Inscrigdo Cadastral:
Cartorio: MARINGA CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS 12 CIRCUNSCRICAQ
WMatricula: 128.576 Data: 29/08/2019
Tabelido: Livro: Pag:
Cod Lei Ato: Decreto: Data Decreto:
Lei: Venc. Concessdo: Ocupado: Sim
Enderego do Imdvel
Endereco: , 806 SALA COMERCIAL, LT. 01/02, Q.
~ _airro: CEP: 87000-100 Cidade: Maringa-PR
Loteamento: ZONA 01 ZonalLote: 01/01/02 Q.51-A: Quadra: 51A
Terreno do Imével RS
Chapa: Matricula:
Descrigao:
Avaliacao Fisica X
Area Nua: 299,09 Valor Terreno: 0,00
Valor Total: 0,00 Reavaliacao Terreno:
Area Construida: 2.950,72 Valor Terreno Atual: 0,00
Valor Atual Total Construido: 0,00 Reavaliagdo Construgdo:
Dominio
Dominio: Dominio Proprio
Pessoa:
Descrigéo:

www.elotech.com.br 1170272020 Pag. 171
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ATAS

Conselho Municipal

BGestor do Fundo de
D_efesa do Consumidor

(copias)




Ala da 2* Reunifio Ordindria do Consetho Municipal Gestor do Fundo de
Defesa do Consumidor do Municlpio de Maring4-PR do ano de 2015. Aos vinte
emndiasdumésdentmlbrodezuﬁasﬂharasemninm.foram
convocados através dos Oficios de nimero 08, 08, 10, 11, 12, 13 & 1472015 08
conselheiros Pedro Henrigue Souza (CAB), Potyguara Rodrigues Pimentel
(SEFAZ), Calso Luiz Schiwind {SIHCDM&R}. Salatiel Dias (SIVAMAR), Mirio
Massao Hossokawa (SECRETARIO EXECUTIVO), Ana Maria Brenner Sitva
(CAMARA MUNIGIRAL MARINGA) @ Edson Scabora {(ACIM). Foi dado inlcio &
reunifio sob a Coordenagio do Presidente do Conseiho Municipal Gestor do
Fundo de Defesa do Consurnidor do Municipio de Maring&-PR, S Danial

Potyguara Rodrigues Fimeniel, representante da SEFAZ - Secretaria Municipal
de Fazenda, Ana Maria Brenner Silva, representante da Camara Municipal de
Marings, Salatiel Dias, representante da SIVAMAR — Sindicato dos Lojistas do
Comércio e do Comércio Varejista de Maringa e Regisio, Celso Luiz Schiwing,
fepresentante da SINCOMAR ~ Sindicato dos Empregados do Coméreio de
Maring4, Edson Scabora, representante da ACIM — Associagio Comercial e
Empresarial de Maring4, Pedro Henrique Souza, representants da OAB -
Crdem doa Advogados do Brasi Subseclio Marings, Yasmin Yumi Yamashifa
Kunitake — Arquiteta SEMOP, Katia Simohirc ~ Arquitsta SEMOP, Afbari Alves
de Medeiros — Diretor tScnico SEMOP, e Julliana Cadids — representante
convidada da Agéncia de Publicidade Meta Propaganda. Em seguida, informa a
ondemn do dis; 1° Construcéo da seda prépria do PROCON — apresentacgio do

4
N
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5° Demais assuntos referentes ao FMDC. 1 - Construgido da sede prépria do
PROCON - apresentacao do projeto: Com a palavra o Presidente, faz uma
breve explanagio sobre os projetos de construcso da nova sede do PROCON
€ passa a palavra a arquiteta Katia que explica a proposta de projeto com todos
0s dados técnicos referentes g localizagdo, dimensao e acomodagbes da
edificagcio (segue proposta de projeto assinada em anexo). Conselheiro Edson
questiona se havera mais Secretarias alojadas neste prédio, o Presidente
responde positivamente explicando que a prefeitura entrara como contrapartida
o terreno de 936 metro Quadrados localizado no novo centro e o Procon com os
demais custos referentes a construcado. Esclarecey ainda, que por ser um
terreno localizado em area nobre altamente valorizado o projeto contempla o
aproveitamento méaximo do potencial construtivo para aquela regido e sers
aproveitado para o alojamento de outras secretarias, podendo futuramente
implantar uma estrutura semelhante a0 PROCON Parana em Curitiba. O
conselheiro Celso Luiz questiona quantos dos 13 pavimentos ficardo para o
PROCON e quantos serdo da Prefeitura, o Presidente responde que ainda é
impossivel responder esta questao porém garante que a prioridade do prédio &
alojar confortavelmente toda a estrutura do PROCON e possivelmente alguns
setores ligados a ele que Proporcionariam agilidade para o consumidor resolver
Suas questdes em um mesmo local; O conselheiro Potyguara sugere a
instalacdo no prédio de uma camara de conciliacdo e uma parceria com a
ACIM para verificaggo de restricbes como SPC: O presidente fala sobre uma
ferramenta do estado “Consumidor.gov” que € pouco conhecida porém de
muita utilidade para o consumidor que desejar utilizad-la se houver maior
divulgacdo. O Diretor técnico Albari propde aumentar o pé direito do subsolo

para ampliar as vagas de garagem, e fala da possibilidade da instalag&o de um



arquiteta Yasmin responde que o valor estimado hoje é de no maximo R$ 230

mil e explica que esse valor ndo tera muita chance de alteragdo tendo em vista

0s recursos do fundo; O presidente diz que o valor aproximado de recursos no
fundo hoje é de aproximadamente 18 milhdes e que esse valor seria para um
investimento ao Procon tendo um fim muito proveitoso e necessario. O valor
estimado da edificacdo conforme ante projeto apresentado e assinado por
todos os conselheiros €m anexo é de 16 milhges do que ficou aprovado por
unanimidade de votos do conselho a abertura de licitagdo dos mesmos. 2 —
Recurso para o investimento em publicidade: O Sr Presidente apresenta a
fépresentante da Agéncia de Publicidade Meta Propaganda Sra. Julliana
Cadidé que explica a proposta de midia para divulgacdao dos servicos
prestados pelo Procon e seus detalhes técnicos (em anexo): Foi aprovado por
unanimidade do conselho 3 quantia de R$311.511,05 mais uma margem de até

9% para eventuais reajustes conforme proposta de midia e publicidade

7l p _



apresentada perante o conselho que segue em anexo vistado por todos os
membros do conselho. 3- Contratagdo de laboratério da andlise de
combustivel: O Sr. Presidente passa a palavra para o Sr. Secretario Executivo
que relata que esta pauta ja foi discutida com membros do conselho anterior,
porém se faz necessario nova aprovacgao para nova analise com duragdo de 12
meses e valor aproximado de R$20.000,00; O conselheiro Edson questionou
se j& ha um levantamento com a UEM - Universidade Estadual de Maringa a
respeito de valores e €mpresas que facam esse tipo de analise; O sr.
Secretério responde que s6 existe em Maringa para executar esse tipo de
servico o laboratério da Universidade Estadual de Marings - UEM, e que foi
apresentado também um orgamento com os valores de cada produto que sera
analisado. Solicitou a autorizagdo e o conselho aprovou a contratacdo de
laboratério para analise de combustivel por unanimidade. 3- Retificacdo do
contrato dos Correios: O secretario Executivo explicou que houve um erro no
processo licitatério com o aditivo da prestagao de servico dos correios e que

devido a esse 0 mesmo deveria ser refeito. Solicitou a autorizacdo e o conselho

referentes ao FMDC: Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente !e

i
as 18h42min. encerra a reunizo. Lavrou-se a presente ata que apos lida seb_ue

assinada pelos Cfmnelheims:

p———

aprova a prestagdo de servico por unanimidade. 5- Demais assunta/{






Ata da Segunda Reuniio Ordindria do Conselho Municipal Gestor do Fundo de Defesa do
Consumidor do Municipio de Maringd - Parand, do ano de 2017. Aos dezenove dias do més de
Setembro do ano de dois mil e dezessete, s 17 horas e 15 minutos, foram convocados através dos
Oficios de mimeros 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22/2017, os conselheiros: Roberto Kazuo Rigoni Fujita

(OAB), Potyguara Rodrigues Pimentel (SEFAZ), Onivaldo Barris {GAMARA}, Salatiel Dias
(SIVAMAR), Nivaldo Francisco Campos (SINCOMAR) e José Carlos Barbieri (ACIM). Foi dado
inicio a reunido sob a Coordenagdo do Presidente do Conselho Municipal Gestor do Fundo de
Defesa do Consumidor do Municipio de Maringa, Parand, Senhor Alex Estatios Garbelini Kotsifas.

Abrindo os trabalhos sio registradas as presencas das seguintes pessoas: Secretdrio Executivo
Rogério Calazans da Silva; Potyguara Rodrigues Pimentel, representante da (SEFAZ) - Secretaria
Municipal de Fazenda; Roberto Kazuo Rigoni Fujita, representante da (OAB) - Ordem dos
Advogados do Brasil Subsegdo Maringd; Onivaldo Barris, representante da Camara Municipal de
Maringa. Apresentacio da pauta da reunido: 1* - Apresentacio da nova sede do Procon; 2° -
Delibera¢io quanto o orcamento e 3* — S bpria. - Com a palavra o Secretério Executivo
Dr. Rogério Calazans da Silva, iniciou o 1° item da pauta, e formalizou a apresentagdo da nova
sede do PROCON, cuja mudanga objetivou a reducdo de custos com aluguel, de R$ 17.000,00
(dezessete mil reais) para R$ 9.000,00 (nove mil reais) aproximadamente, maior espaco para
atendimento, melhoramento dos setores, beneficiando toda a nossa comunidade. 2°- Orc¢amentos:
Ainda com a palavra, foi apresentado um resumo contendo as despesas havidas com a reforma da
Nova Sede do PROCON, Cujas despesas totalizaram R$ 47.711,31 (quarenta e sete mil, setecentos e
onze reais e trinta e um centavos) as quais foram aprovadas por todos e estdo descritas e anexadas 3
presente ata. Em seguida, foi apresentado um resumo denominado Planejamento para Futuras
Despesas-2017, contendo materiais, equipamentos e veiculos para serem adquiridos para a nova
Sede do PROCON, totalizando R$ 192.098,00 (cento e noventa e dois mil e noventa e gitg reais) -
Ccujos participantes deram ciéncia e aprovacao das futuras aquisicdes a serem realizadas, o qual
também estd sendo anexado 3 presenta ata. Com a palavra o Senhor Roberto Kazuo Rigoni Fujita
(OAB), solicitou ao Senhor Rogério Calazans da Silva, explicacdes sobre os gastos, se os Mesmos
seriam todos aplicados dentro deste ano de 2017, Como resposta, foi informado que alguns deles
sdo projetados para um ano, (a exemplo da contratagio de Audiovisuais), quanto outros serio gastos

todos dentro de 2017, (como exemplo a aquisi¢io dos veiculos). 3° Sede prépria - Com a

palavrado Senhor Presidente Dr. Alex Estatios Garbelini Kotsifas, questionou sobre novo gasto com

-~
o

projeto para reformar o Cine Plaza, para ser utilizado futuramente pelo PROCON. Comentou que ja

foram gastos um montante com projetos técnicos para construir o prédio de 11 andares, e s6 ficou _
no papel. Sugeriu deixar para mais adiante €sses gastos, pois segundo informagées recebidas, o :
contrato de locacdo da nova Sede do PROCON, foi firmado com duracdo de 3 anos. Em B‘“}L :

G AN Z I/ "

LA | “\ o~

wJ



contrapartida, o Senhor Rogério Calazans da Silva justificou o gasto atual, alegando que, se
viabilizar a reforma do prédio, este certamente demoraria os 3 anos pretendidos, incluindo os
procedimentos de licitacio do projeto de reforma e da reforma em si; assim, a contratcio do laudo
seria fundamental para que a decisdo quanto 2 viabilidade de aquisicdo do local seja tomada com as
cautelas devidas. Com g2 palavra o Senhor Presidente Dr. Alex Estatios Garbelini Kotsifas,
comentou sobre os gastos contidos no Planejamento para Futuras Despesas-2017, que, quase a
maioria delas, seriam custeadas somente com a diferenca do aluguel verificada desde a inauguracio
do PROCON até dezembro deste ano, e que estava consciente do bom investimento a ser realizado.
Com a palavra o Senhor Roberto Kazuo Rigoni Fujita, comentou que a verba de R$ 100.000,00
(cem mil reais) destinada a aquisicdo de dois veiculos poderd ser utilizada em sua totalidade, com
possivel aquisi¢do de um terceiro veiculo. Com a palavra o Senhor Rogério Calazans da Silva,
comentou que em 21.10.2015, foi realizada uma reunido deste Conselho, e que na oportunidade foi
aprovada uma verba de R$ 16.000.000.00 (dezeseis milhdes de reais) para abertura de licitagdo para
a construcdo da nova sede do PROCON. Comentou que € invidvel essa construgdo do prédio de 11
andares, cujo projeto foi feito na administragdo anterior, uma vez que o PROCON jamais utilizaria
todo o espaco do edificio, o que poderia gerar questionamentos quanto a legalidade da utilizacdo do
dinheiro do fundo para tal finalidade. Em seguida, comentou como alternativa mais vigvel seria a

com a Av. Santos Dumont. Comentou que o imével esti 3 venda e que ndo existe qualquer
manifestacdo por parte do PROCON para sua aquisicdo. Disse ainda que seria excelente para o
PROCON, porgue possui amplo espago para atendimento, bem como garagem para muitos
veiculos, localizada no sey sub-solo. Nio oficialmente, seu valor de aquisicdo gira em torno de RS
12.000.000,00 (doze milhdes de reais) a R$ 15.000.000,00 (quinze milhdes de reais). Com a palavra
0 Conselheiro Roberto, sugeriu para que os laudos técnicos sobre a reforma do Cine Plaza e 2
avaliagio do prédio do antigo "Banco HSBC" fossem concluidos para se verificar o custo X
beneficio de cada decisio comercial. Com a palavra o Conselheiro Potyguara Rodrigues Pimentel,
sugeriu que se fizesse um novo laudo técnico para a aquisicio do prédio do referido prédio, porgue
ai o Conselho teria em mados, dois laudos técnicos, facilitando sua decisio para a melhor aplicacio
dos seus recursos. Com a palavra o Secretirio Executivo Rogério Calazans sugeriu que a "escolha”
e a "flinalizacdo do negécio” ficam condicionadas a uma nova reunido e consequente aprovacdo do

Conselho e que, portanto, no momento, o que se busca é uma dutorizagdo para que o valor ja

aprovado para “construgdo da sede nova” seja convertido para “construcdo ou aquisicdo” de uma

sede propria do Procon, mas a efetivacdo do negécio ficaria condicionada a uma nova reunido do

Conselho para aprovacdo final. Assim, os conselheiros presentes aprovaram por unanimidade o
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Prefeitura Municipal de Marings < ,,,@
f

Coordenadoria Municipal de Protecio e s
Defesa do Consumidor
PROCON

PROCON - Maringa

2° REUNIAO DO CONSELHO MUNICIPAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DO

CONSUMIDOR 2017
Data: 19 de Setembro de 2017
Horério: 17:00h
Local: Nova Sede do PROCON
Presentes:
) REPRESENTANT ES NDME
| Presmente S Alems Estatms Garbclml Kﬂt‘SlfﬂS .
Secretarm Execut:nrn i Rugen{) Calazans da Silva
. Rnprﬁentan&s da Drdem dos Advogadns do Brasil OAB - uhsecﬁnﬂe Mal:mga !
- Tlﬁ.li;l!.‘. : | Roberto KazunR:gom 1 Fugita :' hw_}-f“ _{{P‘) \ H-@S;' =
Suplente Pedro Henrique Souza _ 2
 E-mail/Telefone | Robemo. fujita@msitcombr | (44) 991397010
i -I_lepmsﬁl;antmdaéecretam Mumcipal ﬁa F_?ze?d_ e
. T ] Poygura Rodrigues Phooeel | 0]
Suplente Claudia Michelli Franga T
E-mailTelefone poty@maringaprgovhr | RAMAL 1294/ 998659675
& » e ”R_epresentantes da Cimera Mummpal _ : A ___.
Titular Onivaldo Barris S EPARE UE e
=ty Sup]ente ey HumemMarchase“w 1 a _ 3
E—malFI‘eIefnne e 10mva!dn ITis m].mm = -{44} 3_92’?;{]99; 995;:!'_8-2545
 homeromarchese@cmm.pr.gov.br
i . : s Hepmentantes do SIVAMAR el R 5] ___
Titular .__ i Salatle_lT)mas . | ¥ o o
éuplente [Ty Py Juvenal Correia kA
2K E-mailTelefone | scoretaria@sivamarcombr (4430264444
i ~ Representantes do SINCOMAR A _
=i _:I‘itul_ar_ r £ X vaaldaFrﬂnclscc;-Camp()s Z k ______ t_ y
_ Sﬁplent_e_ - y Muaclr Pa_uiu de Moraes

_Enmailfrelefune | mﬂamg@mgmmar combr -(4;;}_3'5;.26—36_1_8 / _5:4'-5;121:‘.‘;183
mvaldo@smmmar com.br

4y e A X Reprmntt_l_ntes da ACIM Y _
Tittuiar sy ] J(‘.'Sf: Car]os Barblerl
Suplente Everaldo Belo Morcnn

E-mail/Telefone secretana@aclmcum br (44) 3025-9611
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Ata da 1* Reunifo Ordiniria do Conselho Municipal Gestor do Fundo de
Defesa do Consumidor do Municipio de Maringd — PR, do ano de 2019,
Ao vigésimo oitavo dia do més de margo de 2019 as 17 horas, foram
convocados através dos Oficios de ndmeros 01, 02, 03, 04, 05, 06 ¢ 07 de
2019; os Conselheiros: Marcio Antdnio Luciano Pires Pereira (OAB),
Potyguara Rodrigues Pimentel (SEFAZ), Onivaldo Barris (CAMARA),
Salatiel Dias (SIVAMAR), Nivaldo Francisco Campos (SINCOMAR) e José
Carlos Barbieri (ACIM), Vitor José Borghi, Presidente do Conselho
Municipal Gestor do Fundo de Defesa do Consumidor do Municipio de
Maringd — Paran4. Foi dado inicio & reunido sob a Coordenagiio do Secretério-
Executivo do Conselho Municipal Gestor do Funco de Defesa do Consumidor
do Municipio de Maringa — Parané, Senhor Jofio Luiz Agner Regiani. Abrindo
os trabalhos sfio registradas a presenca dos seguintes conselheiros: Vitor José
Borghi, Presidente do Conselho Municipal Gestor do Fundo de Defesa do
Consumidor do ‘Municipio de Maringi — Parang; Mércio Anténio Luciano
PiresPereira,repreaentamda{OAB)*OrdemdosAdvogadosdoBmsil
Subsegiio Maringd; Onivaldo Barris, representante da Cémara Municipal
Marings, Celso Luiz Schwind, representante do (SINCOMAR) ¢ Felipe
Santos Martins (Subprocurador Municipal de Maringd), como convidado &
participar da reunifio para esclarecer algumas dividas recorrentes dos
conselheiros. Dando inicic 4 reunifio sob a coordenacsio do Secretirio
executivo Dr. Jodio Luiz Agner Regiani atual Diretor do Procon empossado
através do Decreto n® 333/2019 de 19 de fevereiro de 2019, passou aos
conselheiros presente a pauta do dia:

1° — Aquisiclio da sede prépria do Procon; 2° — Anjlise e deliberacio

Agores que 380 10MMdoes no Procon €
aba curadoria (PROGE); Com a palavra o Presidente
Vitor José Borghi, Presidente do lho Municipal Gestor do Fundo de
Defesa do Consumidor do Municipic de Maringd — Parand; agradeceu a
presenca de todos e enalteceu 0 PROCON de que na ocasifio
antecipou o item 3° aci Al Ryl
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figurs ecomo parte, esclarecendo que as custas e orarios sfo a justa
medida dos processos judiciais em o Procon figura como parte, a titulo de
previsfio orcamentiria sugeriv o valor de R$ 50.000,00 conforme orientagiio
da contabilidade da prefeitura. Assim, a justificativa ¢ os valores foram
aprovados por unanimidade polo conselho, Em seguida, apresentou o item 7°
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Procuradores que sio lotados no Procon e estio trabalhando na
Procuradoria (PROGE); apresentando que a mudanga dos procuradores
para a PROGE foi em virtude da alta demanda de servi¢o do Procon, pois,
apenas trés procuradores possuiam um consideravel nimero de processos para
serem analisados, e que quando algum destes servidores necessitasse se
ausentar, fosse por férias ou qualquer outra intercorréncia, estes processos se
acumulavam, o que deixou de acontecer pois este montante de processos sio
agregados aos demais e analisados por um ndmero bem major de
procuradores na Procuradoria da Prefeitura, agilizando todo o procedimento.

Assim, a justificativa e os valores foram aprovados pelo conselho. Com a

palavra o subprocurador Felipe Santos Martins apresentou considera¢des
sobre o Item 1° relatando que conforme reunides anteriores nas quais foram
apresentadas especificagdes a respeito da aquisicio da sede propria,
destacando que houve tentativa de compra do imével localizado na Av.
Getulio Vargas, esquina com a rua Santos Dumont, outrora Lojas COPPEL,
mas que todo o procedimento para aquisi¢do e adaptagdo do imédvel, foram
definidos, tanto financeiros, quanto juridicos, e ambos aprovados pelo
Conselho Gestor para qualquer imével, ou seja, ha liberagdo para compra e
reforma de imével pelo PROCON, mas que cabe ao Municipio a escolha do
imével, ndo sendo obrigatoriamente o imével da Rua Santos Dumont. Com a
palavra o Sr. Onivaldo Barris, exaltou que essa aquisi¢do seria de grande
vantagem ndo apenas para o Procon mas para todos os usudarios, pois o imovel
se encontra muito bem localizado, de ficil acesso a populagdo, opinido que foi
confirmada por todos os conselheiros. Item 2° Sobre aquisi¢io da guarda
armada/desarmada: Com a palavra Sr. Jodo Luiz, explanou todas as
deliberagdes a respeito da necessidade em se adquirir a prestagdo de servico
da guarda para o f)rgﬁo, sendo que a finalidade deste projeto é contratar
empresa especializada em seguranga patrimonial, uma vez que a Guarda
Municipal/Patrimonial do Municipio, em fungdo de demanda de servicos e do
quadro de servidores reduzido, ndo tem disponibilidade de ceder um servidor
para realizar a seguranga necesséria para atuar na sede do Procon, durante o
horério de expediente, essa solicitagdo tem a finalidade de evitar exposi¢do

dos bens publicos aos casos de vandalismo, invasdes, pichagdes, bem como 71/}

dar mais seguranga aos funcionérios e estagidrios que prestam servigos,
ressaltando que além do corpo funcional, este orgdo conta com a colaboragéo
de 43 estagidrios estudantes universitarios que atuam nos diversos setores,
principalmente no atendimento ao publico, o sistema de atendimento ao
piblico oferecido pelo Orgdio, por diversos fatores acarreta riscos aos
colaboradores, tendo em vista que ja houve ocorréncias de ameacas
psicologicas e fisicas de diversas ordens por parte de usudrios. Em votacdo a
contratagdo do servigo foi aprovada por todos os votos, estipulados os valores
de gastos anuais de até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). Sobre o item 4°
- troca de veiculo: Ainda com a palavra o Sr. Jodio Luiz informou sobre a
necessidade em substituir um veiculo do Orgdo, modelo Gol de 2007, o qual
ndo fornece condigdes basicas de uso. Item posto em votacio e apmv?t;h de
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forma unfinime, autorizada, inclusive, o repasse do carro ao municipio para
melhor aproveitamento. Item 5°- Seguro para veiculos: Com a palavra o Sr,
Joéo[uizqucinicioufalandosubmaneceaaidadeemadquhirm[mﬁm,




Ata da 3* Reunifio Ordinaria do Conselho Municipal Gestor do Fundo de Defe-
sa do Consumidor do Municipio de Maringa — PR, do ano de 2018. Ao vigésimo
quinto dia do més de setembro de 2019 as 17 horas, o Secretirio Executivo do
Conselho Municipal Gestor Sr. Geison Efias Ferdinandi, atual Diretor do Pro-
con de Maring4, registra a presenca dos seguintas conselheiros: Dr. Adelino
Inécio Gongalves Neto (Proge), Vereador Onivaldo Barris, Dr. Mércio Antonio
Lucianc Pires Pereira e Pedro Henrique Souza (OAB), Sr. José Carlos Barbieri
(ACIM) e Odacir Cristovan Fiorini Junior -Gerente de Analise de Processos do
Procon de Maringa como convidado. Iniciando os frabalhos com a pauta refe-
rente a eleicdo da nova Diretoria do Conselho, 0 Secretério Executivo solicita
aos membros que se manifestem a respeito da realizagio da eleigho para o
cargo de Presidente, nesse momento os Consalheiros sugerem que 0 cargo
seja ocupado pelo atual Procurador Geral do Municlpic Dr.  Adelino Inécio
Gongalves Neto, sendo a sugestio aceita de forma undnime. Na sequéncia o
Sr. Geison Elas Ferdinandi informa aos Conselheiros o saldo atual das contas
do Fundo, que juntas somam o valor de R$ 30.678.000,00{trinta milhdes, seis-
centos & setenta o oito mil reais), ressaltando a pertinéncia em buscar meios
para que parte desse recursc seaja revertido g populaciio por meio de projetos
relacionados a Educaciio Financeira , dentre outrog que ja estio sendo desen-
volvidos, para isso o Procon vern buscando desenvolver parcarias com outras
Secretarias como Semulher, Sasc, Educagiio e a Universidade Estadual de
Maringa, entre outras. Sobre esse assunto o Sr. José Carlos Barbieri expde
que nesse contexto poderfio também fazer parte desse Projeto o SINEPE, o
CODEN, a ACIM, toda sociedade organizada, que apresentarfio as propostas
Para anailise junto ao Conselho para deliberar valorek de investimento.

Com a palavra o Sr. Geison ressalta a wportincia desses Projetos que envol-
vem também a capacitagio de Professores, realizacdo de Pecas Teatrais, con-
fecc@o de materiais informativos, buscando ampliar a2 conscientizacio Familiar
sobre o tema, assimmoProjetommuCEJUSﬂ.mmaOAB.mjaﬁnaHda—
de é trabathar com individuos em situagiio de superendividamento, agindo de
forma integrada e estratégica em prol da sociedade para que tenham suporte
para desenvolver sustentabilidade aos orgamentos familiares, até mesmo nos
¢asos em que as familias se encontrem em estado de vulnerabilidade econd-
mica, buscando interagir com outras Secretarias, para tal objetivo,

Fica aprovado de forma undnime o valor de R$ 3.000.000,00 {trds milhdes de
reais), que serd destinado a realizagso de Projetos Educativos no transcomar
de dols (02) anos, cujos processos ocomeram em conformidade com os trami-
tes hicitatdrios exigidos.

Passando ac préximo item da pauta, o Sr. Geison menciona sobre a Celebra-
¢éo do Termo de Cooperagho Técnica com a Universidade Estadual de Marin-
ga, tendo como objetive a criacio de Convénios que além de ampliar a capaci-
dade de atuagio do Procon permitiriam a utilizagfio do laboratdrio da Universi-
dade e seus recursos para analisar e emitir laudos de produtes de diversos
segmentos, assim come & feito atuakmente no cazo dos combustiveis que sio
recolhldes em operagbes de fiscalizagso do Procon, cujo Convénlo firmado
com a FADEC - UEM, permiti realizar estes laudos a um prego de custo. Com
a palavra o Conselheiro Dr. Marcio Antdnio indaga se hé pedido de kberagao
prévia de fundos para esse projeto. Nease momente o convidado Sr. Odacir
Junior menciona que a principio cria-se o projeto ,seguem-se os trimites, para
em seguida firmar esses Convénios através de empenhoe, onde para cada
segmento serd realizado um Convénio especifico que sera direcionado a cada
departamento respective da UEM, entsio somente apés estabelocer estet acer-
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tos sera solicitado a liberagéo de custo ao Fundo Gestor. Ainda sobre esse
segmento o Sr. Geison explana também sobre o Projeto desenvolvido pelo Or-
gao denominado “Posto Legal “ ,que sera langado em breve, cuja finalidade &
transmitir através da midia local , diariamente, informagées sobre todos os pre-

tos, quanto em relacao a estar devidamente legalizado através das Inspecoes
do IPEM, desse modo e com a participagao da midia, criar uma concorréncia
entre os mesmos .Para poder estabelecer uma forma de combater o paralelis-
Mo dos pregos praticados.

Com a palavra o Vereador Onivaldo Barris aproveita para salientar que o Pro-
con & sem duvida um alvo perante a sociedade quando o assunto é fiscalizar

onde temos a impressao de Que esses empresarios estabelecem uma frente in-
transponivel sobre as estruturas governamentais da cidade, oque torna ainda
mais importante essa iniciativa do Procon perante a sociedade maringaense.

Sobre o item relacionado a aquisicdo da Sede prépria do Procon - o Conselhei-
ro Dr. Marcio Anténio questiona sobre o porqué da desisténcia em se adquirir o
predio desapropriado da Av. Getdlio Vargas. Em resposta o Secretario Executi-

de avaliagdo pela Secretaria responsavel por esses laudos, contudo também
esta sendo discutido a possibilidade de alugar outro imével maior, que possa

de atendimento aos consumidores, onde todas essas questdes estiao sendo
avaliadas em todos os aspectos, além disso, também estamos em fase de
adaptagao das adequacdes da acessibilidade do prédio atual, e precisamos
providenciar isso também.

necessitamos também da liberagéo por parte do setor juridico da Prefeitura,
pois trata-se de um imével particular, entdo precisamos de aprovacao para es-
Ses gastos , porém se nao for possivel realizar esse procedimento precisamos
definir a possibilidade de buscarmos um novo prédio maior , bem localizado
Para o acesso da populagio e perfeitamente adaptado, para isso & necessario
estabelecermos um valor estimado que seria destinado a essa locagio.

Com a palavra o Conselheiro Dr. Marcio Anténio, relata sobre 3 preocupagao
em submeter um Orgao tao importante como o Procon, a especulagao imobilia-
ria de Maringa, no caso de um aumento consideravel no valor do aluguel. Em
resposta o Convidado Sr. Odacir relembra que para qualquer proposta apre-
sentada, devera ser encaminhada 2 Secretaria Municipal responsavel por todo

Para o caso de inviabilidade desse procedimento, que seja marcada nova reu-
niao para apresentacao de novas propostas para locagdo de um novo prédio.
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Prefeitura Municipal de Marings (':_:_}

F
Coordenadoria Municipal de Frofecio e '
Defesa do Consurnidor
PROCON

PROCON - Maringa

3" REUNIAO DO CONSELHO MUNICIPAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DO

CONSUMIDOR 2019
Data: 25 de setembro de 2019
Horério: 17:00 h
Local: Sede do PROCON
Presentes:
| REPRESENTANTES | NOME ASSINATURA
| Procurador- Geral Adelino Inicio Gongalves Neto . ﬂ v
L Secretirio-Executivo | Geison Elias Ferdinandi r "?gﬁ
Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil OAB - Subsecﬁn de Maringi |
| T_ Representante Marcio Anténio Pires Pereira : _,\fiz.«aﬁ ,'Z:{_u
Suplente |r Pedro Henrique Souza f-zm -ﬁf _ /b&u.b'&;,_,, - |
E-mail/Telefone l' 4432218900 | G

| Representantes da Secretéria Municipal da Fazenda
| Titular Vilson Cesar Cruz
| Suplente l Claudinei Silva |
| E-mail/Telefone | 32211432 ;
i Representantes da Cimera Municipal - ]
I Titular J Onivaldo Barris YEE i_i'l-x_x Oy %’-f“?“q,\‘\( |
:I Suplente Jean Marques 28 ?
‘ E-mail/Telefone | (44)3027-4099 / 999782545 |

— | |

Representantes do SIVAMAR

| Titular ! Salatiel Dias
| Suplente i Juvenal Correia
_i E-mail/Telefone | (44) 3026-4444
l Representante do SINCOMAR
|I Representante : Nivaldo Francisco Campos |
_i | Moacir Paulo de Moaraes
E-mail/Telefone |(44) 32203618 /991219183 |
Representantes da ACIM
Titular José Carlos Barbieri | | }%ﬁw‘“
Suplente Everaldo Belo Moreno | W L
E-mail/ Telefone | (44) 3025-9611 F&é




